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STAŁA EKSPOZYCJA Z POKAZAMI PRACY

JAK ZATRZYMAĆ
WZROST KOSZTÓW? 

DLA ŚWIATOWEGO
GIGANTA

str. 97str. 32, 28, 50 i 62str. 18 str. 98

Skąd bierze się tak szybki wzrost 
kosztów gospodarowania odpada-
mi? Jak go ograniczyć? Co zrobić, 
aby w przyszłości to zjawisko nas 
nie zaskakiwało?

NOWE PRASY 
HYDRAULICZNE 
W fabryce w Narewce zainstalowano 
dwie ogromne prasy hydrauliczne o 
olbrzymiej sile nacisku. Dzięki nim 
Pronar stanie się drugim na świecie 
producentem kół tarczowych.

NOWOŚCI
Posypywarka PRONAR PW120. 
Hydrauliczna prasa kanałowa 
PRONAR HPBK-67HA.
Dwustronne kosiarki dyskowe 
PDD1050 i PDD1050C.
Rozrzutnik Herkules N262/2.

Wydział Kół Tarczowych wprowa-
dził do produkcji nowe rodzaje felg. 
Będą one wyposażeniem fińskich 
ciągników marki Valtra. 





Już od ponad pół roku świat boryka się z pandemią 
koronawirusa, z czego wynikają konsekwencje, doty-
czące różnych aspektów naszego życia. Oczywiście 

najważniejsza jest tu sfera medyczna - ludzi, którzy za-
chorują trzeba po prostu skutecznie leczyć, a dla zdrowych 
wprowadzać (i egzekwować) takie zasady funkcjonowa-
nia, które maksymalnie ograniczają ryzyko zakażenia. 

Ale pandemia ma też olbrzymi wpływ na gospodarkę. 
Z jednej strony, zmieniając zasady kontaktów między ludź-
mi, ograniczyła możliwości prowadzenia działalności (skut-
kuje to m.in. niższymi wpływami podatkowymi do budże-
tu państwa), a z drugiej - wymusiła przeznaczenie znacząco 
większych nakładów na szeroko rozumianą opiekę zdrowot-
ną. Istotną część powiększonych wydatków budżetowych sta-
nowią też tzw. tarcze antykryzysowe, czyli dotacje dla przed-
siębiorstw, które nie poradziły sobie w warunkach pandemii. 

Pronar z tej możliwości nie mógł skorzystać, ponieważ 
nasza produkcja nie spadła, a założony wcześniej plan wy-
konujemy nawet z nadwyżką. Tak więc za to, że sprostali-
śmy tej trudnej sytuacji, zostaliśmy ukarani, bo nie dosta-
liśmy nic. Nagrodę, nie pierwszy raz, otrzymują ci, którzy 
sobie nie poradzili. A przecież to, iż potrafiliśmy utrzy-
mać w czasie pandemii wysoki poziom produkcji i sprze-
daży, nie oznacza, że nam jest łatwo. Pronarowi pandemia 
też przysparza wiele komplikacji. Szczególnie uciążliwe są 
dla nas restrykcje związane z komunikacją międzynaro-
dową - znacznie trudniej jest się dzisiaj poruszać po świe-
cie, także korzystając z transportu lotniczego. Dla przed-
siębiorstwa, które swoje wyroby sprzedaje na wszystkich 
kontynentach, ma to duże znaczenie. 

Rozumiem, że państwo chce wspomóc firmy, które ucier-
piały wskutek pandemii, jednak pomoc nie powinna wykra-
czać poza udzielane na preferencyjnych warunkach kredy-
ty. Rozdawanie pieniędzy zabija motywację - bo po co wła-
ściciele czy menedżerowie przedsiębiorstw mają się starać i 
szukać wyjścia z różnych niełatwych sytuacji, skoro mogą li-
czyć na dotacje z publicznych pieniędzy. Żyjemy w czasach, 
w których możliwie najwięcej środków należy przeznaczać 
na unowocześnianie firm, a nie na ich utrzymywanie przy 
życiu, bo kto dzisiaj nie wprowadza innowacji, tego po pro-
stu za chwilę nie będzie. Dlatego pieniądze wydane na tarcze 
nie wywindują polskiej gospodarki na wyższy poziom tech-
nologiczny i nie pomogą jej zbliżyć się do najlepszych. 

Natomiast konsekwencje tarcz kryzysowych poniesie-
my wszyscy, gdyż są one jednym z głównych powodów 
gwałtownego wzrostu zadłużenia państwa. Zsumowane 
deficyty budżetów w roku 2020 (po nowelizacji) i w 2021 
- to około 200 mld zł. Oznacza to szybko narastający dług 
publiczny. A przecież państwo może spłacać zadłużenie 
tylko pieniędzmi, które wcześniej otrzyma od przedsię-
biorstw i obywateli w formie podatków oraz różnego ro-
dzaju opłat - tak więc zapłaci każdy z nas. 

Na wzrost zadłużenia wpływa też oczywiście spadek pro-
duktu krajowego brutto (PKB) - jak podało Ministerstwo Fi-
nansów, w drugim kwartale obniżył się on o ponad 8 proc. To 
bardzo dużo. I wcale nie pociesza mnie fakt, że w innych kra-
jach jest gorzej, a w niektórych - nawet o wiele gorzej. 

Natomiast pocieszające jest to, jak ze związanymi z pan-
demią problemami radzą sobie polscy rolnicy. To dzięki ich 
ciężkiej i efektywnej pracy ta sfera naszej gospodarki należy 
do najlepszych na świecie, zapewniając krajowi bezpieczeń-
stwo żywnościowe. To właśnie m.in. dzięki rolnictwu, mimo 
różnych trudności i potknięć, polska gospodarka stale zbliża 
się jednak do tych najbardziej rozwiniętych. Dlatego też ro-
śnie poziom życia Polaków, chociaż - jeśli chcemy dogonić 
najbogatszych - to ciągle czeka nas jeszcze dużo pracy. 

Sergiusz Martyniuk
Prezes Rady Właścicieli Pronaru
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Klauzula informacyjna:
1. Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest PRONAR Sp. z o.o. z siedzibą w Narwi, pod adresem: 17-210 Narew, ul. Mickiewicza 101A, dla której Sąd Rejonowy w Białymstoku Wydział KRS prowadzi akta 
rejestrowe pod numerem KRS: 0000139188, NIP: 543-02-00-939 (zwanej dalej: „PRONAR”). 
2. Kontakt z inspektorem ochrony danych tel. -85 6827337, e-mail: iod@pronar.pl
3. Pani/Pana dane osobowe (imię i nazwisko, adres prowadzenia działalności i adres zamieszkania) są przetwarzane w związku z wysyłką materiałów informacyjnych dotyczących PRONAR – Kwartalnika PRONAR na 
podstawie: art. 6 ust. 1 lit. a  (zgoda) RODO – w przypadku osób samodzielnie zapisujących się na otrzymywanie Kwartalnika i będą przechowywane do momentu odwołania zgody. art. 6 ust. 1 lit. f RODO w przypadku 
danych pozyskanych z bazy stworzonej na podstawie wypełnionych kuponów gwarancyjnych klientów, którzy zakupili maszyny Pronaru i będą przechowywane do momentu wniesienia sprzeciwu.
4. Dane osobowe mogą być przekazywane podmiotom uprawnionym na mocy przepisów prawa oraz firmom, którym zlecamy usługę wysyłki Kwartalnika.
5. Ma Pani/Pan prawo do żądania od administratora dostępu do danych, ich sprostowania, usunięcia, lub ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania lub odwołania zgody.
6. Ma Pan/Pani prawo do wniesienia skargi do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych.
7.  Wniosek odnośnie realizacji w/w praw należy złożyć do inspektora ochrony danych
8. Pani/Pana dane  osobowe nie będą przekazywane do kraju trzeciego
9. Pani/Pana dane osobowe nie są profilowane.
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Przy fabryce Pronaru w Siemiatyczach został utworzony ogromny plac wystawienniczy, na którym prezentowanych 
jest kilkaset maszyn - od przyczep i maszyn do zbioru zielonek, poprzez sprzęt komunalny aż po stacjonarną linię 
do zagospodarowania odpadów. Nie jest to jedynie ekspozycja - organizowane są też pokazy praktycznego zastoso-
wania maszyn.

Pronar przykłada dużą wagę do 
targów, spotkań eksperckich i róż-
nych imprez wystawienniczych, 
podczas których zainteresowani 
mogą obejrzeć maszyny i ich kom-
ponenty w rzeczywistości, a nie tyl-
ko w materiałach marketingowych. 
Ograniczona przestrzeń stoisk na-
rzuca jednak daleko idącą wybiór-
czość w prezentacji oferty, która 
przez ponad trzy dekady działalno-
ści Pronaru urosła do imponujących 
rozmiarów. Nawet jeśli - dla uprosz-
czenia - ograniczyć ją wyłącznie do 
maszyn, to oferta i tak obejmuje kil-
kaset pozycji. Przedstawienie jej w 
pełnej skali nie byłoby możliwe na 
żadnej wystawie - ani krajowej, ani 

Stała ekspozycja z pokazami pracy

międzynarodowej. Zwłaszcza, że 
ostatnio są one jedna po drugiej sys-
tematycznie odwoływane z powodu 
pandemii.

Aby uniknąć takich ograniczeń, 
jakie występują na imprezach tar-
gowych, w Pronarze zdecydowa-
no o przygotowaniu własnej prze-
strzeni wystawienniczej i to od razu 
o rozmiarach godnych lidera ryn-
ku. Obok fabryki w Siemiatyczach 
utworzono imponującej wielkości 
„poligon”, na którym można zapo-
znać się z ofertą produktów Pronaru.

Miejsce wybrano nieprzypadko-
wo, bo właśnie w Siemiatyczach wy-
twarzana jest duża część oferty ma-
szyn recyklingowych, która powięk-

sza się niezwykle dynamicznie. Dla 
tej grupy produktowej (podobnie 
jak dla innych) wyznaczono osob-
ny sektor. Wśród pierwszych zwie-
dzających wystawę było kilkuna-
stu zagranicznych przedsiębiorców 
z branży recyklingowej, którzy pod-
czas prezentacji maszyn i stacjonar-
nej linii recyklingowej zapoznali się 
ze sposobami zagospodarowania po-
szczególnych rodzajów odpadów. 

W trakcie pokazów możliwości 
maszyn Pronaru wiązki drewna tra-
fiały na linię złożoną z mobilnych 
rozdrabniaczy, przesiewaczy i prze-
nośnika taśmowego. Natomiast be-
tonowy gruz ze skruszonych płyt 
przetwarzał tercet złożony z roz-
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drabniacza, przesiewacza oraz prze-
nośnika. Pokazy obejmowały rów-
nież przerzucanie pryzmy przy uży-
ciu przerzucarki kompostu MBA 
4512g. Ekspozycję maszyn recyklin-
gowych uzupełniają: kabina sor-
townicza oraz przenośniki taśmowe 
wchodzące w skład stacjonarnej linii 
do przetwarzania odpadów.

W Siemiatyczach wyodrębnio-
no też ogromny sektor poświęcony 
maszynom rolniczym, a w szczegól-
ności tym najbardziej kojarzonym 
z Pronarem - przyczepom, których 
prezentacja obejmuje kilkadziesiąt 
modeli. Ekspozycja w tej części jest 
powiększona o maszyny zielonkowe, 
ładowacze oraz ich osprzęt. Nato-

miast w sektorze komunalnym znaj-
dują się maszyny: od zamiatarek, 
poprzez wysięgniki aż po mnóstwo 
różnorodnego sprzętu do zimowe-
go utrzymania dróg i wszelkich na-
wierzchni utwardzonych.

W najbliższych miesiącach pla-
nowana jest budowa hali wysta-
wienniczej, w której już na począt-
ku przyszłego roku zostanie zorga-
nizowana wystawa kół tarczowych, 
wyrobów pneumatyki i hydrauli-
ki, osi i układów jezdnych, profili 
burtowych oraz elementów maszyn 
z tworzyw sztucznych. Eksponowa-
ne będą również makiety linii do za-
gospodarowywania odpadów komu-
nalnych - zmieszanych lub pocho-

dzących ze zbiórki selektywnej. Poza 
makietami linii będzie też można 
zobaczyć wiernie odwzorowane (naj-
częściej w skali 1:14) modele maszyn 
recyklingowych, budowlanych i rol-
niczych. 

Przygotowanie przez Pronar wła-
snej przestrzeni wystawienniczej o 
ogromnej powierzchni jest bezprece-
densowym przedsięwzięciem wśród 
krajowych producentów maszyn. I 
po raz kolejny potwierdza, że to fir-
ma z Narwi wyznacza trendy nie 
tylko w rozwoju maszyn, ale też w 
sposobie ich ekspozycji.

MM
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Handlowcy poszerzają swoją wiedzę

Dwódniowe szkolenie składa-
ło się z części teoretycznej i praktycz-
nej. W pierwszym dniu przedstawio-
no informacje na temat kosiarki bocz-
nej PDT300 oraz przetrząsacza poko-
sów PWP770, a w drugim - na polu 
pokazowym zaprezentowano pracę 
zgrabiarki dwukaruzelowej ZKP800, 
łańcuchowej prasy stałokomorowej 
Z-500K oraz owijarki samozaładow-
czej Z-245 z załadunkiem bocznym. 
Było to pierwsze przeprowadzone w ta-

kiej formie szkolenie w FPS w Łanach. 
Pozwoliło ono na zapoznanie handlow-
ców Pronaru z pracą maszyn zielonko-
wych w polu, ich prawidłowym użyt-
kowaniem, eksploatacją i konserwacją. 
Część praktyczna szkolenia pozwoli-
ła słuchaczom przyswoić racjonalne ar-
gumenty do przedstawiania przyszłym 
nabywcom, które obrazują m.in. wyż-
szą jakość, lepszą pracę i łatwiejszą ob-
sługę maszyn Pronaru w porównaniu z 
wyrobami innych producentów.

Szkolenie cieszyło się dużym zain-
teresowaniem handlowcow i znacząco 
poszeryło ich wiedzę, co będzie mia-
ło pozytywne przełożenie na bardziej 
zrozumiały i przejrzysty sposób przed-
stawiania zalet maszyn Pronaru. Przy-
czyni się to niewątpliwie do lepszej ob-
sługi klientów, co przemawia za zasad-
nością zorganizowania kolejnego ta-
kiego szkolenia.

DŚ

Na początku lipca w Fabrycznym Punkcie Sprzedaży Pronaru w Łanach odbyło się szkolenie pracowników działów: 
Handlu Krajowego oraz Handlu Zagranicznego. 
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Owijarka samozaładowcza PRONAR Z-245 z załadunkiem bocznym zapewnia prawidłowe 
zabezpieczenie belotów 

Zasady działania przetrząsacza PWP770 omawia  
przedstawiciel handlowy Pronaru Adam Zduńczyk 

Jakość koszenia nie budzi zastrzeżeń
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Pronar na przestrzeni 30 lat z lokalnej podlaskiej firmy urósł na niekwe-
stionowanego lidera w produkcji oraz sprzedaży maszyn rolniczych, komu-
nalnych i recyklingowych, kół tarczowych, a także elementów pneumaty-
ki i hydrauliki siłowej. Innowacyjność, nowoczesność i najwyższa jakość 
produktów sprawiają, że z powodzeniem zdobywają one światowe rynki i 
skutecznie na nich konkurują. Sukces firmy nie byłby możliwy bez zaan-
gażowania jej pracowników. Pronar, jako jeden z największych pracodaw-
ców w północno-wschodniej Polsce, wyznając zasadę, że najważniejszym 
ogniwem firmy są ludzie, stwarza możliwości rozwoju i budowania kariery 
zawodowej. O tym, jak można wykorzystać szanse, które daje Pronar opo-
wiada dyrektor Hurtowni Wyrobów Hutniczych Mariusz Wiński.

Jak trafił Pan do Pronaru? 
- W 2013 roku, po ośmiu latach po-
bytu w Irlandii wróciłem do Białego-
stoku, gdzie wcześniej, w latach 2000-
2005, uzyskałem dyplom magistra na 
Wydziale Prawa Uniwersytetu w Bia-
łymstoku. Na emigracji przez siedem 
lat pracowałem jako kierownik w ir-
landzkiej sieci supermarketów Dunnes 
Stores. Po powrocie do Polski nie chcia-
łem kontynuować kariery zawodowej 
w branży FMCG (rynek produktów 
szybkozbywalnych, m.in. spożywczych 
oraz chemii gospodarczej) i postanowi-
łem wykorzystać swoje doświadczenie 
w biznesie oraz biegłą znajomość języka 
angielskiego, pracując dla polskiej firmy 
w handlu B2B (wsparcia między firma-
mi). Na początku 2014 roku uczestni-
czyłem w rekrutacji na stanowisko spe-
cjalisty ds. handlu w Dziale Eksportu. 
Po rozmowach z przedstawicielami kil-
ku wydziałów Pronaru wybrałem pracę 
polegającą na sprzedaży wyrobów Wy-
działu Kół Tarczowych. 

Doświadczenie, wiedza i kompeten-
cje pozwalały Panu na swobodny 
wybór pracodawcy. Dlaczego zdecy-
dował się Pan na Pronar? 
- Przyznam, że miałem inne propozy-
cje, jednak nie z firm produkcyjnych. 
W zasadzie w styczniu 2014 roku, 
pierwszy raz w życiu przyjechałem do 
Narwi i zaskoczył mnie wówczas roz-
mach i skala działalności firmy. Nawet 
nie zdawałem sobie wówczas sprawy, że 
w Polsce produkuje się koła do maszyn 
rolniczych, tym bardziej że można je 
sprzedawać do Australii i Stanów Zjed-
noczonych. Zafascynował mnie ten te-
mat i postanowiłem podjąć wyzwanie. 

Proszę opowiedzieć o swojej ścieżce 
rozwoju w Pronarze.
- Na początkowym etapie kariery zaj-
mowałem się głównie rozwojem sprze-
daży kół tarczowych do maszyn rolni-
czych w Stanach Zjednoczonych i Ka-
nadzie. Należy podkreślić, że w tam-

Korporacja
z  ludzką  twarzą
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tym okresie koła PRONAR były już 
bardzo dobrze znane w Europie, jed-
nak dopiero rozpoczynaliśmy naszą 
przygodę z rynkami pozaeuropejskimi. 
W pierwszych dwóch latach pracy bar-
dzo często wyjeżdżałem nawet na dwu-
tygodniowe delegacje do Stanów Zjed-
noczonych i Kanady odwiedzając tar-
gi branżowe i potencjalnych klientów 
w różnych zakątkach Ameryki Północ-
nej: od Florydy poprzez Kalifornię, aż 
po Manitobę w Kanadzie.  Co ciekawe, 
na wielu tych targach Pronar był jedy-
ną firmą z naszej części Europy.

Czy te intensywne działania przyno-
siły rezultaty?
- W tym czasie, dzięki wspólnym dzia-
łaniom zespołu, w którym pracowa-
łem, sprzedaż na rynkach pozaeuro-
pejskich rosła każdego roku o ponad 
100 proc. W międzyczasie do tej grupy 
dołączali nowi pracownicy - również  
obcokrajowcy, m.in. z Hiszpanii.

To wtedy otrzymał Pan propozycję 
awansu?
- Tak. Wzrost obrotów na tych ryn-
kach był na tyle obiecujący, że pod ko-
niec 2015 roku podjęta została decyzja 
o utworzeniu w Dziale Handlu WKT 

- Sekcji Rynków Zamorskich. Awanso-
wałem wówczas na lidera sekcji, co wią-
zało się oczywiście ze znacznym wzro-
stem obowiązków. Poza rynkami Sta-
nów Zjednoczonych i Kanady zająłem 
się nadzorem nad pozostałymi rynka-
mi pozaeuropejskimi.  Wśród kierun-
ków delegacji zagranicznych doszły: 
Australia, Izrael, Korea Południowa, 
RPA, Meksyk czy Chile. Na wszyst-
kich rynkach, do których dotarliśmy, 
koła marki PRONAR bardzo szybko 
zyskiwały opinię produktu wysokiej ja-
kości, co znacząco ułatwiało zdobywa-
nie kolejnych klientów. Wsparcie inży-
nieryjne i stałe poszerzanie oferty pro-
duktów pozwalały sprostać oczekiwa-

niom i specyficznym potrzebom rol-
nictwa każdego z tych krajów. 

W jaki sposób trafił Pan z Wydziału 
Kół Tarczowych do Hurtowni Stali?
- W 2017 roku zarząd Pronaru podjął 
decyzję o powierzeniu mi stanowiska 
dyrektora Hurtowni Wyrobów Hut-
niczych. Było to niewątpliwie wyróż-
nienie, ale również niesamowite wy-
zwanie. Z całą pewnością wsparcie do-
świadczonego zespołu pracowników 
HWH było nieodzowne, w szczegól-
ności długoletniego kierownika zaopa-
trzenia HWH Sławomira Iwaniuka. 
Myślę, że po trzech latach na tym sta-
nowisku mogę powiedzieć, że radzę so-
bie, chociaż przede mną ciągle jeszcze 
ogrom nauki. 

Jakie zadania realizuje dyrektor 
Hurtowni Wyrobów Hutniczych? 
- Nazwa jednostki organizacyjnej Pro-
naru którą zarządzam, być może tego 
nie sugeruje, ale jest to zakład zaopa-
trzeniowo-produkcyjny. Do moich 
głównych zadań należy dbanie o peł-
ną dostępność stali na potrzeby pro-
dukcji Pronaru, który zużywa ponad 
60 tys. ton materiałów stalowych rocz-
nie. Na co dzień, przy wsparciu do-Mariusz Wiński

Myślę, że w naszym 
regionie nie ma drugiej 

takiej firmy, która 
młodemu człowiekowi 

umożliwiałaby tak 
wszechstronny rozwój

Magazyn Hurtowni Wyrobów Hutniczych PRONAR
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świadczonego zespołu, zajmuję się ne-
gocjowaniem kontraktów handlowych 
oraz utrzymywaniem dobrych relacji z 
hutami stali z różnych zakątków Eu-
ropy  oraz dostawcami z Polski. Zgra-
ny zespół kilkudziesięciu pracowników 
zajmuje się przyjmowaniem, składowa-
niem i przygotowaniem wysyłek tysię-
cy ton stali miesięcznie z magazynu o 
powierzchni niemal 10 tys. m2.

Hurtownia Wyrobów Hutniczych 
to również zakład produkcyjny. 
- Tak. Na nowoczesnej linii, wykorzy-
stującej spawanie laserowe, wytwarza-
my rocznie ponad 100 tysięcy burt do 
przyczep rolniczych.  HWH dysponuje 
również liniami do cięcia poprzeczne-
go stali z kręgów, które produkują rocz-
nie ponad pół miliona formatek stalo-
wych na potrzeby produkcji obręczy 
do kół tarczowych. Poza głównym od-
biorcą Hurtowni, jakim jest oczywiście 
Pronar, Dział Handlu HWH sprzeda-
je również stal oraz burty do przyczep 
krajowym i zagranicznym nabywcom. 
Zakres moich obowiązków obejmuje 
więc niemal wszystkie aspekty bizne-
su - od zakupów, poprzez magazyno-
wanie i produkcję, aż po sprzedaż.

Co szczególnie ceni Pan w swojej 
pracy?
- Jestem osobą ambitną i lubiącą uczyć 
się nowych rzeczy. W firmie takiej jak 
Pronar, która ciągle się rozwija nie ma 
czasu na nudę lub stagnację. Ktokol-
wiek zna osobiście naszego prezesa Ser-
giusza Martyniuka, musi przyznać, że 
jest to człowiek o niesamowitej chary-
zmie i energii do działania, która udzie-
la się wszystkim wokół. Lubi podejmo-
wać odważne decyzje, które - jak wi-
dać po dynamicznym rozwoju przed-
siębiorstwa - przynoszą dobre rezultaty. 
Taką decyzją było niewątpliwie awan-
sowanie menedżera sprzedaży na dy-
rektora jednej z ważniejszych jednostek 
w strukturze organizacyjnej Pronaru. 
Możliwość uczenia się biznesu od ta-

kich osób jest niewątpliwą zaletą moje-
go obecnego stanowiska.

Czy jest coś, co chciałby Pan zmienić? 
- Chciałbym, aby zwiększyła się rozpo-
znawalność Pronaru jako międzyna-
rodowej marki, w szczególności w na-
szym regionie. Mam wrażenie, że na 
Podlasiu, a zwłaszcza w Białymstoku, 
jesteśmy postrzegani przez pryzmat 
należących do firmy stacji benzyno-
wych, które są tylko niewielkim skraw-
kiem ogromnego organizmu bizneso-
wego, jakim jest Pronar. Ludzie czę-
sto nie zdają sobie sprawy z potencja-
łu, jaki posiada ta firma - to się powin-
no zmienić.

Co Pana zdaniem powinni wiedzieć 
o Pronarze kandydaci starający się 
tu o pracę? 
- Kandydaci, którzy odpowiadają na 
ofertę pracy w Pronarze powinni zda-
wać sobie sprawę, jak wiele możliwo-
ści rozwoju daje praca w takiej organi-
zacji jak Pronar. Myślę, że w naszym re-
gionie nie ma drugiej takiej firmy, któ-
ra młodemu człowiekowi umożliwia-
łaby tak wszechstronny rozwój. Lata 
spędzone na emigracji oraz możliwość 
obserwacji w trakcie licznych delegacji 
firm w innych zakątkach naszego glo-
bu pozwoliły mi nabrać dystansu do 

takiego typowo polskiego podejścia 
na zasadzie „cudze chwalicie, swego 
nie znacie”. Patrząc na naszą firmę wi-
dzę organizację, która jest w stanie jak 
równy z równym konkurować z inny-
mi przedsiębiorstwami na globalnym 
rynku, często przewyższając ich jako-
ścią produktów oraz ambicją pracowni-
ków. Pronar - z racji swojego potencja-
łu i zasięgu działania - nabiera już cech 
korporacji. Jest to jednak korporacja z 
ludzką twarzą, która oczywiście stawia 
na rozwój biznesu, ale również na roz-
wój ludzi, którzy ją tworzą. 

Jak Pan spędza czas wolny?
- Lubię go spędzać z żoną, córką i sy-
nem. Jako nastolatek podziwiałem 
Michaela Jordana i tak mi zostało do 
dzisiaj, więc jak tylko mam okazję - 
gram również w koszykówkę.

Jakie jest Pana życiowe motto? 
- Nie ma rzeczy niemożliwych, są tyl-
ko takie, których nikt jeszcze nie pró-
bował zrobić.

Dziękuję za rozmowę. 

Ewa Popik
Autorka jest pracownikiem Działu Kadr 

w Pronarze

Arkusze stali wykorzystywane do produkcji m.in. burt przyczep Pronaru
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W pierwszej dekadzie czerwca 
partner handlowy Pronaru zorganizo-
wał Dni Otwarte w Brzotinie w kraju 
koszyckim. Po trudnym okresie, spo-
wodowanych pandemią, ograniczeń 
handlowych była to pierwsza okazja 
do prezentacji oferty maszyn rolni-
czych i komunalnych. 

Słowacki diler pokazał szeroki 
asortyment maszyn Pronaru: przycze-
py (m.in. T669/1 i T026), rozrzutnik 
obornika NV161/5, owijarki (Z245, 
Z245/1) oraz nowość - kosiarkę roz-
drabniającą KPR500.  Trwająca czte-
ry dni impreza cieszyła się bardzo du-
żym zainteresowaniem. 

Pronar jest sponsorem konkursu 
„Wygraj odpicowanego Ursusa” orga-
nizowanego przez miesięcznik top agrar 
Polska. Aby wziąć udział w rywaliza-
cji, której wygraną jest Ursus 1204 De 
Luxe, należy wypełnić zadania konkur-

sowe i wysłać zgłoszenie. 
Wysłużony ciągnik Ursus 1204 De 

Luxe został kupiony przez organizatora 
konkursu, wymagał jednak gruntowne-
go remontu. Sponsoring Pronaru pole-
ga na wyprodukowaniu i zamontowa-

Dni Otwarte na Słowacji

Pronar Sponsorem Konkursu

SK

MB

Pronar jest sponsorem konkursu 
„Wygraj odpicowanego Ursusa” organi-
zowanego przez miesięcznik top agrar 
Polska. Aby wziąć udział w rywaliza-
cji, której wygraną jest Ursus 1204 De 
Luxe, należy wypełnić zadania konkur-
sowe i wysłać zgłoszenie. 

Wysłużony ciągnik Ursus 1204 De 
Luxe został kupiony przez organizato-
ra konkursu, wymagał jednak grun-
townego remontu. Sponsoring Pronaru 
polega na wyprodukowaniu i zamon-
towaniu w ciągniku nowych kół. W 
czerwcu konstruktorzy Wydziału Kół 
Tarczowych dokonali niezbędnych po-
miarów i zaproponowali wykorzysta-
nie kół o nowej konstrukcji, w produk-
cji których są wykorzystywane innowa-
cyjne technologie. Na tylną oś zostaną 
zastosowane koła skręcane o średnicy 
38”, a na przednią - koła spawane 28”. 

Celem organizowanego konkursu 
jest m.in. „prezentacja funkcjonujących 
na rynku możliwości modernizacji cią-
gnika”, a wręczenie zwycięzcy nagro-
dy jest planowane w końcu lutego przy-
szłego roku. 

Pracownicy Pronaru podczas pomiaru kół w ciągniku Ursus 1204 De Luxe
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Szukaliśmy takiego miejsca w całej Europie, a znaleźliśmy w Pronarze, w Narwi - mówił, podczas światowej pre-
miery na trawiastej nawierzchni odrzutowca Pilatus PC-24, przedstawiciel firmy JB Investments, dystrybutora tych 
maszyn.

Pięć lat temu Pronar - firma nale-
żąca do ścisłej czołówki producentów 
kół tarczowych, konstruująca, wy-
twarzająca i sprzedająca maszyny rol-
nicze, komunalne oraz recyklingowe 
do 70 krajów - otworzył własne lot-
nisko dla szybowców, samolotów i 
śmigłowców z wysokiej jakości tra-
wiastym pasem o długości 1500 me-
trów. – PC-24 jest jedynym na świe-
cie odrzutowcem dopuszczonym do 
lądowania na lotnisku tego typu. Tra-
wiastych pasów mających 1000 me-
trów znajdziemy w Polsce kilka, ale 
ze względów bezpieczeństwa długość 

Jedyne takie lotnisko w Polsce

pasa wymaganego dla PC-24 wyno-
si właśnie 1500 metrów. A takiego nie 
ma nigdzie w kraju poza Pronarem - 
wyjaśniali wybór miejsca przedstawi-
ciele JB Investments, rodzinnej firmy, 
która jest jedynym w Polsce przedsta-
wicielem szwajcarskiego producenta 
samolotów Pilatus i największym dys-
trybutorem samolotów lekkich i śmi-
głowców. 

Potężny huk dwóch silników, 
wartego 12 milionów dolarów PC-
24, było słychać nad siedzibą Prona-
ru przez kilka dni, ponieważ produ-
cent odrzutowca prowadził tu testy 

na suchej i na mokrej trawie - nawet 
podczas deszczu czy burzowej aury 
wszystko okazało się działać ideal-
nie. Także podczas prezentacji sa-
molotu potencjalnym nabywcom, 
którzy przylecieli do Narwi na za-
proszenie JB Investments, obserwa-
torzy startu i lądowania mieli oka-
zję zobaczyć, jak maszyna mieszczą-
ca od 6 do 10 osób na pokładzie, 
standardowo wyposażona w drzwi 
ładunkowe typu cargo, podrywa się 
do lotu dosłownie po kilkuset me-
trach. I tak samo niewiele potrzebu-
je, żeby lądować.
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– To, w połączeniu z unikalnym 
zasięgiem 3700 km na jednym tan-
kowaniu, daje właścicielowi samolo-
tu możliwość dostania się bezpośred-
nio do miejsca docelowego lub bardzo 
blisko od niego, co skutkuje oszczęd-
nością czasu i jest ogromnym walo-
rem zwłaszcza w biznesie - podkreśla-
li właściciel JB Investments oraz jego 
współpracownicy podczas testów i lo-
tów Pilatusa. – W ten sposób przed 
użytkownikami PC-24 otwiera się 
ogromna liczba europejskich lotnisk, 
dotychczas niedostępnych dla odrzu-
towców. 

Na lotnisku Pronaru samolot miał 
zapewnioną pełną obsługę z tanko-
waniem paliwa lotniczego włącz-
nie, bo firma dysponuje m.in. mobil-
ną cysterną do obsługi zarówno go-
ści przedsiębiorstwa, jak i własnej flo-
ty samolotowej oraz śmigłowcowej. 
Zaledwie kilka miesięcy temu został 
otwarty w Pronarze Ośrodek Szkole-
nia Lotniczego na szybowcach i samo-
lotach ultralekkich, który posiada naj-
nowsze polskie szybowce i - w porów-
naniu do innych szkół szybowcowych 
w Polsce - jest to najnowocześniejszy 
sprzęt do szkolenia praktycznego. W 

województwie podlaskim, gdzie nie 
ma lotniska regionalnego, ta propo-
zycja Pronaru okazała się strzałem w 
dziesiątkę - zapisy na szkolenia dla pi-
lotów szybowcowych (zarówno spo-
za firmy, jak i z grona jej pracowni-
ków) sięgają już 2021 roku! A możli-
wość szybkiej i sprawnej lotniczej ob-
sługi serwisowej partnerów bizneso-
wych Pronaru podniosła jakość ofer-
ty firmy na jeszcze wyższy poziom niż 
do tej pory. 

Lotnisko Pronaru staje się coraz 
większym wyróżnikiem przedsiębior-
stwa na tle kraju – jest otwarte nie tyl-
ko na przedsięwzięcia biznesowe, ale 
daje także nowe możliwości rozwoju 
turystyki w regionie, pozwalając szyb-
ko i wygodnie dotrzeć do Narwi.

Pronar wykorzystuje także swo-
je nietuzinkowe możliwości jako ma-
gnes w poszukiwaniu nietuzinkowych 
ludzi do pracy. Prezes Rady Właścicie-
li Pronaru Sergiusz Martynik - uży-
wający w pracy, należącej do przed-
siębiorstwa, odrzutowej polskiej Iskry 
- podkreśla, że możliwość realizacji 
szkolenia szybowcowego lub samolo-
towego to z jednej strony szansa na ka-
pitalną przygodę, a z drugiej - okazja 
do zdobycia nowych kompetencji. Za-
równo technicznych, jak i tzw. mięk-
kich, związanych z otwartością na po-
dejmowanie nowych wyzwań. 

– Pronar to przedsiębiorstwo, któ-
re poprzez innowacje wytycza nowe 
ścieżki rozwoju branży. Te innowacje 
rodzą się w głowie naszych konstruk-
torów, są wdrażane przez ludzi, z któ-
rych każdy jest fachowcem z najwyż-
szej półki – podkreśla wysoką jakość 
kadry pracującej w Pronarze zatrud-
niającym ponad 2300 osób. – Narew 
to mała miejscowość na wschodnim 
krańcu Polski, ale jak widać można 
w niej wytyczać nieprzetarte przez in-
nych ścieżki i mieć ogromną satysfak-
cję z życia.

ED
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Zastanówmy się: skąd bierze się tak 
szybki wzrost kosztów gospodarowania 
odpadami? Jak go ograniczyć? Co zro-
bić, aby w przyszłości to zjawisko nas nie 
zaskakiwało?

Na pierwsze z pytań można zna-
leźć co najmniej kilka odpowiedzi. 
Punkt widzenia zależy od miejsca sie-
dzenia. Przedstawiciele rządu twier-
dzili, że to efekt niegospodarności sa-
morządów i braku konkurencyjno-
ści pomiędzy firmami zajmującymi 
się odbiorem i zagospodarowaniem 
odpadów. Od przedstawicieli branży 
odpadowej słyszy się głosy, że ta sytu-
acja jest wynikiem przede wszystkim 
niespójności prawa i coraz wyższych, 
czasem nie do spełnienia, wymagań 
stawianych odbiorcom i przetwór-
com odpadów. Jeszcze z innej strony 
słychać głosy, że jest to spowodowane 
ciągle niską świadomością ekologicz-
ną Polaków oraz nadal bardzo dużą 
różnicą poziomu rozwoju gospodarki 
odpadami pomiędzy Polską a kraja-
mi tzw. starej Unii.

Te pierwsze argumenty mnie nie 
przekonują. Nie wierzę, że wszystkie 
2477 gmin (a przynajmniej większość) 
nie potrafi gospodarować odpadami. 
Przecież gospodarka odpadami jest dzia-
łalnością nakazowo-zakazową z całym 
wachlarzem nienaruszalnych planów, 
pozwoleń i decyzji… Z rozbudowanym 
systemem kontroli i restrykcyjnych kar 
(o nagrodach nie słyszałem). Więc chy-
ba to nie całkiem to.

Prawo odpadowe mamy rzeczywi-
ście zawiłe. Obowiązująca od 2013 roku 
ustawa zwana „rewolucją śmieciową” 
wiele spraw uregulowała, lecz przez ko-
lejne lata wprowadzane w prawie zmia-
ny spowodowały, że obecnie mamy sytu-
ację tak skomplikowaną, że gospodarka 
odpadami stała się wielkim torem prze-
szkód, a kontrolerzy prawie nie wycho-
dzą z zakładów. Kaucje, zabezpieczenia, 
dostosowywanie zakładów do nowych, 
ciągle rosnących wymagań powodują 
stały wzrost kosztów działalności. 

Jasnym jest, że stając się jednym z 
krajów Unii Europejskiej przyjęliśmy 

na siebie pewne zobowiązania i chcemy 
(musimy?) je wypełnić. Jednak przez te 
lata nie udało się nam osiągnąć takiego 
poziomu w gospodarce odpadami, jaki 
wtedy zakładaliśmy.  Inni członkowie 
UE też się stale rozwijają i niestety na-
dal nam uciekają. Chcemy (musimy?) 
wdrażać gospodarkę w obiegu zamknię-
tym (GOZ), gdy tymczasem selektyw-
na zbiórka odpadów jest „daleko w lesie”.  
Projekt wdrożenia Rozszerzonej Odpo-
wiedzialności Producenta też jest jeszcze 
w powijakach, a opakowań nam przy-
bywa. My jednak (i bardzo dobrze) po-
woli przechodzimy na opakowania z 
materiałów odnawialnych. 

Jednym z najsłabszych, a może jed-
nak najbardziej wrażliwym ogniwem, 
w gospodarce odpadami jest recykling. 
Zmienność tego rynku powoduje, że 
wielu recyklerów zabezpiecza się poprzez 
podnoszenie cen. Przykład? Proszę. Na 
przełomie roku załamał się rynek ma-
kulatury. Jeszcze na początku listopada 
można było sprzedać, co prawda za nie-
wielkie pieniądze, papier odzyskiwany z 

Zagospodarowanie odpadów

Jak zatrzymać wzrost kosztów?
Dlaczego z roku na rok płacimy coraz więcej za odbierane odpady? Dlaczego opłaty (podatki) za odbiór odpadów 
rosną tak gwałtownie z roku na rok?  Dlaczego w tej dziedzinie doganiamy, a nawet przeganiamy, naszych sąsiadów? 
Odpowiedź jest prosta: dlatego, że rośną koszty gospodarowania odpadami!
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Zdaniem
eksperta

Waldemar
Szygenda

prezes zarządu 
Międzygminnego 

Składowiska Odpadów 
Komunalnych sp. z o.o. 

z siedzibą w Toniszewie, 
oraz członek rady

RIPOK

odpadów. Ale już na przełomie roku za 
to, że recykler odbierze makulaturę trze-
ba zapłacić kilkaset złotych za tonę. Z 
dnia na dzień zamknęły się skupy ma-
kulatury. A tworzywa sztuczne? Znacz-
ny, choć chwilowy spadek cen ropy naf-
towej na światowych rynkach spowodo-
wał, że przetwarzanie odzyskanych pla-
stików stało się nieopłacalne. 

No i jeszcze paliwo z odpadów. Frak-
cji kalorycznej w odpadach jest 2-3-krot-
nie więcej niż mogą zagospodarować ist-
niejące instalacje.  I tu możemy mó-
wić o braku konkurencyjności. Jeśli po-
daż przekracza popyt, to odbiorca może 
dyktować ceny. W ciągu ostatnich pię-
ciu lat koszt zagospodarowania frakcji 
kalorycznej wzrósł ponad pięciokrotnie. 

To oczywiście nie wszystko. Jest 
jeszcze wiele innych czynników, które 
wpływają na obecną sytuację. Sumując 
się powodują, że koszty gospodarki od-
padami rosną i w efekcie przekładają się 
na wzrost opłat od mieszkańców. 

Co zrobić, aby ten proces zatrzymać? 
Jakie kroki podjąć, aby gospodarkę od-

padami uporządkować? Po pierwsze 
przyznać, że miejsce w którym się obec-
nie znajdujemy jest złe. Patrząc wstecz 
widzimy wyraźnie, że nie udało się nam 
osiągnąć tego co zaplanowaliśmy. Wi-
dać wyraźnie, że cząstkowymi działa-
niami nie damy już rady tego naprawić. 
To wymaga skoordynowanych dzia-
łań na szeroką skalę. Po pierwsze - trze-
ba usiąść do stołu i spróbować wynego-
cjować z Komisją Europejską dla Pol-
ski nowe możliwe do zrealizowania wa-
runki. Po drugie - zaprząc do pracy eks-
pertów (a tych przecież nam nie braku-
je) i zacząć tworzyć nowy, skuteczny sys-
tem gospodarki odpadami. Taki, któ-
ry uwzględni obecną sytuację, pozwo-
li sprawnie rozwiązać problemy i wska-
że kierunki działania na przyszłość. Ale 
to wszystko trzeba zrobić już dziś, bo ju-
tro może być za późno.

Waldemar Szygenda
Prezes zarządu Międzygminnego Składowiska 

Odpadów Komunalnych sp. z o.o.  

z siedzibą Toniszewie
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Silniki spełniające normę Stage V w maszynach Pronaru 

Z  szacunkiem  dla  środowiska
Pronar od ponad 30 lat jest producentem wysokiej jakości maszyn. Są one opracowywane przez wielu konstruktorów, których kre-
atywność w projektowaniu musi iść w zgodzie z obowiązującymi przepisami prawa, w tym odnoszącymi się do silników montowa-
nych w maszynach recyklingowych (przepisy dotyczą m.in. emisji spalin, co reguluje najnowsza europejska norma Stage V).

Cykliczne wprowadzanie coraz 
bardziej rygorystycznych norm do-
tyczących emisji spalin jest dykto-
wane troską o środowisko natural-
ne. Obowiązują one nie tylko produ-
centów silników samochodów oso-
bowych czy ciężarowych (normy 
Euro), ale także maszyn nie porusza-
jących się po drogach publicznych 
(ang. non-road mobile machinery). 
Po raz pierwszy norma Stage zosta-
ła wprowadzona w 1999 roku, a dwa 
lata później pojawiło się Stage II. W 
2004 roku w życie weszła norma Sta-
ge III, a następnie - Stage IIIA i Sta-

ge IIIB. Stage IV to już bliska histo-
ria z 2014 roku. Na Stage V przyszedł 
czas w 2018 roku, a ostatecznym ter-
minem, kiedy wszystkie silniki mon-
towane w maszynach sprzedawanych 
w Unii Europejskiej muszą spełniać 
tę normę, jest 1 stycznia 2021. 

Częste zmiany przepisów doty-
czących norm emisji spalin powodu-
ją niepokój przedsiębiorców planują-
cych zakup maszyn. Powodem mogą 
być przypadki awarii maszyn z silni-
kami starszych typów, wyposażony-
mi w różne systemy redukcji szkodli-
wych spalin. Awarie te wynikały czę-

sto z nieumiejętnej obsługi maszyn, a 
także wprowadzania w nich zupełnie 
nieznanych wcześniej rozwiązań oraz 
z licznych zaniedbań serwisowych 
czy też z niewystarczającego dopraco-
wania niektórych elementów silnika.

Dlaczego w przypadku Stage V ma 
być inaczej? Ponieważ każdy z elemen-
tów biorących udział w oczyszczaniu 
spalin (katalizator, filtr cząstek sta-
łych, system recyrkulacji spalin i Ad-
Blue) jest już dobrze znany. Użytkow-
nicy są coraz bardziej świadomi obo-
wiązków, jakie wynikają z eksploata-
cji takich maszyn. Poza tym przez lata 
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te elementy były ciągle doskonalone, a 
w maszynach przepracowały miliony 
godzin. W przypadku awarii pracow-
nicy serwisu łatwiej też radzą sobie z 
usterkami, ponieważ są odpowiednio 
przeszkoleni i o wiele lepiej znają sys-
temy redukcji emisji szkodliwych spa-
lin. Wiele silników spełniających nor-
my Stage V powstało na podstawie już 
istniejących i dopracowanych silników 
Stage IV (np. CAT C9.3B wykorzy-
stywany w całej linii rozdrabniaczy 
PRONAR MRW 2.85).

Należy jednak zaznaczyć, że nie 
każdy silnik Stage V jest naszpikowa-

ny omawianymi systemami. Przykła-
dowo w silnikach Deutz 2.9 - monto-
wanych w przesiewaczach MPB 18.47 
i MPB 18.47g - nie ma systemu selek-
tywnej redukcji katalitycznej (SCR - 
ang. selective catalytic reduction), a w 
przypadku wspominanego już silnika 
CAT C9.3B - nie ma systemu recyr-
kulacji spalin (EGR). Prosta konstruk-
cja jest także zaletą silnika rozdrabnia-
cza MRW 2.1010, w którym - dzięki 
odpowiednio dużej mocy - nie trzeba 
stosować wszystkich systemów oczysz-
czania spalin, spełniając jednocześnie 
wymagane prawem normy.

Kupując maszynę z silnikiem 
Stage V należy pamiętać o odpo-
wiedniej obsłudze serwisowej - tym 
bardziej, że nie jest ona uciążliwa. 
W przypadku jednostek wyposażo-
nych w system SCR, roztwór mocz-
nika musi być regularnie uzupełnia-
ny. Powinien być on jak najśwież-
szy oraz przechowywany w warun-
kach zalecanych przez jego produ-
centa (szczególnie dotyczy to tempe-
ratury). Natomiast po zatrzymaniu 
maszyny należy pozwolić roztworo-
wi na całkowite spłynięcie do zbior-
nika, co zapobiega jego zamarza-
niu w przewodach (bardzo istotne 
szczególnie zimą). Zakończenie tego 
procesu jest sygnalizowane gasnącą 
lampką przy głównym wyłączniku 
prądu.  

W przypadku filtra cząstek sta-
łych (DPF), należy umożliwić jego 
regularne wypalanie (automatycznie 
inicjowane przez system elektronicz-
ny). Nagłe przerwanie tego procesu 
może skutkować uszkodzeniem sil-
nika. Silnik spełniający normy Stage 
V wymaga odpowiedniej jakości pa-
liwa. Zanieczyszczone czy niezgod-
ne z obowiązującymi normami (np. 
zbyt wysoka zawartość siarki) może 
doprowadzić do przyspieszonego zu-
życia silnika i jego przedwczesnej 
awarii. 

Pronar, jako producent wyro-
bów sprzedawanych na całym świe-
cie, oferuje także maszyny z silnika-
mi o innych normach emisji spalin. 
Dlatego może sprzedawać swoje wy-
roby zarówno w Stanach Zjednoczo-
nych (obowiązuje tam norma Tier), 
jak i w Australii czy Rosji (w oby-
dwu krajach - z powodu trudności 
z dostępem do wysokiej jakości pa-
liwa - preferowane są normy Stage 
IIIA i Stage IIIB). 

 
Mateusz Pietruszka

Autor jest menedżerem produktu w Pronarze
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Paliwa alternatywne  

Energia  zamiast  składowania
 
Pojęcie „paliwa alternatywne” ukształtowało się w latach 70. minionego stulecia. Na stałe związało się z obszarem recyklingu, a od nie-
dawna - kojarzy się także z gospodarką obiegu zamkniętego. Termin „paliwa alternatywne” utworzono w wyniku poszukiwania spo-
sobów zagospodarowania frakcji odpadów, których własności fizyczne uniemożliwiały ich dalsze wykorzystanie jako materiału do pro-
dukcji paliw.

Dzięki takiemu podejściu, z za-
chowaniem określonych reguł, można 
było wykorzystać zróżnicowany po-
tencjał energetyczny szeregu rodzajów 
odpadów. Zdefiniowano parametry i 
ich wartości, pozwalające na zakwali-
fikowanie określonych odpadów jako 
te, z których można produkować pali-
wa alternatywne.

Punktem wyjścia dla tworzenia 
paliwa alternatywnego jest: po pierw-
sze - odseparowanie odpadów niebez-
piecznych, nie nadających się do dal-
szego przetworzenia energetycznego, a 
po drugie - zakaz składowania na wy-
sypiskach tych odpadów, których ka-
loryczność jest wyższa niż 6 MJ/kg. 

Właściwy proces przygotowania pa-
liw alternatywnych (ang. Refuse Deri-
ved Fuel - RDF, paliwo ze śmieci i So-
lid Recovered Fuel - SRF, odzyskane pa-
liwo stałe) jest uzależniony od rodzaju 
odpadów, stopnia zanieczyszczenia oraz 
jednorodności określonej przez ich po-
chodzenie. Paliwa alternatywne mogą 
być pozyskiwane m.in. z odpadów ko-
munalnych, przemysłowych i opako-
wań. Jednorodność morfologiczna jest 
czynnikiem sprawczym ukształtowa-
nia się dwóch sposobów przetwarzania 
mechanicznego odpadów, mających na 
celu wydzielenie paliwa alternatywnego. 

Pierwszy z nich, prostszy, polega 
na wstępnym rozdrobnieniu strumie-

nia odpadów w rozdrabniaczu wało-
wym, oddzieleniu frakcji metalicznej 
i powtórnym rozdrobnieniu, aby uzy-
skać pożądaną ziarnistość (wielkość 
wymaganą przez konkretny obiekt 
spalający) oraz ich odpowiednie ujed-
norodnienie (wymieszanie). Zasto-
sowanie rozdrabniaczy Pronaru serii 
MRW gwarantuje właściwą efektyw-
ność pierwszostopniowego rozdrab-
niania przy oczekiwanym poziomie 
jakości uzyskiwanego produktu. Zaś 
wykorzystanie odpowiednich modeli 
przenośników taśmowych Pronaru se-
rii MPT zapewnia zarówno połącze-
nie kolejnych etapów procesu rozdrab-
niania, jak i odbiór oraz składowanie 
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końcowego produktu - paliwa alterna-
tywnego.

Uproszczony proces produkcji 
RDF-u stosuje się w przypadku odpa-
dów o potwierdzonej czystości mor-
fologicznej i o znanym składzie, któ-
rych własności fizyko-chemiczne będą 
zgodne z ustalonymi kryteriami. W 
tym przypadku takie odpady przemy-
słowe jak: folie, pianki, papier, tektu-
ra, drewno i tekstylia są najbardziej 
odpowiednie do przygotowania RDF
-u. Wszystkie te rodzaje materiałów 
występują w odpadach komunalnych, 
jednak ze względu na sposób pozyska-
nia (np. konieczność rozcinania wor-
ków foliowych) zanieczyszczenie in-

nymi elementami oraz zróżnicowa-
nie wielkościowe, wyselekcjonowanie 
frakcji energetycznej wymaga więk-
szych nakładów pracy, a odpowiednie 
ciągi technologiczne stacjonarnych in-
stalacji przetwarzania muszą być bar-
dziej skomplikowane.

Proces produkcji paliw alternatyw-
nych jest wieloetapowy, najefektyw-
niej realizowany w stacjonarnej insta-
lacji przetwarzania. Dostarczone tam 
odpady są kierowane do rozdrabniacza 
dwuwałowego (np. PRONAR MRW 
2.85 lub PRONAR MRW 2.10.10), 
w którym poprzez przenośnik taśmo-
wy poddane zostają przesianiu w si-
cie bębnowym. Pozwala to oddzielić 

balast od frakcji energetycznej. Nato-
miast dzięki separatorowi elektroma-
gnetycznemu - zainstalowanemu w 
odpowiedniej odległości nad przeno-
śnikiem taśmowym - z frakcji nadsito-
wej wyodrębniane są elementy ferro-
magnetyczne. 

Kolejnymi etapami, zmierzający-
mi do uzyskania pożądanej jakości 
składników paliwa alternatywnego, 
są: segregacja powietrzna i balistycz-
na. Poszczególne urządzenia tworzą-
ce stacjonarną instalację recyklingo-
wą są łączone odpowiednio dobra-
nymi mobilnymi przenośnikami ta-
śmowymi Pronaru (MPT 24g, MPT 
24/1g, MPT 18g, MPT 18/1g i MPT 
15g). Końcowym etapem procesu jest 
dokładne rozdrobnienie i homogeni-
zacja składników, z których powstaje 
RDF. Proces może zostać uzupełnio-
ny o ręczne sortowanie, polegające na 
oddzieleniu zanieczyszczeń z główne-
go strumienia odpadów. 

Oba procesy przygotowania  
RDF-u, zarówno dwuetapowy, jak i 
wieloetapowy, zostały w artykule opi-
sane jako schematyczne układy urzą-
dzeń. Jednak właściwy kształt stacjo-
narnej instalacji przetwarzania odpa-
dów (układ przestrzenny i parametry 
przerobowe) jest efektem indywidual-
nego doboru zarówno typu, jak i wy-
dajności poszczególnych urządzeń (roz-
drabniaczy MRW, przesiewaczy MPB 
i przenośników: muldowych, ślizgo-
wo-taśmowych czy też łańcuchowych). 

Wiedza i doświadczenie inżynie-
rów Pronaru gwarantują zaprojek-
towanie stacjonarnej instalacji prze-
twarzania odpadów, która będzie 
uwzględniała m.in. uwarunkowania 
terenu, obowiązujące przepisy pra-
wa, założenia dotyczące wydajności 
inwestycji oraz prawidłowego dobra-
nia urządzeń do poszczególnych linii 
technologicznych. 

Piotr Łaszewski
Autor jest menedżerem projektu w Pronarze
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Rozdrabniacz PRONAR MRW 1.300 

Szerokie  zastosowanie
Rozdrabniacz MRW 1.300 jest jedną z najnowszych maszyn recyklingowych Pronaru. Jest on wykorzystywany do wstępnego rozdrab-
niania odpadów komunalnych i przemysłowych, w tym także wielkogabarytowych oraz karp drzewnych. Rozdrabniacz MRW 1.300 
może być z powodzeniem stosowany do końcowego rozdrobnienia drewna poużytkowego (w zestawie wraz z przesiewaczem) oraz do 
przygotowania materiału strukturalnego do kompostowania odpadów zielonych.

W pracach konstrukcyjnych nad 
rozdrabniaczem jednowałowym 
MRW 1.300 inżynierowie Centrum 
Badawczo-Rozwojowego Pronaru za-
stosowali najnowsze dostępne rozwią-
zania z dziedziny mechaniki, elektro-
niki i hydrauliki. Przed rozpoczęciem 
produkcji przeprowadzili oni szereg 
prób i testów rozdrabniacza. Pozwoliło 
to wyeliminować jego słabe strony oraz 
poszerzyć funkcjonalność, która umoż-
liwia zastosowania tej maszyny w wie-
lu branżach.

Warto zwrócić uwagę na układ roz-
drabniający MRW 1.300. Ten element 
roboczy jest najbardziej narażony na 
uszkodzenia bądź też całkowite znisz-
czenie. Aby wyeliminować taką ewen-
tualność, zainstalowano system uchyl-

nej belki, który - wraz z przeciwnożami 
- zapobiega przedostaniu się fragmen-
tów materiału trudnych do rozdrobnie-
nia. Rozdrabniacz PRONAR MRW 
1.300 standardowo jest wyposażony w 
rewers elektryczny, który pozwala ob-
racać wałem w kierunku wstecznym 
bez konieczności uruchamiania silni-
ka. Rewers ten przydaje się szczególnie, 
kiedy trzeba usunąć zatory blokujące 
wał lub nawinięte na nim fragmenty 
materiału. Wał jest spięty z silnikiem za 
pomocą sprzęgła hydrokinetycznego, 
które amortyzuje uderzenia powstałe w 
układzie przeniesienia napędu. 

W rozdrabniaczu MRW 1.300 za-
montowano silnik VOLVO PENTA o 
mocy aż 550 KM, który zapewnia mu 
dużą wydajność. Bezpośredni napęd z 

silnika na wał jest najbardziej efektyw-
nym oraz energooszczędnym sposo-
bem przekazywania napędu i pozwa-
la zaoszczędzić duże ilości oleju napę-
dowego. 

Aby w pełni wykorzystać jego moż-
liwości, a przede wszystkim uniwersal-
ność, rozdrabniacz jest zabudowany na 
przyczepie trzyosiowej. Może być holo-
wany zarówno za pomocą samochodu 
ciężarowego, jak i ciągnika rolniczego. 
Podczas pracy na placu do przemiesz-
czania rozdrabniacza może być wyko-
rzystana ładowarka obsługująca jego 
załadunek. 

Paweł Zubrycki
Autor jest specjalistą ds. sprzedaży sprzętu 

komunalnego w Pronarze



25

maszyny komunalne i do recyklingu

KWARTALNIK PRONAR NR 3(54)/2020

Przesiewacz bębnowy PRONAR MPB 20.55g w Czechach  

Do produkcji kompostu i biomasy
 
Maszyny recyklingowe marki PRONAR osiągają sukcesy na kolejnych rynkach. Ich duża uniwersalność powoduje, że sprawdzają się w 
najzimniejszych, jak i w najgorętszych miejscach na ziemi. Niekwestionowanym atutem tych maszyn Pronaru jest szerokie zastosowa-
nie. Ich wysokie walory użytkowe zostały również zauważone przez przedsiębiorstwo z Czech, które kupiło mobilny przesiewacz bęb-
nowy MPB 20.55g. 

Czeskie przedsiębiorstwo od wie-
lu lat prowadzi działalność w bran-
ży recyklingowej i transportowej. Zaj-
muje się również handlem i obróbką 
kruszyw. Aby poszerzyć ofertę usług i 
zwiększyć asortyment przygotowywa-
nych produktów potrzebny był prze-
siewacz bębnowy. 

Pronar produkuje wiele modeli 
mobilnych przesiewaczy bębnowych, 
które są bardzo pomocne w efektyw-
nym zagospodarowywaniu odpadów 
oraz segregowaniu różnych materia-
łów, w tym kruszyw i podłoża ogrod-
niczego. Po analizie oferty Pronaru 
przedstawiciele czeskiej firmy zdecy-
dowali się na kupno przesiewacza bęb-
nowego MPB 20.55g wyposażonego 
w silnik Diesla Caterpillar 3B. Ma-
szyna będzie wykorzystywana do pro-

dukcji kompostu, biomasy i podłoża 
uprawowego. 

Kupiony przez czeską firmę przesie-
wacz jest osadzony na podwoziu gąsie-
nicowym, dzięki któremu bez proble-
mu może poruszać się nawet po grzą-
skim czy niestabilnym podłożu. MPB 
20.55g został wyposażony w dwa pi-
loty (bezprzewodowy i przewodowy), 
które w istotny sposób zwiększają bez-
pieczeństwo operatora.

W sprzedanym do Czech przesiewa-
czu został zamontowany bęben o kwa-
dratowej perforacji (rozmiar - 15 mm). 
Materiały, które będą poddawane ob-
róbce powodują korozję i przyspiesza-
ją zużywanie się bębna przesiewającego. 
Dlatego ten, tak ważny dla prawidłowe-
go działania maszyny element, został 
wykonany ze stali o grubości 8 mm. Za-

dbano również o odpowiednie oświetle-
nie najbardziej newralgicznych fragmen-
tów terenu pracy przesiewacza MPB 
20.55g. Dzięki temu możliwa jest praca 
przy zmniejszonej widoczności.

Pronar jest niekwestionowanym li-
derem sprzedaży na czeskim rynku 
przyczep i maszyn rolniczych. Wyso-
ka jakość maszyn recyklingowych, ich 
atrakcyjne ceny i szeroka oferta umoż-
liwiająca dobór nie tylko z uwzględnie-
niem różnych napędów, ale i elemen-
tów wyposażenia dodatkowego, dają 
podstawę do prognozowania, że i w tej 
branży czeskiej gospodarki Pronar ma 
szansę na odniesienie sukcesu. 

Marta Sawicka
Autorka jest pracownikiem Działu Handlu 

Zagranicznego w Pronarze
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Maszyny recyklingowe Pronaru we Francji   

Lotnicza obsługa
 
Pronar dostarczył kolejną maszynę recyklingową do Francji - mobilną przerzu-
carkę do kompostu MBA 4512g. Pod koniec lipca pracownicy Serwisu PRONAR 
przeprowadzili szkolenie z jej obsługi oraz zapewnili wsparcie techniczne w pierw-
szych dniach pracy maszyny.

Produkowane w fabryce Pronaru  
w Siemiatyczach mobilne przerzu-
carki do kompostu MBA 4512g co-
raz bardziej zyskują na popular-
ności nie tylko w kraju, ale także  
zagranicą. Taką właśnie maszynę 
kupiła francuska firma przygotowu-
jąca kompost i podłoża ogrodnicze. 
Pracownicy, którzy przeprowadzili  
szkolenie z obsługi i nadzorowali 
pierwsze uruchomienie przerzucar-

ki MBA 4512g, odbyli podróż sa-
molotom należącym do floty lotni-
czej PRONAR. Ten sposób kontak-
tu z nabywcami maszyn podnosi  
jakość pracy Serwisu PRONAR  
i zapewnia bardzo szybką obsługę 
techniczną oraz szkoleniową.

Łukasz Zielinko
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

Zobacz pokaz pracy 
Pronar MBA4512g

może przerzucać 
pryzmę o szerokości 
do 4,5 m i wysokości 

do 2,2 m

wydajność  
do 3200 m3/h

podwozie
gąsienicowe



27

maszyny komunalne i do recyklingu

KWARTALNIK PRONAR NR 3(54)/2020



28

maszyny komunalne i do recyklingu

KWARTALNIK PRONAR NR 3(54)/2020

Prasa do odpadów komunalnych PRONAR HPBK-67HA 

Testy  eksploatacyjne
Hydrauliczna prasa kanałowa do prasowania odpadów komunalnych jest nowością wśród maszyn recyklingowych Pronaru. Po prze-
prowadzeniu testów i prób w Centrum Badawczo-Rozwojowym PRONAR oraz wprowadzeniu niezbędnych modyfikacji przystąpio-
no do ostatniego i zarazem najważniejszego etapu poprzedzającego uruchomienie produkcji seryjnej - testów eksploatacyjnych. Prasa ka-
nałowa stanowi najczęściej element zautomatyzowanych linii przetwórstwa odpadów.

W warunkach testowych CBR 
możliwe jest sprasowanie za pomo-
cą HPBK-67HA pojedynczych ko-
stek z wybranego materiału w celu 
sprawdzenia poprawności działania 
jej układów i parametrów pracy. Jed-
nak przy tego typu testach nie moż-
na, w długim okresie, dostarczać w 
sposób ciągły materiałów poddawa-
nych prasowaniu. Natomiast testy 
w warunkach normalnej eksploata-
cji (na terenie przedsiębiorstwa ma-
sowo zagospodarowującego odpady 
komunalne) pozwalają uzyskać wy-
niki w pełnym zakresie, łącznie z in-
formacjami o żywotności elementów 
podlegających normalnemu zużyciu. 

Testy prasy do odpadów komu-
nalnych PRONAR HPBK-67HA 

prowadzone są w Zakładzie Zago-
spodarowania Odpadów MZC we 
Włodawie (woj. lubelskie), w któ-
rym pracują już maszyny Pronaru, 
m.in. mobilny rozdrabniacz MRW 
2.85he. Kolejnym czynnikiem prze-
mawiającym za wyborem tego 
przedsiębiorstwa do przeprowadze-
nia testów było jego duże doświad-
czenie w prasowaniu odpadów z wy-
korzystaniem pras kanałowych.

- Zdecydowaliśmy się na wspól-
ne testy prasy z Pronarem ze wzglę-
du na dotychczasową bardzo dobrą 
współpracę. Kupiliśmy już wcze-
śniej rozdrabniacz PRONAR MRW 
2.85he na podwoziu hakowym. 
Sprawuje się on doskonale. Jeste-
śmy bardzo zadowoleni z kontaktów 

z Pronarem, zarówno z realizacji sa-
mej usługi sprzedaży, jak i ze współ-
pracy posprzedażowej, a szczególnie 
z wysokich kompetencji pracowni-
ków serwisu - mówi prezes zarządu 
ZZO Krzysztof Chilczuk.

Prasa Pronaru, wraz z przenośni-
kiem wznoszącym, została zamonto-
wana w miejsce dotychczas używa-
nej, mocno już wyeksploatowanej 
maszyny innego producenta. Pra-
sa Pronaru, wraz z przenośnikiem 
wznoszącym, została zamontowa-
na w miejsce dotychczas używanej, 
mocno już wyeksploatowanej ma-
szyny innego producenta. Zainsta-
lowanie nowej prasy wymagało mo-
dyfikacji dotychczasowego ciągu 
technologicznego oraz zapewnienia 

N
o
w
o
ś
ć
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przesyłania do centrali sterująco-wi-
zualizacyjnej klienta wszystkich sy-
gnałów z maszyny. 

- Dzięki dużemu doświadczeniu 
pracowników Pronaru, wszystko 
przebiegło bardzo sprawnie - mówi 
prezes Krzysztof Chilczuk. 

HPBK-67HA została dodatko-
wo wyposażona w perforator oraz 
system wstępnego zgniotu materia-
łu. Dzięki zastosowaniu perforatora 
możliwe jest wstępne zagęszczanie 
oraz - co najważniejsze - przedziu-
rawianie butelek PET, tak aby wy-
eliminować sprężystość powietrza w 
zakręconej butelce. Wpływa to na 
większy stopień sprasowania mate-
riału, co jest równoznaczne z tań-
szym jego transportem. Natomiast 

system wstępnego zgniotu zagęsz-
cza materiał w kanale prasującym. 
Powoduje to zmniejszenie liczby cy-
kli tłoka prasującego, a tym samym 
skrócenia czasu prasowania poje-
dynczej kostki.

PRONAR HPBK-67HA jest 
przeznaczona do prasowania wielu 
materiałów o różnych właściwościach 
(butelki PET, papier, karton, folie, 
opakowania, a także pojemniki z po-
lietylenu i polipropylenu). Wymaga 
to opracowania oddzielnych progra-
mów do automatycznego cyklu pra-
cy. Optymalizacji programu sterują-
cego, czyli tzw. wytycznych pracy z 
każdym „nowym” materiałem, do-
konuje u nabywcy maszyny jej kon-
struktor i programista.

Przebieg testów zostanie podda-
ny przez specjalistów Pronaru ana-
lizie, a wyciągnięte wnioski i uwa-
gi przedstawicieli ZZO posłużą do 
ulepszenia maszyny. Testowanie 
przeprowadzone w warunkach rze-
czywistej eksploatacji gwarantu-
je pełną weryfikację działania po-
szczególnych mechanizmów HPBK
-67HA i stanowi bardzo ważny etap 
w przygotowaniu procesu produkcji 
seryjnej. Dzięki temu powstające w 
Pronarze maszyny są niezawodne i 
trwałe.

Marek Iwaniuk 
 Autor jest kierownikiem Sekcji na Wydziale 

Wdrożeń w Pronarze
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Maszyny recyklingowe Pronaru w Belgii

Coraz  chętniej  kupowane  i  wypożyczane
 
Duża operatywność belgijskiego partnera biznesowego Pronaru, który specjalizuje się w sprzedaży i serwisie maszyn recyklingowych, 
skutkuje ciągłym wzrostem liczby sprzedawanych maszyn z Narwi. Pod koniec czerwca dostarczył on kolejną maszynę Pronaru firmie 
wypożyczającej sprzęt recyklingowy. 

Tym razem był to rozdrabniacz 
jednowałowy PRONAR MRW 
1.300. Jest to już trzecia maszyna 
Pronaru w parku maszynowym tej 
firmy, w którym znajdują się tak-
że dwa przesiewacze bębnowe MPB 
20.55. Według właściciela firmy 
maszyny Pronaru są bardzo chętnie 
wypożyczane, ponieważ charakte-
ryzują je - co zauważają klienci - in-
tuicyjna obsługa oraz bardzo dobre 
parametry pracy. Biorąc pod uwa-
gę wysokie oceny maszyn Pronaru, 

daje to szansę na zakup przez bel-
gijską firmę kolejnych maszyn recy-
klingowych z Narwi. 

Natomiast belgijski diler Prona-
ru jest ceniony przez swoich partne-
rów za utrzymywanie stałych relacji 
oraz kompetentne doradztwo, m.in. 
dotyczące korzyści wynikających z 
kupna maszyn Pronaru. Jednak na-
bywcy maszyn z Narwi szczegól-
nie cenią sobie sprawne działanie 
serwisu dilera. Ma to bezpośredni 
wpływ na sukces tej firmy. 

Taki sposób działania zagranicz-
nych partnerów handlowych wyni-
ka z założeń biznesowych Pronaru, 
polegających na dbałości o jak naj-
szerszą dostępność części zamien-
nych oraz szybką pomoc technicz-
ną świadczoną przez kompetent-
nych pracowników serwisu. 

Norbert Kowalski
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze



31

maszyny komunalne i do recyklingu

KWARTALNIK PRONAR NR 3(54)/2020



32

maszyny komunalne i do recyklingu

KWARTALNIK PRONAR NR 3(54)/2020

Nowość

Posypywarka  PRONAR  PW120 
Pronar, krajowy lider w produkcji maszyn komunalnych, stale zwiększa ich asortyment. Działania konstruktorów 
Pronaru są wyznaczane przez oczekiwania nabywców oraz specyficzne potrzeby sygnalizowane na poszczególnych 
rynkach.

N
o
w
o
ś
ć

W ostatnim czasie Pronar roz-
począł przyjmowanie zamówień na 
nowy model posypywarki PW120. 
Ich realizacja pozwoli firmom, które 
zdecydują się na zakup, lepiej przygo-
tować się do likwidacji oblodzeń i śli-
skości. 

Szerokość robocza PRONAR 
PW120 wynosi 120 cm, dzięki cze-
mu maszyna jest doskonale przysto-
sowana do usuwania oblodzeń na 
wąskich uliczkach, alejkach i chod-
nikach. Rozsiewanie materiałów 
zmniejszających śliskość (m.in. pia-
sku, soli lub ich mieszaniny), podob-
nie jak w posypywarkach HZW150 
i HZW200, odbywa się za pomocą 
walca roboczego. Taki sposób dozo-
wania materiału zapewnia stała sze-
rokość jego rozrzutu, a to powoduje, 
że nie uszkadza on budynków i pa-
sów zieleni, a także pozwala na bez-
pieczny przejazd obok pieszych.

Kompaktowe rozmiary posypy-
warki PW120 umożliwiają jej agrega-
cję z małymi ciągnikami lub ładowa-
czami. Odbywa się ona poprzez trzy-
punktowy układ zawieszenia (WG 
ISO 730-1 kategorii 0/I) z tyłu lub z 
przodu nośnika. Mocowania innych 
typów są dostępne na zamówienie.

PW120 jest standardowo wyposa-
żona w napęd hydrauliczny i 250-li-
trowy zbiornik. W posypywarce są 
także montowane m.in.: składana 
ręcznie plandeka (chroni dozowany 
materiał przed niekorzystnymi czyn-
nikami atmosferycznymi), krata bez-
pieczeństwa (uniemożliwia załadunek 
zbrylonego lub zakamienionego mate-
riału i ochrania operatora przed obra-
cającym się mieszadłem), 24 zabiera-
ki o rozmiarze 5x50 (przykręcane do 
walca), tylne oświetlenie, pokrętło re-
gulatora przepływu wydatkowanego 
oleju (w maszynie napędzanej hydrau-

licznie) oraz pokrętło regulujące na-
pięcie (element maszyny napędzanej 
elektrycznie jest umieszczony na pa-
nelu w kabinie operatora).

Funkcjonalność PW120 może być 
zwiększona poprzez montaż różnych 
układów napędu i elementów wypo-
sażenia dodatkowego. W posypywar-
ce mogą być zamontowane m.in.:
•	 systemy zawieszeń różnych typów,
•	 przykręcane do walca zabieraki o 

rozmiarach 3x50 (24 sztuki) lub 
5x15 (48 sztuk),

•	 zbiornik z nadstawą zwiększającą 
pojemność do 385 l,

•	 system napędu z WOM-u nośnika 
(wałek w cenie montowanego sys-
temu napędowego),

•	 napęd elektryczny z nośnika - 12 
lub 24V,

•	 światła: pozycyjne, stopu i kierun-
kowskazów, 

•	 mieszadło rozbrylające materiał. 
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Ilość dozowanego materiału jest 
uzależniona od prędkości porusza-
nia się zawieszonej na nośniku posy-
pywarki, obrotów jej walca, a także 
rozmiarów i liczby zamontowanych 
na walcu zabieraków (ich wymiana 
jest prosta i nie wymaga demonta-
żu maszyny).  

Posypywarka PW120 może pra-
cować nawet w bardzo trudnych wa-
runkach pogodowych, także dosko-
nale rozrzuca różne materiały zwięk-
szające szorstkość poszczególnych 
nawierzchni. A takie jej części jak: 
mieszadło, walec, stelaż plandeki i 
zabieraki są wykonane ze stali od-
pornej na korozję, zaś zbiornik i jego 
nadstawa są zabezpieczone dzięki 
malowaniu proszkowemu. 

Katarzyna Bondarenko 
Autorka jest specjalistką ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

Plandeka na składanym stelażu z blokadą w położeniu złożonym i rozłożonym

Regulacja szerokości szczeliny wysypowej

Krata zabezpieczająca dostęp do elementów obrotowych (mieszadła) oraz 
zapobiegająca przed załadunkim zbrylonym materiałem
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Utrzymanie przejezdności wąskich ciągów komunikacyjnych

Dobrać  odpowiedni  zestaw 
Zbliża się sezon zimowy, który dopinguje przedsiębiorstwa świadczące usługi komunalne do poszukiwania odpo-
wiedniego sprzętu odśnieżającego oraz zmniejszającego śliskość arterii komunikacyjnych. Na dłuższych odcinkach 
dróg decydujące znaczenie ma nie tylko jakość i niezawodność wykorzystywanego sprzętu, ale również szybkość wy-
konania usługi. Dlatego coraz więcej osprzętu montuje się na samochodach ciężarowych. 

Rozwiązanie takie ma jednak wadę 
polegającą na zbyt dużych rozmiarach 
całego zestawu. Dlatego Pronar oferu-
je maszyny, które - w zestawieniu z od-
powiednimi nośnikami - tworzą zesta-
wy kompaktowe, ułatwiające dbałość 
o zimowe utrzymanie bezpiecznej ko-
munikacji w trudno dostępnych miej-
scach. Aby ułatwić firmom zajmują-
cym się zimowym utrzymaniem prze-
jezdności i umożliwianie bezpieczne-
go poruszania się po ciągach komuni-
kacyjnych, zwłaszcza drogach gmin-
nych, osiedlowych oraz na terenach 
rekreacyjnych, Pronar produkuje małe 
posypywarki przystosowane do mon-
tażu na samochodach już o ładowno-
ści powyżej 2,8 t.

Są to posypywarki ekologiczne - 
napędzane silnikami elektrycznymi. 
W ofercie Pronaru dostępne są EPT15 
(o pojemności zbiornika 1,50 m3) 
oraz EPT21 (2,10 m3). Zasady dzia-
łania obydwu maszyn są identyczne 
- zgromadzony w metalowym zbior-
niku materiał (rozbrylony przez sito 
podczas zasypywania) jest transpor-
towany przenośnikiem taśmowym do 
układu zasypowego i podawany na ło-
patkową tarczę rozsiewającą. 

Za pomocą panelu sterującego, 
umieszczonego w kabinie operato-
ra, są regulowane, m.in.: włączanie i 
wyłączanie napędu podajnika taśmo-
wego, napęd talerza rozsiewającego, 
prędkość obrotowa talerza (sterowanie 

szerokością rozrzutu), prędkość prze-
suwu taśmy podajnika (sterowanie gę-
stością posypywania) oraz włączanie i 
wyłączanie żółtego światła błyskowe-
go. Natomiast asymetria posypywania 
ustawiana jest mechanicznie.  Napę-
dy i oświetlenie ostrzegawcze posypy-
warki są zasilane z instalacji elektrycz-
nej nośnika. W przypadku modelu 
EPT15 jest to instalacja o napięciu 12 
i 24V, natomiast w EPT21 - 24V.

Posypywarki są montowane na 
platformie samochodu i usztywnia-
ne przy pomocy pasów lub łańcuchów 
transportowych. Istnieje również 
możliwość agregacji na samochodach 
z zabudową hakową, wówczas do wy-
posażenia posypywarek dodawany 
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jest podest hakowy. EPT15 i EPT21 
są standardowo wyposażone w pod-
pory, które umożliwiają sprawne ma-
gazynowanie maszyn poza sezonem.

Aby skompletować funkcjonal-
ny zestawu do zimowego utrzymania 
dróg, do wybranej posypywarki moż-
na dobrać jeden z mniejszych pługów 
samochodowych z serii PU-S H lub 
PU-S HL, które również są zasilane 
z instalacji elektrycznej nośnika. Od-
kładnice pługów pierwszej serii są wy-
konane ze zwykłego tworzywa sztucz-
nego, natomiast drugiej - metodą ro-
tomouldingu (formowanie rotacyjne 
- innowacyjna technologia produkcji 
ze specjalnego rodzaju tworzywa, któ-
re po odkształceniu wraca samoistnie 

do pierwotnego kształtu). Konstruk-
cje odpowiednich maszyn obydwu se-
rii pługów charakteryzują się niewiel-
ką masę, dzięki czemu nie obciążają 
przedniej osi samochodu. 

W skład elementów standardo-
wego wyposażenia wchodzi siłow-
nik skrętu (jako wyposażenie dodat-
kowe może być zamontowany kolej-
ny). Sterowanie pługami obydwu serii 
odbywa się z pulpitu umieszczonego 
w kabinie. Operator za pomocą joy-
sticka może wybrać opcję sterowania 
„pływanie” (wówczas nacisk na pod-
łoże wynika jedynie z ciężaru pługu) 
lub „docisk” (krótkotrwałe zwiększe-
nie nacisku na niewielkich połaciach 
śniegu). Jedną z największych zalet 

pługów serii PU-S H lub PU-S HL, 
jest standardowo montowany tzw. po-
wer pack. Umożliwia on zasilanie sys-
temu napędu hydraulicznego pługa z 
akumulatora pojazdu napięciem elek-
trycznym 12 lub 24 V. Dzięki temu 
pługi można łączyć z samochodami 
nie posiadającymi własnych systemów 
hydraulicznych.

Tak dobrany zestaw samochodu 
z posypywarka i pługiem doskonale 
sprawdza się nie tylko na terenach zur-
banizowanych, ale także w wielu in-
nych miejscach.

Arkadiusz Kidrycki
Autor jest specjalistą ds. handlu sprzętem

komunalnym w Pronarze
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v

Pługi samochodowe PRONAR 

Sprawdzone na polskich  
i zagranicznych drogach
Przygotowania do sezonu zimowego w pełni. Firmy komunalne sprawdzają sprzęt do zimowego utrzymania dróg, placów i chodników. 
Jest to też najwyższy czas na powiększenie parku maszynowego.

Pronar jest czołowym europej-
skim producentem maszyn komu-
nalnych, w tym pługów do agre-
gacji z samochodami ciężarowy-
mi. Maszyny te od wielu lat dosko-
nale sprawdzają się na polskich i za-
granicznych drogach. Przy pomocy 
pługów samochodowych Pronaru 
można odśnieżać: autostrady i dro-
gi ekspresowe, wojewódzkie oraz po-
wiatowe, a także miejskie i wiejskie 
ciągi komunikacyjne.

Pługi samochodowe Pronaru są 
wyposażone w układy elektrohy-
drauliczne z położeniem pływają-
cym oraz dociskiem, który - wyko-
rzystując zasilanie elektryczne z no-
śnika - pozwala na sprawne sterowa-
nie każdą z maszyn. Sterowanie od-

bywa się z kabiny samochodu po-
przez panel sterujący. Pługi mogą 
być wyposażone w lemiesze gumo-
we lub stalowe (niektóre w stalowo-
gumowo-ceramiczne z amortyzacją 
lub bez). 

Najpopularniejszymi pługami 
samochodowymi Pronaru są: PU
-S25H, PU-32H oraz PU-S35H. 
Charakteryzują się one solidną kon-
strukcją, a zastosowanie odkładni-
cy z tworzywa pozwoliło zmniejszyć 
ich masy. Podobne do nich - pod 
względem konstrukcyjnym - są płu-
gi: PU-S27HL, PU-S30HL oraz 
PU-S34HL. Wyposażone je w od-
kładnice formowane w procesie ro-
tomouldingu, które cechują się za-
chowaniem pamięci kształtu. 

Pługi serii PU-SS są ciężkimi 
maszynami ze stalowymi odkład-
nicami o budowie segmentowej (od 
trzech do pięciu segmentów). Wystę-
pują w pięciu różnych szerokościach 
roboczych: 2350, 2790, 2960, 3135 
i 3490 mm. Największymi zaleta-
mi pługów serii PU-SS są: bardzo 
duża wytrzymałość oraz niezawod-
na konstrukcja.

Ofertę pługów samochodowych 
Pronaru uzupełniają: PUT-S58, PUB
-S33 i PUL-S45. Maszyny te są prze-
znaczone głównie do utrzymania dróg 
szybkiego ruchu oraz lotnisk. PUT
-S58 wyróżnia rozsuwana odkładni-
ca, dzięki której możemy sterować sze-
rokością roboczą w bardzo dużym za-
kresie - od 3220 do 4915 mm.    
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Z kolei PUL-S45 charakteryzuje 
się dokładaną odkładnicą o szeroko-
ści 750 mm. Dzięki temu rozwiąza-
niu nie tylko zwiększa się szerokość 
robocza (aż do 3930 mm) pługu, ale 
też łatwiejszy staje się przejazd mię-
dzy obszarami roboczymi. 

Natomiast pług PUB-S33 jest prze-
znaczony do montażu międzyosiowe-
go w samochodach ciężarowych. Jest 
rozkładany jak skrzydło i znacząco po-
większa szerokość roboczą całego zesta-
wu (do 2300 mm). Dzięki zastosowa-
nemu zawieszeniu, PUB-S33 pozwala 
kopiować teren w zakresie +/- 5°. 

Rafał Bryła
Autor jest przedstawicielem handlowym

Pronaru
Pług samochodowy PRONAR PU-S35HL

Pług samochodowy PRONAR PU-S32HL

Pług samochodowy PRONAR PU-S30HL
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wione z przodu z prawej strony, dru-
gie - z tyłu. Zaletą tego modelu jest 
możliwość rozbudowy o 250-mm 
nadstawy, co zwiększa jego pojem-
ność do 6 m3. Wóz VMP-5ST jest 
optymalnym wyposażeniem mniej-
szych gospodarstw o zwartej zabu-
dowie i niewielkich korytarzach w 
oborach.

Pronar produkuje także wozy pa-
szowe VMP-10 i VMP-10S. Pojem-
ność obydwu modeli wynosi 10 m3, 
a różnią się one jedynie umiejscowie-
niem okien wysypowych. Zdemon-
towanie nadbudowy pozwala w każ-
dym z nich zmniejszyć pojemność 
do 8 m3. Opcjonalnie możliwy jest 

Wozy paszowe 

Niezbędne  w  hodowli  i  produkcji  mleka 
Niemal każde gospodarstwo rolne, szczególnie nastawione na hodowlę zwierząt lub produkcję mleka potrzebuje specja-
listycznych maszyn, które codzienne czynności pozwalają wykonać szybciej, sprawniej i mniejszym wysiłkiem fizycz-
nym. Ich zastosowanie ma na celu podniesienie efektywności pracy przy minimalnym czasie jej wykonania i jak naj-
mniejszym nakładzie finansowym.

Takimi maszynami są produko-
wane w Pronarze wozy paszowe. W 
gospodarstwach nastawionych na 
produkcję mleczarską czy hodow-
lę bydła mięsnego wozy paszowe 
umożliwiają pełnoporcjowe wymie-
szanie paszy (TMR - ang.: Total Mi-
xed Ration). Pronar produkuje wozy 
paszowe jedno- i dwuślimakowe o 
pojemności od 5 do 18 m3. 

Żywienie bydła mlecznego pasza-
mi pełnoporcjowymi przynosi wiele 
korzyści. Dzięki podawaniu TMR
-u krowy otrzymują w danej fazie 
laktacji poszczególne składniki pa-
szy we właściwych proporcjach, co 
sprzyja stabilizacji warunków dzia-

łania mikroorganizmów w żwaczu 
i wpływa korzystnie na wykorzysta-
nie paszy. Ponadto uniemożliwia się 
krowom wybiórcze wyjadanie po-
szczególnych komponentów wymie-
szanej paszy. Krowy pobierają więk-
szą ilość paszy i wzrasta efektywność 
jej wykorzystania. W efekcie żywie-
nia TMR-em zmniejszają się nakła-
dy pracy na mechanizację zadawania 
pasz w gospodarstwie. 

Najmniejszym, produkowanym 
przez Pronar, wozem paszowym jest 
VMP-5ST (szerokość - 2190 mm, 
wysokość - 2130 mm) o pojemności 
5 m3. Wyposażono go w dwa okna 
wysypowe. Pierwsze jest umiejsco-
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w nich montaż dwubiegowej prze-
kładni redukcyjnej, która umożliwia 
agregowanie z ciągnikami mniejszej 
mocy. 

Pronar oferuje również wozy pa-
szowe o tej samej pojemności (10 
m3) z serii VMP-T. Są to wozy opar-
te na całkowicie nowej konstrukcji 
zbiornika (węższy i wyższy zbiornik 
w porównaniu do VMP-10 i VMP
-10S), co - w połączeniu z układem 
ślimakowym rozdrabniania paszy 
(wykorzystywanym w wozach se-
rii DVMP) - pozwoliło znacząco 
usprawnić proces mieszania TMR
-u. Wozy serii VMP-T charaktery-
zują się umiejscowionym z przodu 
oknem dozującym. TMR podawa-
ny jest poprzez taśmę transportują-
cą w kierunku prawym lub lewym. 
System wagowy został wyposażony 
w wyświetlacz LCD. Opcjonalnie 
wozy te mogą być wyposażone: w 
wysyp umieszczony centralnie z tyłu 
skrzyni (dla obór z węższymi kory-
tarzami paszowymi), magnes wy-
łapujący drobne elementy oraz hy-
drauliczny system sterowania prze-
ciwnożami.

W gospodarstwach o większej 
obsadzie zwierząt doskonale spraw-
dzają się dwuślimakowe wozy pa-
szowe PRONAR z serii DVMP (po-
jemność od 12 do 18 m3). Wozy te 
charakteryzuje spiralna konstruk-
cja zwojów ślimaków mieszających, 
które zapewniają szybsze i wydaj-
niejsze wymieszanie paszy. Za od-
powiednie jej zadawanie odpowia-
da przyspawany do ślimaka zgar-
niak. Tak jak w mniejszych wozach, 
w tych również mogą być zamonto-
wane taśmy wyładowcze, magnesy 
oraz system sterowania dwubiegową 
przekładnią z kabiny ciągnika. 

Maciej Tobota 
Autor jest referentem techniczno-handlowym 

w Pronarze

Dwuślimakowy system rozdrobnienia i mieszania paszy PRONAR

Wóz paszowy PRONAR DVMP-14
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Jak duże prowadzi Pan gospodarstwo i na jaką produkcję jest ono 
nastawione?
- Wraz z żoną gospodaruję na 80 ha. Skupiamy się na hodowli bydła mlecznego. 
Na 15 ha uprawiamy lucernę, na 40 ha - kukurydzę, a na pozostałym areale - 
inne zboża.

Jak duża jest hodowla? 
- Posiadamy 100 sztuk bydła, w tym 60 krów dojnych.

Co zdecydowało o wyborze właśnie marki PRONAR? 
- W 2015 r wybudowaliśmy nową oborę i zdecydowaliśmy się na zakup wozu 
paszowego. W naszym gospodarstwie był to pierwszy zakup takiej maszyny. 
Rozmawialiśmy z przedstawicielami różnych firm i postanowiliśmy przetestować 
dwie maszyny, w tym wóz paszowy PRONAR VMP-10. Otrzymaliśmy na jego 
temat fachowe informacje, był atrakcyjny cenowo i odpowiadał nam także pod 
względem gabarytowym. Zdecydowaliśmy się na jego zakup. Był to trafny 
wybór.

Co różni VMP-10 od maszyn innych producentów?
- Bardzo dokładne cięcie składników paszy i ich szybkie mieszanie, dlatego 
pokarm jest odpowiednio zbilansowany. Dzięki temu poprawiliśmy zdrowotność 
i wydajność mleczną krów. VMP-10 charakteryzuje się też wysoką jakością 
wykonania, co podnosi jego sprawność. Maszyna ułatwia nam codzienną pracę, 
którą teraz wykonujemy szybko, sprawnie i bezpiecznie. Spisuje się doskonale.

Czy posiada Pan inne maszyny Pronaru?
- Od 13 lat mam ciągnik PRONAR 82SA z ładowaczem czołowym. Zestaw jest 
bardzo użyteczny przy wielu pracach i jestem zadowolony z jego eksploatacji. 
Ciągnik współpracuje też z wozem paszowym. Myślę o zakupie przyczepy 
samozbierającej PRONAR T400R i kosiarki dyskowej PDT300. Maszyny te 
bardzo ułatwiłyby zbiór zielonek.

Dziękuję za rozmowę. 

Grzegorz Tomkowiak
Autor jest przedstawicielem handlowym Pronaru

Wóz paszowy PRONAR VMP-10

Pracuje szybko, 
sprawnie i bezpiecznie

Wóz paszowy PRONAR VMP10

Co różni VMP-10 
od maszyn innych 

producentów?
Dokładne cięcie 

składników paszy  
i ich szybkie 
mieszanie.

Marcin Woźniak

Wóz paszowy PRONAR VMP-10 spisuje się doskonale i ułatwia codzienną pracę w oborze - mówi Marcin Woźniak, 
właściciel gospodarstwa rolnego pod Ślesinem (powiat koniński, woj. wielkopolskie).
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Proszę powiedzieć kilka słów o swoim gospodarstwie.
- Łącznie z obszarami, które dzierżawię gospodaruję na około 55 hektarach. 
Zajmuję się głównie produkcją mleka, ale hoduję również kilkanaście sztuk 
bydła opasowego. Stale rozwijam gospodarstwo, dlatego staram się mądrze 
inwestować.

Skąd wynikła potrzeba zakupu kosiarki czołowej PRONAR PDF301?
- Większość obszaru gospodarstwa stanowią użytki zielone. Posiadam już 
kosiarkę tylną PRONAR PDT260, a także nowy ciągnik z przednim TUZ-em  
oraz WOM-em, więc następnym rozsądnym krokiem był zakup kosiarki 
agregowanej z przodu ciągnika. Celem było przyspieszenie zbioru trawy na 
paszę, co przekłada się na oszczędność czasu i obniżenie kosztów produkcji.

Jakie czynniki bierze Pan pod uwagę przy wyborze maszyny?
- Trzeba zacząć od tego, że to nie pierwsza maszyna zakupiona w Pronarze. 
Dysponowałem już wcześniej kosiarką PDT260 oraz zgrabiarką karuzelową 
ZKP420. Maszyny te zdały egzamin i spełniły moje oczekiwania, więc nie 
miałem wątpliwości, że nowa kosiarka czołowa również się sprawdzi. Atrakcyjna 
cena PDF301 przy wysokiej jakości wykonania jest bardzo silnym argumentem 
do zakupu. Ważnym aspektem jest również dostępność części zamiennych, 
szczególnie tych ulegających najszybszemu zużyciu, jak np. noże do kosiarki. To 
wszystko mam w pobliżu - w Fabrycznym Punkcie Sprzedaży w Wasilkowie.

Czym jeszcze kosiarka PDF301 przyciągnęła Pana uwagę?
Jako że pierwszy w Polsce zakupiłem ten model kosiarki, to przed transakcją 
obejrzałem prezentację jej pracy i porównałem z innymi kosiarkami. Bardzo 
spodobało mi się płynne kopiowanie terenu PDF301. Nawet jeśli łąka jest 
nierówna, to wstrząsy nie mają przełożenia na maszynę, co chroni ją przed 
uszkodzeniem. Natomiast kosiarka płynnie dostosowuje się do zastanej sytuacji 
na łące. Uwagę przyciąga również listwa tnąca ze ślizgami, które ją skutecznie 
zabezpieczają. Taki sposób zabezpieczenia listwy daje dwie korzyści: tańszą 
eksploatację w długofalowej perspektywie oraz trochę wyższe ścinanie trawy 
(bez uszkadzania przy tym darni), co pozwala na jej szybsze odrastanie.

Czy poleciłby Pan kosiarkę PDF301 innym rolnikom?
- Tak, oczywiście. Pracuję nią dwa sezony i nie mam żadnych zastrzeżeń. 
Wszystko jest tak, jak być powinno. Doświadczenie zebrane w tym czasie tylko 
pokazuje, że konieczny jest ciągły rozwój, a ta inwestycja mi w tym pomogła, a 
więc może też pomóc innym.

Dziękuję za rozmowę. 

Daniel Czarnecki
Autor jest przedstawicielem handlowym w Fabrycznym Punkcie Sprzedaży Pronaru w Wasilkowie

Kosiarka czołowa PRONAR PDF301

Opinia pierwszego użytkownika

Kosiarka dyskowa PRONAR PDT260 i 
kosiarka czołowa PDF301

Nawet jeśli łąka  
jest nierówna,  

to wstrząsy nie mają 
przełożenia  
na maszynę,  

co chroni ją przed 
uszkodzeniem 

Tomasz Kropiwnicki

Jestem pierwszym użytkownikiem najnowszej kosiarki czołowej Pronaru - PDF301. To bardzo dobra maszyna – 
mówi Tomasz Kropiwnicki ze wsi Sitkowo (powiat sokólski, woj. podlaskie).
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nę nasmarować, a następnie urucho-
mić, aby wyeliminować pozostałości 
wody w elementach roboczych (np. 
łożyskach). 

Pozostałe maszyny zielonkowe na-
leży konserwować w podobny sposób 
jak kosiarki. Natomiast w przetrząsa-
czu zalecane jest przesmarowanie wa-
łów napędzających wirniki. W zgra-
biarce ważną kwestią jest smarowanie 
tzw. krzywki, która odpowiada za pra-
widłowe grabienie materiału. Owijar-
ka samozaładowcza posiada wiele ele-
mentów napędzanych za pomocą si-
łowników hydraulicznych, zatem na-
leży przesmarować punkty połączenia 
tych siłowników z maszyną. W każ-
dej z maszyn warto zakonserwować 

Konserwacja maszyn zielonkowych 

Przygotowanie do pracy w kolejnym sezonie 
Miniony sezon przyniósł obfite zbiory zielonek. Rolnicy intensywnie użytkowali maszyny zielonkowe. Po okresie ich 
wytężonej pracy, a więc dużego obciążenia zespołów roboczych maszyny powinny być poddane przeglądom i właści-
wej konserwacji. Tylko wtedy będą odpowiednio przygotowane do pracy w kolejnym roku. 

Eksploatowane od pierwszych po-
kosów traw kosiarki, przetrząsacze, 
zgrabiarki, samozaładowcze owijarki 
do bel, prasy rolujące i przyczepy sa-
mozaładowcze wymagają posezono-
wych przeglądów. Rozpoczęcie kon-
serwacji maszyn zielonkowych wyma-
ga ich oczyszczenia. Należy zwrócić 
szczególną uwagę na te części maszyn, 
które podczas prac polowych brudzą 
się najbardziej, np. zęby, pasy, łańcu-
chy czy też listwy tnące w kosiarkach 
dyskowych. Czyszcząc maszyny nale-
ży usunąć pozostałości roślin, ponie-
waż chłoną one wilgoć, a to sprzyja po-
wstawaniu korozji na ich powierzchni.

Przy myciu maszyn strumień wody 
o dużym ciśnieniu nie może być kie-

rowany bezpośrednio na przewo-
dy i  urządzenia elektryczne, łożyska, 
uszczelki, przekładnie czy wlewy ole-
ju. Zalecana odległość wynosi, co naj-
mniej 30 cm między dyszą a mytą po-
wierzchnią. Strumień powinien być 
kierowany pod kątem nie mniejszym 
niż 25° (nie prostopadle).

Po wyschnięciu należy przystąpić 
do przeglądu technicznego. Zacznij-
my od wymiany zużytych części. W 
kosiarce trzeba wymienić olej w prze-
kładni oraz w listwie tnącej (wg za-
leceń producenta). Najlepiej wymie-
nić noże tnące na nowe, maszyna sta-
wia wtedy mniejsze opory przy kosze-
niu, co przekłada się na mniejsze zuży-
cie paliwa w ciągniku. Warto maszy-
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farbą podkładową elementy narażone 
na ścieranie. Dodatkowo możemy na-
łożyć specjalny środek zabezpieczający 
całą maszynę przed korozją.

Konserwacja maszyn zielonko-
wych obejmuje także demontaż i prze-
chowywanie pasków klinowych oraz 
łańcuchów. Paski klinowe myjemy 
np. w ciepłej wodzie z mydłem. Przy 
zdejmowaniu pasów nie należy uży-
wać ostrych dźwigni do ich podważe-
nia. Po demontażu paski powinny być 
przechowywane w  pomieszczeniach 
chłodnych, suchych, nienarażonych 
na działanie promieni słonecznych i 
z dala od urządzeń grzewczych. Pasy, 
które pozostają na maszynach, należy 
poluzować na napinaczach. 

Szybkoobrotowe przekładnie łań-
cuchowe wymagają zdjęcia łańcu-
chów, ich oczyszczenia oraz konser-
wacji w  rozgrzanej do  temperatury 
60-80°C mieszaninie, składającej się 
ze smaru grafityzowanego, oleju wrze-
cionowego lub smaru stałego. Tak za-
konserwowany łańcuch można zwi-
nąć w rolkę, owinąć papierem parafi-
nowym i przechowywać z dala od źró-
deł ciepła. 

Łańcuchy w  przekładniach wol-
noobrotowych można zabezpieczać 
bez ich zdejmowania. Po oczyszcze-
niu szczotką i naftą konserwujemy je 
smarem grafityzowanym rozcieńczo-
nym naftą lub benzyną ekstrakcyjną. 
Smar nakładamy pędzlem na ogniwa 
łańcucha. 

Zakonserwowane maszyny wraz 
z ich odpowiednimi elementami po-
winny być umieszczone w przewiew-
nych garażach lub innych pomieszcze-
niach zamkniętych, a przynajmniej 
pod wiatami na utwardzonym pod-
łożu. 

Adrian Wąsik
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru

w Łanach
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Jaki jest profil Pana działalności?
- Od 2006 roku prowadzę firmę transportową. Dodatkowo zajmuję się usługami 
rolniczymi, a konkretnie - przygotowaniem siana dla stadnin koni.

Skąd pomysł na działalność związaną z rolnictwem?
- Jak to w transporcie, podróżujemy, obserwujemy, szukamy nowych potrzeb 
rynkowych, którym możemy sprostać, a przy okazji zarobić. Znalazłem sieć 
dystrybucji oraz grunty do wykaszania, a następnie zainwestowałem w ciągniki 
i maszyny zielonkowe. I tak to się zaczęło.

Dlaczego maszyny Pronaru wzbudziły Pana zaufanie?
- Powiem krótko: marka znana na rynku, wysoka jakość wykonania i okazyjne 
ceny.

Jakie maszyny Pronaru wykorzystuje Pan przy zbiorze zielonek? 
- Wśród wielu maszyn, które posiadam są m.in. kosiarki Pronaru: PDF300 i 
PDF301, dwie PDT300 oraz dwustronna PDD830. Mam również przetrząsacz 
pokosów PWP770 i zgrabiarkę dwukaruzelową ZKP800. Z maszyn tych 
jestem bardzo zadowolony. Są niezawodne i bardzo dobrze pracują w trudnych 
warunkach terenowych. Wysoka wydajność kosiarki PDD830, przetrząsacza 
PWP770 i zgrabiarki ZKP800 pozwala mi zagospodarować duże obszary łąk, 
które dzierżawię.  Użytkowanie maszyn Pronaru pozwala oszczędzać czas i 
zmniejszać związane z tym koszty pracy.

Czy można polecić markę PRONAR innym rolnikom?
- Polecam maszyny Pronaru rolnikom wszystkim ze względu na jakość 
wykonania maszyn, fachową obsługę handlowców, bardzo łatwą dostępność 
części zamiennych oraz atrakcyjne ceny.

Dziękuję za rozmowę.
Krzysztof Łukacz

Autor jest przedstawicielem handlowym Pronaru

Maszyny zielonkowe

Pozwalają Oszczędzić czas i zmniejszyć 
koszty pracy

Wysoka wydajność 
kosiarki PDD830, 

przetrząsacza 
PWP770 i zgrabiarki 
ZKP800 pozwala mi 
zagospodarować duże 

obszary łąk
Paweł Czura

Maszyny Pronaru bardzo mi pomagają przy zbiorze zielonek. Oferta firmy jest dostosowana do takich przedsiębiorców 
jak ja - mających do zagospodarowania, w zależności od sezonu, nawet 1000 ha - mówi Paweł Czura z Zagórza 
(powiat sanocki, woj. podkarpackie). 

Kosiarka czołowa PRONAR PDF301
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Zgrabiarka dwukaruzelowa PRONAR ZKP800

Przetrząsacz pokosów PRONAR PWP770
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Prace wdrożeniowe

Dwustronne kosiarki dyskowe  
PDD1050 i PDD1050C 
Maszyny Pronaru są wytwarzane z materiałów dostarczanych przez najlepszych, sprawdzonych producentów i z zastosowa-
niem innowacyjnych technologii, dlatego wyróżniają się wysoką jakością wykonania oraz doskonałymi walorami funkcjonal-
nymi. Takimi cechami charakteryzują się również dwustronne kosiarki dyskowe PRONAR. Inżynierowie Wydziału Wdro-
żeń prowadzą prace testowe kolejnych kosiarek serii PDD: PDD1050 i PDD1050C (ze spulchniaczem pokosu). Szerokość ro-
bocza odpowiednio dobranego zestawu, którego elementem jest jedna z tych maszyn, może wynosić aż do 10,5 m.

ciśnienia odciążenia hydraulicznego 
i składaniem do transportu.

W maszynach PDD1050 i 
PDD1050C zamiast klasycznego, 
odciążenia sprężynowego, obecnego 
w innych kosiarkach Pronaru, zasto-
sowano nowsze rozwiązanie - odcią-
żenie hydrauliczne. Umożliwia ono 
szybsze, wygodniejsze i bardziej pre-
cyzyjne ustawienie poziomu odcią-
żenia, pozwalając na zmniejszenie 
oporów koszenia przekładających się 
na obciążenie ciągnika oraz darni. 

Bezpiecznik najazdowy, monto-
wany w kosiarkach, zabezpiecza ich 
konstrukcję przed zderzeniem z ni-
skimi obiektami, które mogą zna-
leźć się na łące. W przypadku zde-

Kosiarki Pronaru PDD1050 i 
PDD1050C są przeznaczone głów-
nie do koszenia dużych areałów. Ich 
zespoły tnące wyposażono w dzie-
więciodyskowe wytrzymałe listwy 
PRONAR, które są zawieszone na 
teleskopowych ramionach nośnych, 
pozwalających na zmianę szeroko-
ści roboczej w zakresie 9,7-10,5 m. 
Dzięki temu agregowaną z tyłu cią-
gnika maszynę można przystosować 
do współpracy z kosiarką przednią, 
umożliwiając ustawienie zachodze-
nia obszarów cięcia kosiarki przed-
niej i tylnej. Maksymalną szerokość 
roboczą 10,5 metra można uzyskać 
przy współpracy z kosiarką przednią 
o szerokości koszenia co najmniej 

3,4 m. PDD1050 i PDD1050C 
mogą pracować z węższymi kosiar-
kami przednimi, wtedy jednak sze-
rokość całego zestawu będzie ade-
kwatnie węższa. 	

Szerokość robocza jest regulo-
wana hydraulicznie za pomocą czy-
telnego panelu, który można umie-
ścić w kabinie ciągnika. Wyświetla-
ne są na nim: aktualna szerokość ro-
bocza, zachodzenie na siebie obsza-
rów cięcia kosiarki przedniej i tylnej, 
stan bezpieczników oraz stan funk-
cji pływania lewej i prawej strony 
kosiarki. Poprzez panel można także 
sterować pozostałymi funkcjami ko-
siarki, w tym przejazdami nad poko-
sami (strona lewa i prawa), regulacją 
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rzenia z przeszkodą zespół koszą-
cy składa się do tyłu i jednocze-
śnie unosi do góry. Umożliwia to 
„przeskoczenie” zespołu koszące-
go nad przeszkodą, zmniejszając ry-
zyko uszkodzenia konstrukcji ramy 
i listwy tnącej. Listwy tnące PRO-
NAR są również standardowo wy-
posażone w integralne zabezpiecze-
nie, chroniące koła zębate listwy w 
razie kolizji dysku tnącego z prze-
szkodą (np. kamieniem) oraz w sys-
tem szybkiej wymiany noży.

Kosiarka PRONAR PDD1050 
waży około 2850 kg, a jej eksploata-
cja - wraz z tworzącą zestaw roboczy 
kosiarką czołową - wymaga ciągnika 
o mocy nie mniejszej niż 200 KM 

(145 kW). Maszyna wyposażona jest 
w podwójne zgarniacze pozwalające 
na ustawienie wymaganej przez ope-
ratora szerokości pokosu.

Natomiast PDD1050C waży oko-
ło 3300 kg. Od PDD1050 odróżnia ją 
wyposażenie w spulchniacz palcowy. 
Do optymalnej pracy - wraz z two-
rzącą zestaw roboczy kosiarką czoło-
wą - potrzebuje ciągnika o mocy co 
najmniej 250 KM (185 kW). Spulch-
niacze pokosu kosiarek znacznie 
przyspieszają proces schnięcia skoszo-
nego materiału, co - w połączeniu z 
tak dużą szerokością roboczą - wpły-
wa pozytywnie na wydajność zbioru 
zielonek. Pięciostopniowej regulacji 
poziomu kondycjonowania dokonuje 

się poprzez łatwo dostępną dźwignię. 
Stopień spulchniania materiału moż-
na dobrać w zależności od potrzeb i 
kondycji koszonej trawy. 

Kosiarki PDD1050 i PDD1050C, 
pomimo dużej szerokości robo-
czej, po złożeniu do transportu uzy-
skują szerokość nie przekraczającą  
3 m oraz wysokość poniżej 4 m przy 
prześwicie 20 cm. Wyposażone są 
one również w belkę oświetlenio-
wą oraz mechaniczne blokady, za-
pewniające bezpieczeństwo podczas 
transportu.

Konrad Sienicki
Autor jest konstruktorem

na Wydziale Wdrożeń w Pronarze 
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 Jaką działalność Pan prowadzi?
- Prowadzę firmę rolniczą już w drugim pokoleniu. Jest ona zarejestrowana jako 
jednoosobowa działalność gospodarcza. Uprawiamy 60 hektarów ziemi oraz 
posiadamy 40 krów mlecznych i towarzyszącą im hodowlę młodego bydła. 

Czy przed zakupem maszyn analizujecie oferty różnych firm?
- Przede wszystkim wspólnie, w rodzinnym gronie, ustalamy, czego potrzebujemy 
lub co jest niezbędne do wyposażenia gospodarstwa. Następnie zbieramy 
informacje od różnych producentów i oceniamy, które oferty są najlepsze. 

Gdzie Pan dokonuje zakupów?
- Jeśli chodzi o wyposażenie gospodarstwa, w tym przyczepy, w ciągu ostatnich 
kilku lat kupiliśmy dużo w firmie Arneuba, która jest też dilerem maszyn marki 
PRONAR. Właśnie tam kupiliśmy rozrzutnik obornika PRONAR N262, 
przyczepę tandem PRONAR T683H oraz owijarkę do bel PRONAR Z245/1. 
Natomiast nabyte ciągniki i różnego typu ładowarki pochodziły od innych 
producentów. 

Co przekonało Pana do zakupu maszyn marki PRONAR?
- Moim zdaniem wyróżniają się one bardzo dobrą relacją jakości do ceny. 
Maszyny charakteryzują się stabilną konstrukcją, niezawodnością i łatwo je 
uruchomić, dzięki czemu są szybko gotowe do pracy.  Mam o nich bardzo dobrą 
opinię, dlatego zamówiłem kolejny produkt Pronaru - przyczepę do przewozu 
bel T027M.

Jakie ma Pan plany dotyczące rozwoju firmy?
- Przywiązujemy dużą uwagę do zrównoważonej produkcji zdrowej żywności. W 
tym też kierunku będziemy rozwijać firmę. Takie podejście do gospodarowania 
oznacza dbałość o jak najlepszy dobrostan naszych zwierząt hodowlanych. 
Dzięki niezawodnym maszynom Pronaru, w produkcji których stosowane są 
nowoczesne technologie, osiągnięcie tych planów będzie jak najbardziej realne. 

Dziękuję za rozmowę.

Sławomira Sawicka
Autorka jest specjalistką ds. handlu zagranicznego w Pronarze

Pronar w Niemczech

Niezawodne maszyny o stabilnej konstrukcji 

Maszyny Pronaru 
wyróżniają się bardzo 

dobrą relacją  
jakości do ceny

Dirk Funk

Dirk Funk prowadzi sześćdziesięciohektarowe gospodarstwo w Zeulenroda-Triebes w niemieckiej Saksonii. Wśród 
eksploatowanych przez niego maszyn znajdują się m.in.: rozrzutnik obornika PRONAR N262, przyczepa tandem 
PRONAR T683H oraz owijarka do bel PRONAR Z245/1.

Owijarka do bel PRONAR Z245/1
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Przyczepa PRONAR T683H

Dirk Funk ze swoimi maszynami: rozrzutnikiem N262, owijarką Z245/1 i przyczepą T683H
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my oraz zielonki), leśnictwie (drew-
no, dłużyca), ogrodnictwie, gospo-
darce komunalnej, budownictwie 
oraz w przemyśle (elementy znacznej 
długości) i handlu (palety, skrzynio-
palety i inne opakowania). 

 PRONAR T028KM jest bardzo 
bezpieczny w eksploatacji. Zapewnia 
to system hydraulicznie sterowanych 
bocznych ścian zabezpieczających. 
Jest ona standardowo wyposażo-
na w tylne zabezpieczenie najazdo-
we zgodne z normą 70/221/EWG. 
Ponadto przystosowano ją do mon-
tażu dodatkowych bocznych urzą-
dzeń najazdowych. System zabez-
pieczenia ładunku jest certyfikowa-
ny przez niemiecki Instytut Badań 

Przyczepa belowa T028KM  

Ceniona nie tylko za Odrą 
Coraz większe zapotrzebowanie na nowoczesne przyczepy belowe w Europie Zachodniej spowodowało, że kon-
struktorzy Pronaru zmodernizowali przyczepę T028. W ten sposób powstała T028KM, która charakteryzuje się 
większą liczbą elementów podnoszących komfort użytkowania (m.in. kłonice oraz ściany z hydraulicznym syste-
mem ich podnoszenia i opuszczania).

Pronar z dużym powodzeniem 
sprzedaje przyczepy umożliwiające 
transport kłód drzew, dłużycy, bel 
zielonek oraz palet, m.in. na ryn-
ku niemieckim. Aby utrzymać ten 
trend, jako kolejny model przycze-
py belowej wprowadził do sprzeda-
ży T028KM.

Cechy PRONAR T028KM, 
zwiększające zainteresowanie nie-
mieckich nabywców:
•	 optymalnie dobrana ładowność 

(dopuszczalna masa całkowita 24 t),
•	 zwiększone bezpieczeństwo użyt-

kowania (odpowiednie elementy 
wyposażenia),

•	 uniwersalność (dzięki zastoso-
waniu bogatego wyposażenia 

dodatkowego),
•	 duża wytrzymałość i stabilność. 

Przyczepa belowa PRONAR 
T028KM jest bardzo funkcjonal-
na. Elementami, które odróżnia-
ją T028KM od poprzednich mo-
deli przyczep belowych są hydrau-
licznie unoszone ściany boczne za-
bezpieczające przewożony ładunek. 
Jest ona wykorzystywana w wielu 
branżach. Uniwersalność użytkowa-
nia przyczepy PRONAR T028KM 
(dzięki dużej powierzchni ładun-
kowej i ładowności 18,5 t) powo-
duje, że znajduje ona zastosowanie 
w transporcie różnych materiałów, 
m.in. w rolnictwie (bele i kostki sło-
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Dekra, co stanowi jedną z przyczyn 
dużego zainteresowania tym mode-
lem u naszych zachodnich sąsiadów. 

Zamontowanie kłonic (elemen-
ty dodatkowe) gwarantuje bezpie-
czeństwo przy przewożeniu np. kłód 
drewna lub innych materiałów dłu-
życowych. Po demontażu kłonic 
gniazda, w których są one monto-
wane, zabezpiecza się specjalnymi 
gumowymi zaślepkami chroniący-
mi owinięte folią bele przed uszko-
dzeniami.

Platforma załadowcza T028KM 
jest wykonana z blachy (grubość 3 
mm) o wysokich parametrach wy-
trzymałościowych z jedną tylko spo-

iną centralną, dzięki czemu cała 
konstrukcja przyczepy jest sztywna 
i odporna na przeciążenia. W plat-
formie nie ma spawów na rantach 
bocznych - w ten sposób wyelimino-
wano ogniska korozji. Wzmocnio-
ne osie jezdne oraz bardzo skutecz-
ne hamulce sprawiają, że przyczepa 
jest przystosowana do jazdy z pręd-
kością do 40 km/h. Zastosowanie 
dwuskładnikowych chemoutwar-
dzalnych materiałów malarskich za-
pewnia wysoką trwałość antykoro-
zyjną oraz odporność na promienio-
wanie UV.

Bogata oferta wyposażenia do-
datkowego sprawia, że przyczepy be-

lowe Pronaru mogą być dostosowa-
ne do indywidualnych potrzeb na-
bywców w wielu krajach, a szcze-
gólnie w Niemczech, które od lat są 
największym odbiorcą przyczep be-
lowych PRONAR. 

W Pronarze trwają prace nad 
modernizacją przyczepy T027M, w 
której ma być zamontowany m.in. 
hydrauliczny systemem podnosze-
nia i opuszczania ścian. 

Sławomira Sawicka
Autorka jest specjalistką ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

Przyczepa PRONAR T028KM doskonale sprawdza się w Niemczech, także na terenach górzystych
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Proszę powiedzieć czym się Pan zajmuje i dlaczego zdecydował się Pan na 
zakup wozu paszowego PRONAR VMP-5S?
- Prowadzę gospodarstwo hodowlane, które z roku na rok się rozwija. Dlatego 
kilka lat temu pojawiła się potrzeba zakupu wozu paszowego. Wybór nie 
był łatwy. Potrzebna była maszyna odpowiedniej jakości, ale i taka, która 
zmieściłaby się w wąskiej oborze, budowanej jeszcze w latach 80. Spośród wielu 
ofert moje szczególne zainteresowanie wzbudził wóz paszowy PRONAR VMP-
5S. Przedstawiciel lokalnego dilera, we współpracy z Pronarem, przygotował 
mi maszynę testową tak, aby - podejmując decyzję o zakupie - mogłem mieć 
pewność, że dobrze wybrałem. W mojej okolicy było jeszcze kilku rolników 
zainteresowanych tym modelem wozu paszowego.

I jak wypadł test?
- Przeznaczona na testy, fabrycznie nowa maszyna została dostarczona do 
mojego gospodarstwa. Pierwszym sprawdzianem był wjazd do obory. Było 
ważne, czy maszyna w ogóle się zmieści. Optymalna konstrukcja i wymiary 
wozu PRONAR VMP-5S okazały się jak uszyte na miarę - maszyna zmieściła 
się w sam raz. Dalej poszło już z górki. Niskie zapotrzebowanie na moc, szybkość 
i jakość przygotowywanego TMR-u (prawidłowo wymieszanej dawki) w pełni 
spełniły oczekiwania. Maszyna tak mi się spodobała, że bezpośrednio po 
testach została przeze mnie zakupiona. Pozostali rolnicy oczekujący na jej testy 
przyjechali do mnie zobaczyć, jak pracuje i również kupili taki lub podobny wóz 
paszowy Pronaru.

Jak, po kilku latach eksploatacji, sprawdza się wóz paszowy PRONAR 
VMP-5S? 
- Maszyna sprawdza się doskonale, nigdy nie ma z nią żadnych problemów. 
Wydajność hodowli wzrosła, a wyraźnie zauważalne jest skrócenie czasu 
potrzebnego na karmienie zwierząt. Wóz paszowy pracuje 365 dni w roku. 
Wysoka jakość jego pracy to doskonała rekomendacja dla innych wyrobów 
Pronaru i dlatego, kiedy zaszła potrzeba zakupu przyczepy i rozrzutnika obornika 
nie musiałem się zastanawiać, jakiego producenta wybrać.

Jakie modele Pan wybrał? 
- Wybrałem przyczepę tandem PT510 i rozrzutnik obornika NV161/2 na 
dużych kołach. Zostały dostarczone w samą porę - tuż przed żniwami. Od razu 
po dostawie rozpocząłem nimi pracę. Obydwie maszyny świetnie sprawdzają się 
w górzystym terenie, w jakim położone jest moje gospodarstwo.

Dziękuję za rozmowę.

Wojciech Wilczyński
Autor jest przedstawicielem handlowym Pronaru

Rozrzutnik, przyczepa, wóz paszowy

Nie musiałem się zastanawiać

Wydajność hodowli 
wzrosła, a wyraźnie 

zauważalne jest 
skrócenie czasu 
potrzebnego na 

karmienie  
zwierząt

Grzegorz Malaga

Wysoka jakość maszyn Pronaru jest rekomendacją do zakupu kolejnych wyrobów tego producenta i dlatego, kiedy 
zaszła potrzeba wyposażenia gospodarstwa w przyczepę i rozrzutnik obornika nie musiałem się zastanawiać - mówi 
Grzegorz Malaga z Tymowej (powiat brzeski, woj. małopolskie).

Wóz paszowy PRONAR VMP-5S
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Rozrzutnik PRONAR NV161/2

Przyczepa PRONAR PT510 oraz rozrzutnik NV161/2
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ich rozładunku waha się od 200 
do 400 ton na godzinę (w zależno-
ści od przewożonego materiału), co 
pozwala opróżnić zbiornik w prze-
ciągu 3-6 minut. W każdej z przy-
czep można umieścić ilość ziarna 
kilkukrotnie przewyższającą obję-
tość zbiornika jednego kombajnu. 
Przy ich pomocy można też rów-
nocześnie obsługiwać wiele kom-
bajnów, co pozwala na oszczędność 
do 30 proc. czasu ich pracy. Wyła-
dunek ziarna z wozu przeładowcze-
go następuje poprzez układ przeno-
śników ślimakowych, które trans-
portują zboże do głębokiej komory 

Wozy przeładowcze PRONAR T740 i PRONAR T743 w Irlandii  

Wysoka wydajność wzbudza zainteresowanie 
Wysoko zmechanizowane rolnictwo Irlandii jest jedną z najważniejszych gałęzi gospodarki. Irlandzcy rolnicy bar-
dzo cenią praktyczne rozwiązania zwiększające wydajność pracy. Dlatego wozy przeładowcze Pronaru współpracu-
jące z kombajnami zbożowymi cieszą się dużym zainteresowaniem tamtejszych farmerów. Znacząco ograniczają one 
przestoje kombajnów, co wpływa na niższe koszty produkcji.

Głównymi roślinami uprawia-
nymi w Irlandii są zboża, bura-
ki cukrowe i ziemniaki. Natomiast 
olbrzymie obszary łąk i sprzyjają-
cy klimat pozwalają na całoroczny 
wypas zwierząt. Ogólna powierzch-
nia upraw rolniczych w Irlandii jest 
niewielka, ale wysoka produktyw-
ność powoduje, że tamtejsi farme-
rzy potrzebują coraz bardziej wy-
dajnych maszyn. A do takich nale-
żą m.in. wozy przeładowcze PRO-
NAR. 

T740 i T743 są zaliczane do 
przyczep specjalistycznych. Ich pra-
ca polega na odbiorze ziarna z za-

pełnionego zasobnika kombajnu i 
przeładowaniu go do mniejszych 
przyczep, które przewożą zboże do 
właściwych miejsc. Nie wymaga to 
dojazdu kombajnów do samocho-
dów ciężarowych, natomiast szyb-
ki przeładunek pozwala na znaczne 
skrócenie czasu pracy kombajnów, 
a tym samym na znaczne oszczęd-
ności. 

Istotną zaletą wozów przeła-
dowczych PRONAR jest ich bar-
dzo duża wydajność. Osiągnięto ją 
dzięki znacznej objętości zbiorni-
ków ładunkowych: 28 m3 (T740) i 
34 m3 (T743). Natomiast szybkość 
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zapewniające bardzo dobrą stabil-
ność maszyn zarówno podczas prac 
polowych, jak i przejazdów po dro-
gach publicznych. 	

Masywna rama i solidnie wy-
konana skrzynia zapewniają dłu-
gotrwałe użytkowanie wozów. Zaś 
osiągana dzięki nim wysoka wydaj-
ność pracy jest dostrzegana przez 
irlandzkich nabywców, co przeja-
wia się rosnącym zainteresowaniem 
tamtejszego rynku.

Katarzyna Zajko
Autorka jest specjalistką ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

zsypowej znajdującej się w przed-
niej części zbiornika. 

W celu dokładnego oszacowa-
nia ilości zboża w zbiorniku wozy 
przeładowcze można wyposażyć w 
elektroniczny system wagowy. In-
formacje o masie ładunku są odczy-
tywane przez umieszczone w ramie 
przyczepy tensometryczne ogniwa 
wagowe. Sygnał jest przekazywany 
do sumatora i trafia bezpośrednio 
na wyświetlacz wagowy umieszczo-
ny w kabinie ciągnika obsługujące-
go wóz. Umożliwia to operatoro-
wi stały monitoring ciężaru ładun-
ku zbiornika przyczepy. Elementem 

dodatkowym każdego z dwóch mo-
deli wozów Pronaru jest plandeka 
zabezpieczająca płody rolne przed 
niekorzystnymi czynnikami atmos-
ferycznymi. 

W przyczepie T740 zastosowa-
no zawieszenie tandem, natomiast 
T743 jest oparta na zawieszeniu 
tridem. Oba modele są wyposażo-
ne w resory paraboliczne. Mechani-
zmem, który znacznie ułatwia ma-
newrowanie przyczepą T743 oraz 
redukuje zużycie ogumienia jest 
tylna oś skrętna. W obu wozach 
przeładowczych zastosowano ogu-
mienie o rozmiarze 700/50-26,5, 
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Zastosowane w skrzyni N262/2 
łańcuchy przenośnika taśmowego 
(połączone wzmocnionymi listwa-
mi zgarniającymi.) zostały wykona-
ne ze stali giętej na zimno i wyposa-
żone w mechanizm automatyczne-
go naciągu, który zapewnia długą 
pracę bez konieczności ciągłej regu-
lacji. Rozrzutnik jest wyposażony 
w adapter rozrzucający AV20 (dwu-
bębnowy ślimakowy pionowy z wy-
miennymi nożami), który pozwa-
la na rozrzucanie nawozu na sze-
rokość do 12 m. Przemyślana kon-
strukcja adaptera dozującego i za-

Nowość  

Rozrzutnik Herkules N262/2 
Gospodarstwa nastawione na produkcję mleka czy bydła opasowego sukcesywnie zwiększają pogłowie zwierząt. Po-
woduje to wzrost ilości obornika, który należy zagospodarować. A to z kolei wymaga coraz sprawniejszych i bardziej 
wydajnych maszyn o coraz większej ładowności. Pronar wprowadził do sprzedaży taką maszynę - rozrzutnik obor-
nika Herkules N622/2 o ładowności 18 ton.

Nowy Herkules charakteryzu-
je się innowacyjną konstrukcją, w 
której zastosowano materiały naj-
wyższej jakości. Maszyna precy-
zyjnie i z dużą wydajnością (do 4 
m3 na min) rozrzuca obornik, torf, 
kompost, wapno oraz osady ście-
kowe. Niskie zapotrzebowanie na 
moc pozwala agregować rozrzut-
nik z ciągnikami średniej mocy (nie 
mniejszej niż 150 KM), nie obniża-
jąc przy tym wydajności.

Rozrzutnik N262/2 jest bar-
dzo wytrzymały i wszechstronny 
w zastosowaniu. Skrzynia ładunko-

wa Herkulesa jest wykonana w for-
mie skorupy przyspawanej na stałe 
do ramy dolnej - stanowi to bardzo 
sztywną i niezawodną konstrukcję. 
Do wyboru nabywcy jest podwozie 
osadzone na sztywnym zawieszeniu 
typu tandem lub dodatkowo wy-
posażone w kierowaną biernie tyl-
ną oś skrętną (z kołami o rozmia-
rze nawet 26.5”) i hydrauliczną in-
stalację blokady skrętu (zmniejsza 
to ugniatanie gleby podczas pracy, 
a także poprawia właściwości trak-
cyjne w czasie transportu na drodze 
publicznej).

N
o
w
o
ś
ć
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ścią przenośnika podłogowego oraz 
nadstawy zwiększające pojemność 
skrzyni ładunkowej. 

Pronar zaprezentował nowy roz-
rzutnik Herkules N262/2 podczas 
lutowych targów Mazurskie Agro 
Show w Ostródzie. Był to premie-
rowy pokaz tej maszyny w Polsce, 
gdyż pierwszy na świecie odbył się 
na ubiegłorocznych targach Agri-
technika w Hanowerze.

Adam Zduńczyk
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Pronaru

montowanie w nim przykręcanych 
i wymiennych noży zapewnia bar-
dzo sprawną i wydajną pracę przy 
każdej strukturze obornika. 

Planowane jest wprowadzenie do 
oferty wersji z adapterem rozrzucają-
cym AH20 - składa się on z dwóch 
poziomych walców rozdrabniają-
cych oraz z mechanizmu szerokiego 
rozrzutu (dwie tarcze z przykręcony-
mi do nich łopatkami). Taki zestaw 
rozrzucający bardzo precyzyjnie i 
równomiernie dozuje m.in. różnego 
rodzaju nawozy organiczne na szero-
kość od 12 do 25 m.

W Herkulesie standardowo 
montowane są: wzmocniona zasu-
wa oddzielająca skrzynię ładunko-
wą od mechanizmu rozrzucającego 
i tylna klapa osłaniająca (montowa-
na tylko w wersji z adapterem szero-
kiego rozrzutu AH20). Natomiast 
w wersji rozrzutnika z adapterem 
dwubębnowym pionowym AV20 
montowane są dwie klapy. Mecha-
nizmami zwiększającymi komfort 
użytkowania, montowanymi jako 
wyposażenie dodatkowe, są: sys-
tem elektronicznego płynnego ste-
rowania z kabiny ciągnika prędko-
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Na zachodzie Europy z roku na rok 
wzrasta zapotrzebowanie na przycze-
py niskopodwoziowe, co jest widocz-
ne szczególnie we Francji. Pronar, do-
strzegając tę tendencję, poprzez moder-
nizację RC2100 specjalnie na potrzeby 
francuskiego rynku przygotował model 
RC2100/2. Jego popularność wśród 
tamtejszych nabywców sprawia, że Pro-
nar znalazł się w czołówce sprzedaży 
tego typu przyczep we Francji.

Wpływ na rosnącą sprzedaż 
RC2100/2 ma niewątpliwie bardzo 
korzystna relacja między jakością a 
ceną. RC2100/2 jest lżejsza niż przy-
czepa RC2100, a jej ładowność - dzię-
ki mniejszej masie - wyższa o 200 kg. 
Przyczepa jest zawieszona na podwoziu 
typu tandem. RC2100/2 zapewnia wy-
godny przewóz maszyn przy wykorzy-
staniu ciągników rolniczych. Dopusz-
czalna masa całkowita przyczepy wyno-
si 19 ton, a długość platformy załadow-
czej - ponad 7 m, co pozwala na trans-

port ładunków o znacznych gabary-
tach. Najazdy o długości 1,9 m umoż-
liwiają bezpieczny załadunek oraz roz-
ładunek przewożonych maszyn, a do-
datkowe wkładki na tylną pochyloną 
część podłogi wydłużają poziomą część 
ładunkową. 

Mechaniczne zawieszenie na re-
sorach parabolicznych (resorowany 
jest także zaczep) zapewnia przyczepie 
PRONAR RC2100/2 dobre właści-
wości amortyzacyjne i poruszanie się z 
prędkością do 25 km/h (dostosowaną 
do francuskich przepisów). Platforma 
załadunkowa i najazdy są wykonane ze 
stali i elementów drewnianych (drewno 
drzew iglastych; na zamówienie - drew-
no dębowe). 

Nogi podporowe przyczepy są poło-
żone na opuszczanych najazdach, które 
gwarantują bezpieczny załadunek bez 
konieczności agregacji przyczepy z cią-
gnikiem. Przed przypadkowym otwar-
ciem najazdów zabezpiecza je mecha-

niczny system opuszczania oraz pod-
noszenia. Przenoszenie dużych i złożo-
nych obciążeń umożliwia wytrzymała 
konstrukcja ramy, wykonanej z profili 
o przekroju dwuteownika z gęsto usy-
tuowanymi belkami poprzecznymi. 

Od wielu lat obserwuje się rosną-
ce zapotrzebowanie na maszyny o 
wszechstronnym zastosowaniu. Przy-
kładem takiego produktu jest przycze-
pa RC2100/2, która doskonale spraw-
dza się w rolnictwie (pozwala na prze-
wóz nie tylko maszyn, ale także bel sło-
my i siana), budownictwie oraz w bran-
ży transportowej. PRONAR, oprócz 
RC2100/2, produkuje także inne mo-
dele przyczep niskopodwoziowych: 
RC2100, RC2100/1, PC2300 oraz 
PB3100.

Kevin Kiersnowski
Autor jest specjalistą ds. handlu zagranicznego 

 w Pronarze

Przyczepa niskopodwoziowa PRONAR RC2100/2 

Sukces na francuskim rynku 
Przyczepy niskopodwoziowe Pronaru są skonstruowane w taki sposób, aby łatwo i bezpiecznie transportować nimi 
różne ładunki wielkogabarytowe, a szczególnie maszyny rolnicze i budowlane. Funkcjonalność tych przyczep 
pozwala w istotny sposób zmniejszyć koszty transportu.
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Homologacja europejska 

Pozwala sprzedawać w całej Unii
Dla każdej przyczepy, która ma być zarejestrowana czy to w Polsce czy też zagranicą musi być wydane świadectwo 
homologacyjne uznawane w danym kraju. Potwierdza ono, że maszyna spełnia przepisy zapewniające m.in. bez-
pieczną eksploatację i przemieszczanie po drogach publicznych. 

Zgodnie z Rozporządzeniem Par-
lamentu Europejskiego i Rady Unii 
Europejskiej nr 167/2013 z 5 lutego 
2013 r. ośrodki certyfikacyjne upo-
ważnione przez Komisję Europejską 
wydają świadectwa Homologacji Eu-
ropejskiej COC (Certificate of Con-
formity). Jednak, wraz z wprowadze-
niem COC, nie przestały obowiązy-
wać przepisy homologacyjne poszcze-
gólnych krajów członkowskich UE, 
które nie miały (i nadal nie mają) obo-
wiązku z nich rezygnować. Tak więc, 
w wielu państwach Unii obowiązu-
ją dwa rodzaje świadectw homologa-
cyjnych: wydawane przez krajowe jed-
nostki certyfikacyjne zgodnie z ich 
wewnętrznymi przepisami oraz wy-
dawane przez jednostki certyfikacyjne 
upoważnione przez KE i ważne na te-
renie całej Unii. 

Pronar od wielu lat sprzedaje przy-
czepy do krajów UE. Odpowiednie 
jednostki certyfikacyjne poszczegól-
nych państw członkowskich - jesz-
cze przed wejściem w życie przepisów 
o Homologacji Europejskiej - wydały 
dla wielu przyczep Pronaru świadec-

twa homologacyjne pozwalające na 
ich użytkowanie w danym kraju. Jak 
dotąd, nie został określony termin, w 
którym przestaną obowiązywać kra-
jowe świadectwa homologacyjne. Jed-
nak Belgia, Estonia, Czechy, Łotwa, 
Niderlandy, Słowacja i Szwajcaria już 
z nich zrezygnowały i przyjęły przepi-
sy rozporządzenia dotyczącego Świa-
dectwa Homologacji Europejskiej. 

Uzyskanie Świadectwa Homolo-
gacji Europejskiej to trudny, długo-
trwały i kosztowny proces, na któ-
ry pozwolić sobie mogą tylko najbar-
dziej liczący się w Europie producen-
ci, pośród których znajduje się Pro-
nar. Jest ono wydawane dla konkret-
nego modelu przyczepy i potwierdza 
zarówno ocenę jej poziomu technicz-
nego, jak i zgodności z przepisami UE 
całego procesu produkcyjnego. Kon-
troli dokonuje polska lub zagraniczna 
jednostka certyfikacyjna, która w naj-
drobniejszych detalach sprawdza po-
prawność procedur na każdym z eta-
pów wytwarzania, poczynając od pro-
jektu konstrukcji oraz technologii wy-
konania, a kończąc na jakości gotowe-

go wyrobu. COC potwierdza, że pro-
ducent wytwarza przyczepę w sposób 
powtarzalny, a jej użytkowanie jest 
bezpieczne. 

Zakończenie kontroli wynikiem 
pozytywnym warunkuje wydanie 
świadectwa homologacyjnego dla kon-
kretnego modelu przyczepy, które po-
zwala na jej zarejestrowanie i dopusz-
czenie do ruchu publicznego. Każ-
demu Świadectwu Homologacji Eu-
ropejskiej nadawany jest numer wpi-
sywany do Europejskiej Bazy Świa-
dectw Homologacji (ETAES - Euro-
pean Type Approval Exchange Sys-
tem). To właśnie w tej bazie znajdu-
ją się wszystkie otrzymane przez Pro-
nar świadectwa homologacji. Doku-
ment ten nie jest wydawany beztermi-
nowo - co około 18 miesięcy przepro-
wadzany jest audyt, który ma potwier-
dzać spełnianie wszystkich wymogów 
zawartych w posiadanym przez firmę 
świadectwie homologacji.

	
Paulina Czurak

Autorka jest specjalistką ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze
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Wiele zastosowań przyczep hakowych T185 i T185/1 

Obsługują wiele typów kontenerów
Od kilku lat nieustannie wzrasta zapotrzebowanie na przyczepy hakowe, zarówno w transporcie rolniczym, budow-
lanym, jak i w gospodarce odpadami. Przeznaczeniem przyczep Pronar T185 i T185/1 jest obsługa kontenerów, 
czyli: transport, łączenie, odłączanie oraz ich wyładunek poprzez tylny wywrót. Na rynku wyróżniają się dwa mo-
dele przyczep hakowych Pronaru - T185 i T185/1.

Wszechstronność tych przy-
czep sprawia, że są one popular-
ne zarówno w kraju, jak i zagrani-
cą. Polega ona na możliwości agre-
gowania z rożnymi typami konte-
nerów, wykorzystywanych w trans-
porcie m.in.: produktów rolnych, 
odpadów komunalnych czy mate-
riałów budowlanych. Przy zasto-
sowaniu systemu hakowego, moż-
liwy jest również transport konte-
nerów i ładunków specjalnych, np. 
wielu rodzajów maszyn. Uniwersal-
ność przyczep hakowych pozwala 
na ich wykorzystywanie przez cały 
rok. Posiadanie tego typu przycze-
py zmniejsza potrzebę zakupu in-
nych przyczep, które zazwyczaj nie 

charakteryzują się tak szerokim za-
kresem zastosowania.

Niezawodność przyczep hako-
wych PRONAR wynika z zastoso-
wania niezwykle wytrzymałego i 
precyzyjnego układu hydrauliczne-
go obsługującego załadunek i wy-
wrót. Przyczepy hakowe znajdu-
ją zastosowanie wszędzie tam, gdzie 
transport opiera się głównie na uży-
ciu kontenerów - szczególnie w miej-
scach, w których transport samo-
chodowy jest utrudniony lub nie-
możliwy (np. tereny podmokłe czy 
leśne). Możliwość zastosowania sze-
rokiego ogumienia pozwala eksplo-
atować przyczepy w każdych - na-
wet najtrudniejszych - warunkach. 

Dodatkowym atutem przyczep kon-
tenerowych Pronaru jest możliwość 
szybkiej zmiany rodzaju kontenera.

Przyczepy hakowe Pronaru mogą 
być używane do transportu kon-
tenerów:
•	 rolniczych,
•	 budowlanych,
•	 komunalnych,
•	 specjalnych, np. wyposażonych 

w klapy hydrauliczne,
•	 platform transportowych.

Połączenie kontenera z podwoziem 
odbywa się poprzez wychylenie ramy 
z hakiem przy pomocy siłowników 
hydraulicznych, a następnie wcią-
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gnięcie go na przyczepę. Operację tę 
można wykonać bez opuszczania ka-
biny ciągnika, co znacząco zwiększa 
komfort obsługi. Odłączenie odbywa 
się w odwrotnej kolejności. Przy od-
powiednio ustawionej dźwigni blo-
kady ram następuje wysunięcie ramy 
wychylnej z hakiem wraz z kontene-
rem, w wyniku czego odłączony kon-
tener pozostaje na podłożu. 

Oprócz funkcji transportowych, 
przyczepa hakowa może również 
służyć jako wywrotka. Wyładunek 
zawartości kontenera odbywa się po-
przez jego przechylenie do tyłu.

Niewłaściwa obsługa (np. nieod-
powiednia kolejność uruchamiania) 
elementów mechanizmu załadow-

czego jest częstą przyczyną uszko-
dzeń mechanicznych przyczep hako-
wych. Aby temu zapobiec, przyczepa 
T185/1 została wyposażona w system 
zabezpieczeń hydraulicznych i elek-
trycznych. Aby spełniać wymogi ryn-
ków zachodnioeuropejskich, zamon-
towano w niej również automatycz-
ny regulator siły hamowania (ALB), 
który pozwala odczytać informację o 
stopniu obciążenia przyczepy wytwo-
rzoną na podstawie poziomu ugięcia 
resorów parabolicznych i automa-
tycznie dostosowuje ciśnienie w ukła-
dzie hamulcowym do każdego stanu 
obciążenia przyczepy. 

Na życzenie nabywcy przycze-
py T185 i T185/1 mogą być wypo-

sażone w kontener rolniczy KO 01 
(o pojemności ładunkowej 15,1 m3) 
lub budowlany KO 02 (7,4 m3) ze 
standardowo montowaną trójstron-
nie wychylaną klapę tylną.

Konstruktorzy Pronaru stale 
unowocześniają przyczepy hakowe, 
dostosowując je w ten sposób do no-
wych funkcji, dlatego są one bardzo 
popularne w wielu krajach, m.in.: 
Czechach, Hiszpanii, Francji, Ni-
derlandach, Niemczech, Norwegii i 
Szwajcarii. 

Aleksandra Jankowska
Autorka jest specjalistką ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze
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Przyczepy hakowe T285, T285/1 i T286 

Sprawdzone na rynku niemieckim
Marka PRONAR jest w Niemczech rozpoznawalna i dobrze kojarzona. Jej siłę buduje m.in. wysoka jakość sprze-
dawanych tam maszyn Pronaru. Przykładem są przyczepy hakowe, których wszechstronność od lat jest bardzo ce-
niona przez niemieckich nabywców. Pronar, dzięki wieloletniemu doświadczeniu, odpowiednio dopasował ich wy-
posażenie do potrzeb niemieckiego, bardzo konkurencyjnego, rynku oraz tamtejszych wymagań homologacyjnych. 

Liczba rejestrowanych corocz-
nie w Niemczech przyczep hako-
wych Pronaru świadczy o ich dużej 
popularności na tamtejszym rynku. 
Poza wielofunkcyjnością zastosowa-
nia uwagę niemieckich nabywców 
zwraca także duża liczba elementów 
wyposażenia dodatkowego. Pod-
czas wielu imprez branżowych pod-
kreślają oni łatwość obsługi, wyso-
ką trwałość i niezawodność produ-
kowanych w Pronarze przyczep ha-
kowych.  

Nie bez znaczenia są również niż-
sze koszty użytkowania (wynikają-
ce z możliwości wymieniania w nich 
kontenerów) w porównaniu z eks-

ploatacją kilku przyczep o wąskim 
zakresie zastosowania. Łatwość 
agregowania i przezbrojenia spra-
wia, że przyczepy hakowe Pronaru 
doskonale spisują się w budownic-
twie, leśnictwie, rolnictwie oraz w 
usługach komunalnych i transpor-
towych. Dlatego popyt na nie stale 
rośnie. 

Ładowność przyczep hakowych 
T285, T285/1 i T286 mieści się w 
przedziale 21-23 t. Często występu-
jącym argumentem, przemawiają-
cym za ich kupnem, jest możliwość 
korzystania w czasie pracy z funkcji 
przełączania kontener-wywrotka. W 
modelach T285/1 oraz T286 przełą-

czanie odbywa się automatycznie - 
bez potrzeby wysiadania z ciągnika. 

Aby zagregować przyczepy z ciągni-
kami mniejszych mocy lub niedyspo-
nującymi wystarczającą liczbą wyjść 
hydraulicznych, muszą być one wypo-
sażone w autonomiczne instalacje hy-
drauliczne z pompą hydrauliczną na-
pędzaną WOM-em. Instalacja ta jest 
standardowo montowana w przycze-
pie T286, natomiast w T285 i T285/1 
stanowi element wyposażenia dodatko-
wego. Umożliwia ona elektryczne ste-
rowanie (za pomocą przewodu z kabi-
ny ciągnika) blokadą zawieszenia, blo-
kadą kontenera, ruchem ramy haka 
oraz ruchem ramy wychylnej. 
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Funkcjonalność przyczep zwięk-
sza również wybór wielu rozmiarów 
ogumienia. Na rynku niemieckim 
szczególnym powodzeniem cieszą się 
jego szersze wersje - 500- i 600-mm. 
Montaż takich opon podnosi kom-
fort użytkowania przyczepy, umożli-
wia jej eksploatację na grząskim i pod-
mokłym terenie, a przede wszystkim 
zmniejsza ryzyko niszczenia podłoża. 

Niemieccy nabywcy uznają rów-
nież za ogromną zaletę fakt, że wy-
twarzanie maszyn PRONAR bazu-
je niemal w całości na elementach i 
podzespołach własnej produkcji. Po-
zwala to na bardziej rygorystyczną 
kontrolę jakości procesów i bardziej 

precyzyjne dopasowanie wszystkich 
elementów. Dla użytkownika ozna-
cza też szybszą i sprawniejszą obsłu-
gę posprzedażową i pewność dostęp-
ności części zamiennych.

Zalety przyczep hakowych Pro-
naru powodują stale rosnącą sprze-
daż na niemieckim rynku. Kolej-
nymi argumentami przemawiający-
mi za ich zakupem są też: łatwość 
manewrowania (wyposażono je za-
równo w bierne, jak i w czynne osie 
skrętne), płynne dostosowanie wy-
sokości cięgna, szybkie i stabilne 
wciąganie oraz sprawny rozładunek. 

Wszystkie przyczepy hakowe 
mogą być agregowane z kontenera-

mi budowlanymi i rolniczymi Pro-
naru (m.in. serii KO i KP) Niemiec-
cy nabywcy doceniają wysoką jakość 
maszyn Pronaru, które cieszą się na 
tamtejszym rynku bardzo dobrą opi-
nią. Przyczynia się to do zwiększe-
nia zainteresowania sprzętem Prona-
ru oraz do lepszej znajomości mar-
ki na tym szczególnie konkurencyj-
nym rynku.

Janusz Żoch
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze
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Przyczepy Pronaru

Spokój, komfort i bezpieczeństwo

Przyczepa PROANR T663/1

Roman Mieszkowicz z miejscowości Chodory (gmina Turośń Kościelna, woj. podlaskie) wraz z synami, Mar-
cinem oraz Karolem, prowadzą ponad 100-hektarowe gospodarstwo rolne nastawione na produkcję roślinną. 
Wśród użytkowanych w gospodarstwie maszyn znajdują się m.in. przyczepy Pronaru - T700M, T663/1 oraz roz-
rzutnik N262.

Roman Mieszkowicz

Co pewien czas kupujecie Panowie nową maszynę. Czym się kierujecie po-
dejmując decyzje?
Roman Mieszkowicz: - Tak. Regularnie kupujemy maszyny PRONAR. Pierw-
szą - kupioną w 2010 roku - była przyczepa T663/1 o ładowności 10 ton na za-
wieszeniu tandem. Decyzję o inwestycji podjęliśmy po wnikliwych oględzinach 
przyczepy w fabryce w Narwi. Okazało się, iż tak jak wspólnie z synami myśle-
liśmy, przyczepa jest bardzo porządnie wykonana i niczym nie ustępuje produk-
tom firm zachodnich, które są droższe o co najmniej 30 proc. Stwierdziliśmy też, 
że w przypadku T663/1 występuje bardzo korzystna relacja jakości do ceny. A 
potem w 2015 roku był zakup rozrzutnika obornika N262 na zawieszeniu tan-
dem i w 2019 roku przyczepy skorupowej T700M również na zawieszeniu tan-
dem. Ze wszystkich maszyn jesteśmy bardzo zadowoleni. Praca nimi oznacza 
komfort, spokój i bezpieczeństwo w gospodarstwie przez długie lata. 

Jak posiadane maszyny spisują się podczas pracy? Za co je cenicie? 
Karol Mieszkowicz: - Po wielu latach użytkowania można śmiało stwierdzić, 
że maszyny PRONAR są starannie wykonane, a kupiona dziesięć lat temu przy-
czepa T663/1, której farba do dnia dzisiejszego jest na swoim miejscu, jest przy-
kładem zastosowania doskonałej technologii malowania proszkowego. Praca 
rozrzutnika N262 także spełnia nasze oczekiwania, Jego parametry rozrzutu i 
równomierność pokrycia pola mogą być jedynie naśladowane przez maszyny 
innych marek. Funkcjonalność N262 można również docenić przy nawożeniu 
gruntów wapnem, wspomaganym dwoma wielkimi talerzami zamontowanymi 
pod adapterem. 
Nasz ostatni nabytek, przyczepę T700M, cechuje duża pojemność (aż 23 m3 
przy zamontowaniu 1500-mm ścian), wysoka szczelność (pozwala przewozić 
drobne, sypkie materiały, np. rzepak) i gładkie wykończenie skrzyni. Właściwie 
położony w niej środek ciężkości zapewnia stabilność i bezpieczne użytkowa-
nie w pracy na naszych pagórkowatych terenach. Podwyższona wytrzymałość 
zastosowanych do produkcji T700M materiałów warunkuje jej długą żywot-
ność. Bardzo trafna była rada przedstawiciela handlowego Fabrycznego Punktu 
Sprzedaży Pronaru w Brańsku, dotycząca dodatkowego wyposażenia w biernie 
kierowaną tylną oś skrętną z hydrauliczną instalacją blokady skrętu. Mechanizm 
ten zapewnia swobodne manewrowanie, zarówno na polu (przyczepa nie zdzie-
ra darni i nie robi kolein przy zawracaniu), jak i w gospodarstwie (nie uszkadza 
kostki brukowej). Jedyną rzeczą, którą bym dodał do elementów wyposażenia 
dodatkowego, jest kamera cofania umiejscowiona na tylnej ścianie przyczepy! 
To zaoszczędziłoby mojej wspaniałej żonie Elizie, negatywnych emocji. Bo nie-
stety przy rozładunku do silosów cofanie tyłem bez wsparcia drugiej osoby jest 
niemożliwe!

Biernie kierowana 
tylna oś skrętna 

zapewnia swobodne 
manewrowanie, 

zarówno na polu,  
jak i w gospodarstwie

Roman Mieszkowicz
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Przyczepa PRONAR T700M

Rozrzutnik PRONAR N262

Czy będzie kolejny zakup maszyny Pronaru?
Roman Mieszkowicz: - Od dłuższego czasu rozmawiamy w gronie rodzinnym 
o przyczepie PRONAR T900XL. Jest to nowość - przyczepa z przesuwną ścia-
ną z możliwością przyłączenia adaptera do rozrzucania obornika. Poziome si-
łowniki przesuwają jej ścianę przednią i ładunek ku tyłowi, a łączny nacisk si-
łowników przekracza 30 ton - to robi wrażenie. Można w ten sposób wyładować 
w czasie poniżej dwóch minut każdy materiał: żwir, ziarno, trawę czy zebrany z 
podwórka i drogi śnieg. Pojemność skrzyni ładunkowej bez nadstaw jest impo-
nująca - 49 m3. Przyczepę można użytkować całorocznie i taką maszynę widzi-
my w naszym gospodarstwie. Zakup jest niezbędny a tradycja zobowiązuje. Je-
śli przyczepa to tylko PRONAR!

Jak oceniają Panowie współpracę z Pronarem?
Marcin Mieszkowicz: - Przebiega znakomicie. Obsługuje nas przedstawiciel 
handlowy FPS w Brańsku, z którym regularnie spotykamy się na przysłowiowej 
kawie, rozmawiając o unowocześnianiu maszyn rolniczych i rezultatach wpły-
wania innowacyjnych technologii na maszyny Pronaru - właśnie na przyczepy, 
maszyny do zbioru zielonek, osprzęt rolniczy, a zwłaszcza na maszyny komunal-
ne. O tym wszystkim, w czym Pronar jest najlepszy.

Dziękuję za rozmowę.

Piotr Mironiuk
Autor jest przedstawicielem handlowym Fabrycznego Punktu Sprzedaży w Brańsku
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78 procent rolników korzysta z maszyn Pronaru 

Jest taka wieś
Rogale Wielkie są malowniczą miejscowością położoną w województwie warmińsko-mazurskim (gmina Biała Pi-
ska, powiat piski). We wsi liczącej dwadzieścia domostw jest dziewięciu rolników, spośród których aż siedmiu (nie-
mal 78 proc.) posiada maszyny marki PRONAR.

Jednym z pierwszych nabywców 
maszyn Pronaru w Rogalach Wiel-
kich jest Radosław Szczesik. Posia-
da on przyczepę do transportu bel 
T022, kosiarkę dyskową PDT260 o 
szerokości roboczej 2,6 m oraz zgra-
biarkę jednokaruzelową ciągnio-
ną ZKP460T. Maszyny Pronaru 
- owijarkę do bel Z245/1 oraz zgra-
biarkę jednokaruzelową ciągnioną 
ZKP460T - posiada także sołtys wsi 
Krzysztof Wysocki. Natomiast An-
drzej Kaliszewski użytkuje przycze-
pę dwuosiową PRONAR T653/2. 
Kolejnym nabywcą maszyn PRO-
NAR jest Robert Chmielewski po-
siadający przyczepy T023 i T653/2 
oraz wóz paszowy VMP10 o pojem-
ności 10 m³. 

Zaś Andrzej Wróblewski od 
dwóch sezonów uprawowych jest 
posiadaczem wozu paszowego 

VMP10, a niedawno w Fabrycznym 
Punkcie Sprzedaży w Koszarówce 
kupił kosiarkę dyskową PDT300 o 
szerokości roboczej 3 m oraz zgra-
biarkę jednokaruzelową ZKP460T. 
Karol Komosiński na początku roku 
kupił rozrzutnik obornika NV161/2 
o ładowności 8 ton, a także wóz pa-
szowy VMP10 o pojemności 10 m³. 
Zadowolonym z maszyny Pronaru 
- owijarki samozaładowczej Z245 - 
jest również Mariusz Kruszyński.

W czym tkwi fenomen, tak 
dużej popularności maszyn Pro-
naru w tej miejscowości?

Radosław Szczesik: Dzięki ma-
szynom Pronaru sianokosy przebie-
gają bardzo sprawnie. Zamontowany 
w kosiarce PDT260 centralny układ 
zawieszenia zapewnia bardzo dokład-

ne kopiowanie terenu. Zaś zgrabiarkę 
cenię za możliwość jej agregowania 
z ciągnikiem o małej mocy oraz za 
dużą szerokość roboczą, która wynosi 
4,6 m. Maszyny te użytkuję trzeci se-
zon i jestem z ich pracy bardzo zado-
wolony. Rozważam też zakup owijar-
ki samozaładowczej PRONAR Z245.

Krzysztof Wysocki: Dlaczego 
wybrałem maszyny Pronaru? Jest to 
wiodący producent wysokiej jakości 
maszyn rolniczych. Maszyny Prona-
ru są sprzedawane w atrakcyjnych ce-
nach i charakteryzują się bardzo solid-
nym wykonaniem. A poza tym, jak 
sprzęt jest dobry, to jeden drugiemu 
go poleca. Tak też było w moim przy-
padku. Mam zgrabiarkę jednokaru-
zelową ZKP460T, ale już myślę, aby 
wyposażyć gospodarstwo w rozrzut-
nik obornika NV161/1 o ładowności 
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6 ton. Wielkie zasługi w popularyza-
cji marki PRONAR mają przedstawi-
ciele handlowi z Fabrycznego Punktu 
Sprzedaży w Koszarówce. Dzięki bo-
gatej wiedzy sprawnie i bardzo trafnie 
dopasowują ofertę do potrzeb rolni-
ka. A możliwość zwrócenia się do nich 
o pomoc, także telefonicznie, daje w 
czasie sezonu uprawowego duże po-
czucie bezpieczeństwa.

Andrzej Kaliszewski: W ubie-
głym roku kupiłem przyczepę 
T653/2, która znakomicie spraw-
dza się w gospodarstwie. Używam 

jej do transportu wszelkich ładun-
ków, w tym płodów rolnych. Jest ła-
twa w obsłudze i solidnie wykona-
na. Planuję też kupić inne maszyny 
Pronaru.

Robert Chmielewski: Maszy-
ny Pronaru są niezawodne i beza-
waryjne, dlatego ułatwiają mi pra-
cę w gospodarstwie. Wysokość 
ścian przyczepy T023 jest dostoso-
wana do transportu dwóch warstw 
bel, dlatego tak doskonale spraw-
dza się ona w transporcie bel sia-
nokiszonki, siana i słomy. Nato-
miast wóz paszowy VMP10 przy-

czynił się znacząco do skrócenia 
czasu pracy, który poświęcałem na 
karmienie zwierząt. Ponadto, dzię-
ki niemu zwiększyła się wydajność 
mleczna krów - a to wpłynęło na 
wzrost dochodów. Przyczepę dwu-
osiową T653/2 wykorzystuję głów-
nie do transportu ziarna zbóż. Z 
maszyn Pronaru jestem zadowolo-
ny i polecam je każdemu.

Andrzej Wróblewski: PRONAR 
to marka zdecydowanie godna pole-
cenia. Mnogość wyboru maszyn po-
zwala przedstawicielom firmy dopa-
sować ich ofertę do każdego gospo-

Krzysztof Wysocki razem z żoną Renatą

Andrzej Wróblewski

Robert Chmielewski
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darstwa. To co utwierdza mnie w do-
konaniu dobrego wyboru przy kup-
nie maszyn jest związane ze spraw-
nym przebiegiem transakcji: od za-
warcia umowy po dostarczenie ma-
szyny do gospodarstwa - pełny pro-
fesjonalizm i stały kontakt nawet po 
zakończeniu sprzedaży. Polecam.

Karol Komosiński: Maszy-
ny Pronaru - rozrzutnik obornika 
NV161/2 i wóz paszowy VMP10 - 
bardzo ułatwiają prowadzenie go-
spodarstwa. Jestem przekonany o 
ich dużych walorach użytkowych i 
bezkonkurencyjności. 

Mariusz Kruszyński: Posiadam 
owijarkę samozaładowczą PRONAR 
Z245 z załadunkiem bocznym. Jej 
samoczynny załadunek i wyładunek 
skraca czas poświęcany na owijanie 
bel. Aby obsługiwać Z245, nie muszę 
wychodzić z ciągnika. Jestem bardzo 
zadowolony z tej maszyny. 

Dariusz Niedźwiedzki
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru

w Koszarówce

Karol Komosiński

Radosław Szczesik

Andrzej Kaliszewski
Zobacz filmy o maszynach 

do zbiioru zielonki

Zobacz filmy o 
przyczepach pronar



77

PRZYCZEPY

KWARTALNIK PRONAR NR 3(54)/2020

Przyczepa PRONAR T669/1

Sprawdza się doskonale

Wszechstronność zastosowania, wytrzymałość i atrakcyjna cena - te czynniki miały kluczowy wpływ na zakup w 
ubiegłym roku kolejnej przyczepy skorupowej PRONAR T669/1 - mówi Jarosław Zaremba, prowadzący wraz z ro-
dziną duże gospodarstwo rolne nastawione na produkcję mleczną oraz roślinną w miejscowości Zaręby Choromany 
(powiat ostrowski, woj. mazowieckie). 

Przyczepa PRONAR T669/1

Hodowla bydła 
mlecznego wiąże się  

z dużą ilością 
obornika. W jego 

transporcie T669/1 
sprawdza  

się doskonale
Jarosław Zaremba

Skąd wynikła potrzeba zakupu kolejnej przyczepy skorupowej?
- Prowadzę duże gospodarstwo, które stale się rozwija, podczas żniw świadczę 
również usługi transportowe. Posiadane przyczepy, m.in. PRONAR T679M, 
okazały się zbyt małe. Potrzebowałem solidnej i większej przyczepy, która 
pozwalałaby mi wykonywać pracę szybciej i wydajniej, co dałoby mi duże 
oszczędności czasu i wzrost dochodów.

Do przewozu jakich materiałów służy Panu przyczepa PRONAR T669/1?
- Przyczepa T669/1 służy do przewozu praktycznie wszystkiego, m.in. obornika, 
różnych zbóż, w tym kukurydzy. Hoduję wiele sztuk bydła mlecznego, a to wiąże 
się z dużą ilością obornika. W jego transporcie T669/1 sprawdza się doskonale, nie 
tylko na krótkich, ale też i na dłuższych trasach.

Dlaczego Pana wybór padł na PRONAR T669/1?
- Posiadam już przyczepę skorupową T679M. Rozważałem wiele opcji, m.in.: 
kupno przyczepy innego producenta, jak również i używanej. Z Fabrycznym 
Punktem Sprzedaży Pronaru w Andrzejewie współpracuję już od kilku lat. Po 
rozmowie z jego przedstawicielami, doszedłem do wniosku, że najlepszym 
wyborem będzie zakup przyczepy PRONAR T669/1. Jej ładowność jest większa 
od przyczepy, którą już posiadam, a gospodarstwo cały czas się rozwija.

Czy były też inne czynniki, które Pana przekonały do zakupu?
- Oczywiście, było wiele czynników. Przede wszystkim T669/1 jest niezwykle 
solidnie wykonana. Natomiast w porównaniu z innymi przyczepami Pronaru serii 
T, ma zupełnie zmienioną konstrukcję skrzyni. Dzięki temu, mimo pokaźnych 
gabarytów, jest niezwykle stabilna. Skrzynię osadzono na bardzo dobrze 
skonstruowanej ramie z profili zamkniętych. Nie bez znaczenia są też wysokiej 
jakości osie PRONAR z nowego typu układem zawieszenia. Wart uwagi jest też 
element wyposażenia dodatkowego - nadstawy o wysokości 580 mm, zwiększające 
pojemność z 15 do 22,7 m3.

Czy kupując PRONAR T669/1 wybrał Pan jakieś elementy wyposażenia 
dodatkowego? 
- Tak. Do tej przyczepy jest naprawdę bardzo dużo ciekawych opcji wyposażenia 
- każdy może skonfigurować maszynę spełniającą indywidualne potrzeby. 
Na początku wybrałem wersję standardową, jednak po przemyśleniu potrzeb 
gospodarstwa i pod wpływem fachowych rad pracowników FPS, zdecydowałem 
o wyposażeniu maszyny w dodatkowe nadstawy, szersze ogumienie i tylną oś 
skrętną.

Dziękuję za rozmowę. 
Franciszek Saniewski 

Autor jest przedstawicielem handlowym Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru w Andrzejewie
Przyczepa PRONAR T669/1
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Przyczepy  

Dobrać do własnych potrzeb
Pronar produkuje ponad 130 modeli przyczep, dzięki czemu może oferować szeroki wybór we wszystkich ich seg-
mentach. Pozwala to nabywcy na kupno dokładnie takiej przyczepy, jaka jest mu potrzebna.

Przyczepy Pronaru są standar-
dowo wyposażone w systemy cen-
tralnego ryglowania ścian, okna 
zsypowe (zamontowane w klapach 
tylnych), kliny podporowe, insta-
lacje elektryczne, ręczne hamulce 
korbowe oraz instalacje hamulco-
we pneumatyczne lub hydraulicz-
ne (jedno- lub dwuprzewodowe). 
Większość przyczep skrzyniowych 
jest wyposażonych w drugi komplet 
nadstaw (możliwe jest również wy-
posażenie w trzeci). Można także w 
nich zamontować wyposażenie do-
datkowe. Nabywcy najchętniej wy-
bierają plandekę ze stelażem, bal-

kon oraz ogumienie o różnych roz-
miarach i niestandardowe rodzaje 
zaczepów tylnych. Dużą popular-
nością cieszą też sprężyny ułatwia-
jące otwieranie burt.

Produkowane w Pronarze przy-
czepy jednoosiowe są przeznaczone 
głównie do przewozu materiałów 
sypkich i płodów rolnych. Są rów-
nież wykorzystywane w przedsię-
biorstwach komunalnych. Współ-
pracują one z ciągnikami o mocy 
od 30 KM. Zastosowanie jednej osi 
ułatwia manewrowanie przyczepą, 
a nisko położona podłoga skrzy-
ni, centralne ryglowanie ścian oraz 

trójstronny wywrót umożliwiają 
załadunek oraz rozładunek przycze-
py zarówno niemechaniczny, jak i 
mechaniczny. 

Pronar produkuje też przycze-
py dwuosiowe. Są one przeznaczo-
ne głównie do przewożenia produk-
tów rolniczych (np. zbóż). W przy-
czepach tego rodzaju można zasto-
sować dodatkowe nadstawy z siatki 
ażurowej (wykorzystywane do prze-
wożenia zielonek). Zamontowanie 
systemów: trójstronnego wywro-
tu i centralnego ryglowania, a tak-
że dodatkowego okna wysypowe-
go w tylnej ścianie ułatwia wygod-
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ny i bezpieczny wyładunek przewo-
żonego materiału. Przyczepy te ce-
chuje wysoka szczelność nadwo-
zi, a zastosowanie plandek chroni 
przewożone płody rolne przed nie-
korzystnymi czynnikami atmosfe-
rycznymi. Szerokość wielu mode-
li tych przyczep jest przystosowana 
do transportu europalet.

Przyczepy Pronaru typu tandem, 
podobnie jak dwuosiowe, charakte-
ryzują się wywrotem trójstronnym, 
centralnym ryglowaniem ścian oraz 
oknem wysypowym w tylnej kla-
pie. Przeznaczone są do przewoże-
nia płodów rolnych, a w szczegól-

ności materiałów sypkich (zbóż, w 
tym kukurydzy). Dzięki zastosowa-
niu podwozi typu tandem manew-
rowanie przyczepami jest bardzo ła-
twe. W ofercie Pronaru można zna-
leźć wiele modeli przyczep dwu-
osiowych trójstronnego wywro-
tu, m.in.: T653 (o ładowności 4 t), 
T653/1 (5 t), cieszącą się największą 
popularnością na polskim rynku 
przyczepę T653/2 (6 t), T672 (8 t), 
T672/1 i T672/2 (obie o ładowno-
ści 10 t) oraz T680 (14 t). Dostępne 
są również przyczepy: T680H z hy-
draulicznie otwieraną ścianą bocz-
ną oraz T680P z drzwiami portalo-
wymi (otwieranymi jak wrota). 

Przyczepy skorupowe przezna-
czone są głównie do przewozu ro-
ślin okopowych. Produkowane 
przez Pronar przyczepy skorupowe 
charakteryzują się gładkimi wnę-
trzami skrzyń, co zmniejsza ewen-
tualne uszkodzenia płodów rolnych 
zarówno podczas załadunku, jak i 
rozładunku. Hydraulicznie unoszo-
na ściana tylna pozwala na łatwy 
i bezpieczny wyładunek do tyłu. 
Przyczepy skorupowe znakomicie 
sprawdzają się też przy przewoże-
niu zielonej masy silosowej, mate-
riałów sypkich oraz zbóż. W ścia-
nie tylnej zastosowano dodatko-
we okno wysypowe, pozwalające 
na wyładunek strumieniowy. Kon-
strukcja przyczep umożliwia trans-
port wielu materiałów bez dodatko-
wych uszczelnień. Mocna, zwarta 
budowa i zastosowanie szerokiego 
ogumienia wpływają korzystnie na 
pracę w trudnych warunkach polo-
wych. 

Pronar produkuje następujące 
przyczepy skorupowe: T900 (do-
puszczalna masa całkowita 33 t)  
oraz T902 (23 t). System ściany 
przesuwnej zastosowany w każdej 
z tych przyczep umożliwia rozładu-
nek towarów poprzez przesuwanie 
ich przednią ścianą skrzyni. Jed-

nocześnie system ten ułatwia roz-
ładunek materiałów w trudnych 
warunkach: na dużych pochyło-
ściach terenu, przy silnym wietrze 
bądź w niskich budynkach. Prze-
suwna ściana przyczepy daje możli-
wość sprasowania trawy lub kiszon-
ki, dzięki czemu można jednora-
zowo transportować znacznie wię-
cej ładunków. Solidnie i precyzyj-
nie wykonane skrzynie ładunkowe 
przyczep T900 i T902 umożliwiają 
przewóz zarówno materiałów cięż-
kich (ziemia, żwir), jak i sypkich 
(zboże, rzepak). Inne modele przy-
czep skorupowych Pronaru z prze-
suwną ścianą to: T679 o ładowno-
ści 12 t, T669 (14,3 t), wyposażona 
w wywrót skrzyni do tyłu i na bok 
T669/1 (14 t), przyczepa objętościo-
wa o pojemności 35 m3 T700 (14 t) 
oraz przyczepa trzyosiowa typu tri-
dem T682 (23,5 t). 

Pronar proponuje też szero-
ki wybór przyczep specjalistycz-
nych. Bardzo popularne i chętnie 
kupowane są przyczepy platformo-
we, które doskonale sprawdzają się 
w transporcie balotów słomy i sia-
nokiszonki. Można na nie załado-
wać nawet do trzech warstw ba-
lotów. Zastosowanie szerokiego 
ogumienia ułatwia załadunek na 
podmokłych (w tym torfowych)  
łąkach. Ze względu na maksymalną 
prędkość, która wynosi 40 km/h, 
przyczepy platformowe doskonale 
sprawdzają się także w transporcie 
na znaczne odległości. 

Pronar produkuje przyczepy 
platformowe dwu- i trzyosiowe (re-
sorowane, z regulowaną długością 
powierzchni ładunkowej) - T022 
(o ładowności 7,3 t) i T023 (11,3 t)  
oraz modele o zwiększonej ładow-
ności - dwuosiowe T025 (9 t) i trzy-
osiowe T026 (14 t). W trosce o bez-
pieczeństwo przewożonego ładun-
ku do oferty wprowadzono także 
zmodernizowane wersje tych przy-
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czep: T022M, T023M, T025M 
i T026M. Wyprofilowane ran-
ty boczne oraz nowy dwupunkto-
wy system mocowania drabinek, 
umożliwiający rezygnację z cięgien 
podtrzymujących (utrudniały zała-
dunek przyczepy) zmniejszają ryzy-
ko przetarcia, uszkodzenia lub zsu-
nięcia się owiniętych folią bel. Dzię-
ki wzmocnionej podłodze (blacha o 
grubości 4 mm) przyczepy są bar-
dziej wytrzymałe na odkształcenia. 

Następną grupą są przyczepy 
Pronaru do przewozu zwierząt, któ-
re zapewniają im bezpieczny trans-
port. Otwierana i opuszczana tyl-
na klapa (na której zamontowa-
no listwy ułatwiające wejście) oraz 
odchylane na boki barierki zapew-
niają bezpieczny załadunek zwie-
rząt. Innym atutem tych przyczep 
jest prędkość maksymalna z jaką 
mogą być ciągnione, wynosząca aż 

40 km/h. Przyczepy mogą być też 
wyposażone w specjalne przegrody, 
dzięki którym można oddzielić po-
szczególne zwierzęta. Hydrauliczny 
mechanizm opuszczania jest opar-
ty na siłownikach umieszczonych z 
tyłu za osią. Podłogę przyczep moż-
na - na życzenie klienta - pokryć 
masą elastyczną, która ma nie tylko 
właściwości antypoślizgowe, lecz 
także tłumi hałas i drgania. Wśród 
produkowanych w Pronarze przy-
czep do przewozu zwierząt wyróż-
nia się T046/2 o dopuszczalnej ma-
sie całkowitej 12 ton, którą wypo-
sażono w hydraulicznie opuszczaną 
skrzynię ładunkową, co ułatwia za-
ładunek i rozładunek zwierząt. 

W ofercie Pronaru znajdują się 
również przyczepy hakowe przezna-
czone do szeroko rozumianej obsłu-
gi kontenerów: transportu oraz za-
ładunku i rozładunku poprzez tyl-

ny wywrót. Mogą być one używa-
ne z kontenerami produkowany-
mi w Pronarze, np. KO 01 (dosko-
nale sprawdzają się w firmach ko-
munalnych), KO 02 (przeznaczone 
dla firm remontowo-budowlanych) 
i KO 03 (bardzo wytrzymałe dzię-
ki użyciu do produkcji blachy trud-
nościeralnej). Jedna przyczepa ha-
kowa może obsługiwać kilka konte-
nerów - przy czym ładowność każ-
dego z nich wynosi 10,5 t. Przycze-
py hakowe są wyposażone w szero-
kie ogumienie, dlatego sprawdza-
ją się zarówno na drogach publicz-
nych, jak i poza nimi. 

Inną grupą produkowanych w 
Pronarze przyczep są wozy przeła-
dowcze (T740 i T743), które słu-
żą do transportu (z równoczesnym 
ważeniem) zboża (w tym kukury-
dzy) z kombajnów do samochodów. 
Dzięki szybkiemu przeładunko-
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wi, bez konieczności dojazdu kom-
bajnów do samochodów, wozy te 
umożliwiają zaoszczędzenie do 30 
proc. czasu pracy kombajnów, co 
znacząco wpływa na ograniczenie 
kosztów. Wydajność rozładunku 
obydwu wozów waha się w grani-
cach 200-400 t/h.

Pronar produkuje również roz-
rzutniki obornika. Przyczepy te ce-
chuje solidna konstrukcja nadwozia 
i podwozia, elementów przesuwa-
jących wysypywany materiał oraz 
adapterów rozrzucających. Zasto-
sowanie szerokiego ogumienia uła-
twia pracę w ciężkich warunkach, 
powodując minimalne zagłębianie 
w glebie podczas przejazdu. 

Chętnie kupowane są rów-
nież przyczepy budowlane Prona-
ru - T679/2 o ładowności 12 t oraz 
T701 (18 t). Charakteryzują się 
one solidną konstrukcją nadwozia i 
podwozia. Podobnie jak kontenery 
budowlane K02, skrzynie ładunko-
we przyczep mogą być wykonane ze 
stali trudnościeralnej. Przyczepy te 
stosowane są do transportu i rozła-
dunku ciężkich materiałów: kamie-
ni, gruzu, ziemi i żwiru. Duży kąt 
wywrotu skrzyni ułatwia sprawne i 
szybkie opróżnianie nawet najbar-
dziej nietypowych materiałów. Za-
stosowane w obydwu modelach sze-
rokie ogumienie doskonale spraw-
dza się w trudnym terenie. 

Konstruktorzy Pronaru suk-
cesywnie pracują nad kolejnymi 
wdrożeniami. Dotyczy to zarów-
no przyczep rolniczych, jak i tych 
o niekonwencjonalnych, niszowych 
zastosowaniach. 

Robert Knapek, Mateusz Korol
Autorzy są specjalistami ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze
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Rozrzutniki Pronaru serii NV 

Wytrzymują intensywną eksploatację
Ważnym elementem konstrukcji każdego rozrzutnika obornika jest układ jezdny. Maszyny te przewożą bardzo 
dużo różnych ładunków, m.in. obornik, sieczkę kukurydzianą i inne płody rolne. Są często wykorzystywane, dlate-
go ich układy jezdne mają większe przebiegi niż w przypadku zwykłych przyczep, a tym samym są mocniej obcią-
żone.  Wśród produkowanych w Pronarze rozrzutników na szczególną uwagę zasługują jednoosiowe maszyny serii 
NV o ładowności od 6 do 14 t. 

Zastosowanie w nich dużych kół 
(w zależności od modelu średnica koła 
wynosi od 1600 do 1800 mm) - w po-
równaniu z rozrzutnikami osadzony-
mi na osiach typu tandem - zapew-
nia opory toczenia mniejsze o 10-20 
proc. To przekłada się na niższe za-
potrzebowanie na moc ciągnika. Ko-
lejną zaletą układów jezdnych roz-
rzutników Pronaru serii NV jest ła-
twość (większy zakres) manewrowa-
nia. Dzięki odpowiednim konstruk-
cjom układów jezdnych, rozrzutniki 
te nie uszkadzają podłoża (nie nastę-
puje spiętrzanie gruntu), jak w przy-
padku osi typu tandem. Duże koła, 
zwłaszcza na grząskim terenie, zapew-
niają także większą mobilność. Nie za-
padają się dzięki dużemu skokowi. 

W rozrzutnikach Pronaru se-
rii NV skrzynie ładunkowe mają 

kształt litery V. Dlatego wyładunek 
jest bardzo łatwy, materiał nie zapy-
cha się wewnątrz skrzyni i nie powo-
duje zatorów. Poza tym umieszcze-
nie skrzyni pomiędzy kołami obni-
ża jej środek ciężkości, przez co ma-
szyna jest stabilniejsza i niepodatna 
na wywrotki.

Przestrzeń ładunkowa w rozrzut-
nikach NV jest obniżona w stosun-
ku do konwencjonalnego układu 
jezdnego, zachowując swoją pojem-
ność. Wysokość załadunku wynosi 
maksymalnie 2,5 m, co umożliwia 
wykorzystanie zagregowanego z cią-
gnikiem ładowacza.  Krawędź skrzy-
ni - przed uszkodzeniami w trakcie 
załadunku - zabezpieczono drewnia-
ną listwą.  Ściany i podłogi skrzyń 
rozrzutników są wykonane z zabez-
pieczonej antykorozyjnie wysoko-

jakościowej stali o grubości 4 mm, 
która jest malowana proszkowo. 

Dzięki zastosowaniu skorupowej 
przestrzeni ładunkowej, rozrzutniki 
serii NV charakteryzują się dosko-
nałą szczelnością.  Na dnie każdej 
skrzyni znajduje się łańcuch trans-
portujący obornik w kierunku ada-
ptera. W rozrzutnikach NV161/1, 
NV161/2, NV161/3 zamontowano 
po dwa łańcuchy, natomiast w roz-
rzutnikach NV161/4 oraz NV161/5 
- po cztery. Napęd przenośnika łań-
cuchowego odbywa się poprzez sil-
nik hydrauliczny z płynną regulacją 
posuwu. Wysoką szczelność skrzy-
ni od strony adaptera rozrzucającego 
zapewnia sterowana z ciągnika hy-
drauliczna zasuwa. 

Rozrzutniki serii NV są wyposa-
żone w pionowy dwuwalcowy ada-
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pter rozrzucający AV20, który za-
pewnia efektywny rozrzut o szero-
kości w zakresie 8-12 m. Konstruk-
torzy Pronaru ustawili odpowied-
nio kąt nachylenia mechanizmu roz-
rzucającego względem skrzyni ła-
dunkowej, dzięki czemu rozrzut jest 
równomierny na całej szerokości ro-
boczej. Noże znajdujące się na wal-
cach rozrzucających zapewniają ide-
alne rozdrobnienie materiału. Kon-
strukcja walców - poza obornikiem 
- pozwala rozrzucać pomiot kurzy, 
kompost oraz wapno. Rozrzutniki 
serii NV można także wyposażyć w 
deflektory regulujące szerokość roz-
rzutu. 

Łukasz Derda 
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru w Sztabinie 

duże koła, do 1800 mm 
średnicy

skrzynia ładunkowa w 
kształcie litery "V"

antykorozyjna stal
o grubości 4 mm

Dwuskrzydłowa osłona aparatu rozrzucającego jest wyposażona w system hydrauliczny

Amortyzowany dyszel NV161/1 umożliwia płynne pokonywanie nierówności terenu

Zastosowanie dużych kół zapewnia - w porównaniu z rozrzutnikami osadzonymi na osiach 
typu tandem - opory toczenia mniejsze o 10-20 proc
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Systemy lakiernicze  

Metody badania przyczepności powłok
Właściwe przygotowanie stalowego podłoża przed nałożeniem powłoki lakierniczej jest jednym z głównych czynników 
decydujących o trwałości powłoki. Prawidłowa przyczepność powłoki ochronnej do podłoża jest możliwa jedynie w wyni-
ku występowania zjawisk adhezji (łac. adhesio - zjawisko fizycznego łączenia się powierzchniowych warstw dwóch różnych 
powłok, połączonych ze sobą w efekcie oddziaływania powierzchniowego) oraz kohezji (łac. cohaesio - zjawisko związane 
z przyciąganiem się cząsteczek w wyniku oddziaływań międzycząsteczkowych występujących wewnątrz ciała). 

Przyczepność farb gwarantują: ich 
właściwy dobór i aplikacja systemu la-
kierniczego, odpowiednie przygotowa-
nie podłoża przed malowaniem, a tak-
że spełnienie wymaganych warunków 
schnięcia farby nawierzchniowej. Przy-
czepność powłok jest określana różny-
mi metodami. Najbardziej powszech-
ny, badający zjawiska adhezji oraz ko-
hezji, jest test nacięciowy. W zależności 
od grubości powłoki wyróżnia się dwa 
jego warianty. 

Dla powłok o grubości mniejszej 
niż 250 mikrometrów (μm) stosuje się 
metodę siatki nacięć. Przebieg bada-
nia opisuje norma PN-EN ISO 2409. 
Określa ona rodzaj stosowanej w bada-

niu taśmy, czas na jaki należy pozosta-
wić ją przyklejoną do powierzchni oraz 
kąt pod jakim powinna być oderwa-
na. Podaje także sześciostopniową ska-
lę oceny przyczepności w zależności od 
wyglądu naciętego miejsca po zerwa-
niu taśmy. Norma określa również ja-
kie przyrządy nacinające powinny być 
użyte do wykonania nacięć (dotyczy to 
liczby ostrzy oraz ich rozstawu). 

Dla cienkich powłok (o grubo-
ści poniżej 60 μm) odstęp pomiędzy 
ostrzami wynosi 1 mm (podłoża twar-
de) lub 2 mm (podłoża miękkie). Dla 
grubości z zakresu 60-120 μm zale-
cany odstęp to 2 mm, zaś dla powłok 
grubszych niż 120 μm - 3 mm. Bada-

nie metodą siatki nacięć nie jest odpo-
wiednie do powłok o grubości powy-
żej 250 μm. W tym przypadku zaleca 
się wykonanie badania metodą nacięcia 
w kształcie X. Wykonuje się dwa nacię-
cia pod kątem od 30 do 45°. Luźną po-
włokę w obrębie przecięcia usuwa się za 
pomocą taśmy (podobnie jak przy siat-
ce nacięć). Ocenę przeprowadza się w 
oparciu o załączone w normie wzorce 
rysunkowe. Metoda opisana jest w nor-
mie PN-EN ISO 16276-2. 

Alternatywnym sposobem badania 
przyczepności jest metoda odrywowa 
(ang. pull-off) przeprowadzana zgod-
nie z wytycznymi normy PN-EN ISO 
4624. W Laboratorium Powłok Ma-
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larskich i Zabezpieczeń Antykorozyj-
nych Centrum Badawczo-Rozwojowe-
go PRONAR do badań przyczepności 
metodą pull-off wykorzystywany jest 
aparat DeFelsko PosiTest AT. Siła od-
rywająca, niezbędna do przeprowadze-
nia badania, uzyskiwana jest automa-
tycznie przy pomocy siłownika hydrau-
licznego. Przeprowadzane przy użyciu 
tego przyrządu, wyposażonego w au-
tomatyczną pompę, badania pull-off  
charakteryzują się bardzo dużą dokład-
nością (błąd pomiaru ±1%).

Informacje o przyczepności daje 
nam w tym wypadku siła potrzeb-
na do oderwania krążka - im większa, 
tym lepiej powłoka przylega do pod-

łoża. Stemple pomiarowe mają cylin-
dryczny kształt. Powierzchnia plaska, 
służąca do przyklejenia grzybka do po-
włoki, ma średnicę min. 20 mm. Wy-
konanie oznaczenia polega na przykle-
jeniu na powierzchni badanej stalo-
wych krążków (grzybków), a następnie 
odrywaniu ich przy wzroście napręże-
nia, jednak nie większym niż 1 MPa/s. 
Norma pozwala na stosowanie stempli 
o mniejszej średnicy, w konsekwencji 
czego wymagane jest zwiększenie licz-
by pomiarów. Po ich zerwaniu należy 
podać wartość siły użytej do tego dzia-
łania, opisać charakter zerwania (kohe-
zyjny, adhezyjny lub mieszany) i okre-
ślić warstwy, w których to nastąpiło.

Aby prawidłowo przeprowadzić po-
miar przyczepności metodą odrywową, 
należy spełnić wiele wymagań. Na po-
czątku trzeba wyselekcjonować repre-
zentatywne miejsca pomiarowe i przy-
gotować ich powierzchnie (powinny 
być równe i odtłuszczone). 

Istotne znaczenie mają także krót-
kie okresy schnięcia żywicy i jej obra-
bialności. Aby to osiągnąć, należy za-
stosować dwuskładnikowe kleje na ba-
zie żywic epoksydowych o wysokiej 
wytrzymałości i odpowiednim cza-
sie wiązania. Wymagane jest, aby klej 
miał lepsze niż powłoka właściwości 
kohezyjne i adhezyjne. Przed przystą-
pieniem do pomiaru należy, za pomocą 
specjalnego noża, przecięć aż do podło-
ża utwardzoną warstwę kleju oraz po-
włokę. Warto zwrócić uwagę na spo-
sób przykładania siły odrywającej. Naj-
lepiej, jeśli przyrost siły jest jednostajnie 
liniowy - w przeciwnym razie możemy 
mieć do czynienia z efektem wcześniej-
szego oderwania wynikającego z nagłe-
go przyrostu siły.

Ważnym aspektem jest również 
grubość podłoża. Podczas badań przy-
czepności podłoże nie powinno ule-
gać odkształceniu, gdyż może to pro-
wadzić do uzyskania wyniku pomia-
ru obarczonego błędem. Badania ad-
hezji powłok wykonuje się w tempera-
turze 23±2oC przy wilgotności względ-
nej powierza 50±5 proc. 

Opisane metody badania przyczep-
ności powłoki do podłoża charaktery-
zuje wspólna cecha - wszystkie są prze-
prowadzane nie tylko w warunkach la-
boratoryjnych, ale również w terenie. 
Każda z tych metod ma pewne ogra-
niczenia, a uzyskanych wyników nie 
można ze sobą porównywać.

Agnieszka Sławińska
Autorka jest specjalistką ds. powłok malarskich  

i zabezpieczeń antykorozyjnych  

w Centrum Badawczo-Rozwojowym PRONAR
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Hurtownia Wyrobów Hutniczych

Stalowe wsparcie produkcji
Po ropie naftowej i gazie ziemnym stal jest trzecim najczęściej sprzedawanym towarem na świecie. Światowa produk-
cja stali w 2019 roku wyniosła 1,869 mld ton. Dla porównania w roku 1950 było to zaledwie 189 mln ton. Do naj-
większych producentów stali na świecie należą Chiny - 996 mln ton w 2019 roku i Unia Europejska (wszystkie kra-
je członkowskie) - 158,8 mln ton. Polska z produkcją wynoszącą 9 mln ton znalazła się na 19. miejscu. 

Pronar jako jeden z największych 
konsumentów stali wśród producen-
tów maszyn w Polsce jest ważnym 
uczestnikiem tego rynku.  Śred-
nie roczne zużycie stali na jednego 
mieszkańca Ziemi wynosi 229 kg. 
W Pronarze rocznie zużywa się po-
nad 30 ton stali na jednego pracow-
nika, a dzięki wzrostowi wydajno-
ści i stosowaniu coraz nowocześniej-
szych maszyn, ten wskaźnik z roku 
na rok rośnie. Tak ogromne ilości 
przetwarzanej stali wymagają odpo-
wiedniego zaplecza magazynowego. 

Hurtownia Wyrobów Hutni-
czych Pronaru jest w stanie bardzo 

elastycznie reagować na wewnętrz-
ne i zewnętrzne zapotrzebowanie 
na wyroby stalowe. Jej stałe zaso-
by wynoszą kilkanaście tysięcy ton 
stali. Szeroka wiedza, doświadcze-
nie i długoletnie kontakty bizneso-
we pracowników HWH PRONAR 
pozwalają na bardzo sprawne poru-
szanie się na tym niezmiernie dy-
namicznie zmieniającym się ryn-
ku. Osłabienie sektora produkcji aut 
osobowych (trwające w Europie już 
od 2019 roku) oraz pandemia Co-
vid-19 odcisnęły głębokie piętno na 
rynku stali, powodując szereg pro-
blemów, będących nawet dla niektó-

rych producentów maszyn powo-
dem wstrzymania produkcji. 

Pronar, jako firma o globalnym za-
sięgu, opiera swoją siłę na współpracy 
z lokalnymi dostawcami. Najwyższej 
jakości certyfikowane materiały stalo-
we, odpowiadające europejskim nor-
mom, są niemal w 100 proc. dostar-
czane przez przedsiębiorstwa z Polski 
i innych krajów europejskich. Pod ko-
niec ubiegłego roku największy świa-
towy producent ArcelorMittal za-
mknął hutę w Krakowie, powodując 
znaczący spadek produkcji stali w Pol-
sce. Mimo tej trudnej sytuacji, dzięki 
wzorowo przebiegającej współpracy z 
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partnerami handlowym, m.in. ze Sło-
wacji, Rumunii, Węgier i Włoch Hur-
townia Wyrobów Hutniczych spraw-
nie zabezpieczyła dostępność wszyst-
kich materiałów stalowych posiadając 
ich zapas pozwalający na kontynuację 
działalności Pronaru przez niemal trzy 
miesiące, nawet w przypadku wystą-
pienia zakłóceń w łańcuchu dostaw. 
Spowodowało to już w trzecim kwar-
tale widoczny wzrost sprzedaży pro-
duktów Pronaru.

Hurtownia Wyrobów Hutni-
czych oferuje szeroki asortyment 
materiałów stalowych, który pozwa-
la sprawnie i bez opóźnień obsługi-
wać produkcję Pronaru oraz zaspa-
kajać zapotrzebowanie nabywców 
zewnętrznych.  

Mariusz Wiński
DyrektorHurtowni

Wyrobów Hutniczych Pronar
Sprawdź ofertę

na stronie
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Każdy z układów jezdnych 
Hevy Duty, może być 

wyposażony w osie  
o specjalnie wzmocnionej 

konstrukcji
Paweł Mazur
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Fabryka Pronaru w Hajnów-
ce produkuje układy jezdne Hevy 
Duty oparte na resorach parabo-
licznych, których nośność wynosi 
24 tony w wersji tandem i 36 ton 
w wersji tridem. Zawieszenia te są 
montowane - poprzez system mo-
cowania resorów nad belką osi - w 
maszynach o niskim prześwicie 
nad powierzchnią. Najczęściej ta-
kie rozwiązanie konstrukcyjne jest 
stosowane w specjalistycznych mo-
bilnych rozdrabniaczach Prona-
ru, np. MRW 2.85; MRW 1.300; 
MRS 1.53, które powstają w fabry-
ce w Siemiatyczach.

Każdy z układów jezdnych 
Hevy Duty, zarówno w wersji tan-
dem, jak i tridem, może być wypo-
sażony w osie o specjalnie wzmoc-
nionej konstrukcji, spełniające wy-
magania homologacyjne i pozwala-
jące na poruszanie się z prędkościa-
mi do 105 km/h. Każda z osi, pro-
dukowana w różnych wariantach, 
może być również wytworzona w 
wersji skrętnej, co podnosi walory 
użytkowe. 

Funkcjonalność osi można do-
datkowo zwiększyć poprzez mon-
taż hamulców bębnowych. Prze-
dłużają one ich żywotność i okresy 
między przeglądami. Rozmiary ha-
mulców są dostosowane do rozmia-
rów ogumienia stosowanego m.in. 
w maszynach komunalnych i recy-

klingowych Pronaru oraz wielu ma-
szynach innych polskich i zagranicz-
nych producentów. I tak hamulce o 
rozmiarach 310x190 mm mają za-
stosowanie w maszynach z ogumie-
niem o średnicy w przedziale 17-19,5 
cala, w których ważnymi cechami są 
wysokość podwozia od jezdni oraz 
komfort jazdy z prędkością powyżej 
80 km/h.

Natomiast hamulce o rozmiarach 
420x180 mm są najczęściej monto-
wane w przyczepach objętościowych 
Pronaru oraz w innych przyczepach 
wielu producentów, w których sto-
sowane jest ogumienie 26.5- lub 
30,5-calowe. Przyczepa z nowocze-
sną osią PRONAR w wersji skrętnej 
wyposażona w hamulce o tych roz-
miarach może poza terenem zabu-
dowanym bezpiecznie poruszać się 
z pełnym załadunkiem bez koniecz-
ności ograniczania prędkości. 

Stałe unowocześnianie maszyn 
rolniczych i komunalnych oraz 
zwiększanie ich walorów użytko-
wych wymaga dostosowywania 
konstrukcji, a także wybranych me-
chanizmów do wymagań poszcze-
gólnych rynków. 

Paweł Mazur
Autor jest menedżerem sprzedaży Wydziału

Produkcji Osi i Układów Jezdnych

w Pronarze

Nowoczesne układy jezdne Heavy Duty

Zwiększają bezpieczeństwo 
użytkowania 
Produkowane w Pronarze przyczepy wielkogabarytowe, objętościowe i spe-
cjalne są coraz bardziej poszukiwane na wielu rynkach: europejskich, afry-
kańskich czy też azjatyctkich. Aby przyczepy te mogły prawidłowo spełniać 
swoje funkcje, muszą być osadzone na szczególnie wytrzymałych układach 
jezdnych. Dlatego w Pronarze opracowano specjalne konstrukcje układów 
Heavy Duty, co można rozumieć: do zadań specjalnych, do ciężkich warun-
ków pracy.
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Wydział Pneumatyki i Hydrauliki 

Jak powstaje siłownik
Początkowo, utworzony w 1997 roku Wydział Pneumatyki i Hydrauliki wytwarzał elastyczne przewody hydrau-
liczne oraz zakucia hydrauliczne. Dwa lata później - po zmodernizowaniu parku maszynowego - siłowniki hydrau-
liczne, wiosną 2004 roku - siłowniki teleskopowe (najbardziej rozpoznawalne produkty wydziału), a 3 lata póź-
niej - sztywne przewody hydrauliczne. Sukces Wydziału jest efektem przemyślanych inwestycji oraz dbałości o sta-
ły wzrost kompetencji konstruktorów, technologów i handlowców.

Oferta produktów Wydziału 
Pneumatyki i Hydrauliki jest bar-
dzo szeroka. Wytwarzane elementy 
znajdują zastosowanie m.in. w ma-
szynach rolniczych, budowlanych 
oraz pojazdach wykorzystywanych 
do transportu. Na Wydziale PiH 
powstają m.in. hydrauliczne siłow-
niki: tłokowe, nurnikowe oraz te-
leskopowe jedno- i dwustronnego 
działania. Ponadto na Wydziale pro-
dukowane są wysoko- oraz nisko-
ciśnieniowe przewody hydraulicz-
ne i pneumatyczne, złączki oraz ate-
stowane zbiorniki powietrza. Poza 
standardowymi produktami, reali-
zowane są również indywidualne za-
mówienia na innowacyjne siłowni-
ki o wysokim stopniu skompliko-

wania. Chcąc sprostać potrzebom 
nabywców i umożliwić im większy 
wybór produktów, Pronar stale po-
szerza asortyment oferując wyroby 
spełniające najwyższe wymagania 
jakościowe.

Podstawowymi wyrobami Wy-
działu są siłowniki. Od ich wysokiej 
jakości zależy prawidłowe działanie 
wielu elementów i układów maszyn 
nie tylko produkowanych przez Pro-
nar, ale także inne krajowe i zagra-
niczne firmy.

Produkcja siłowników rozpoczy-
na się od wykonania tulei cylindrów 
hydraulicznych. Powstają one z do-
starczanych do Pronaru w sztangach 
najwyższej jakości rur, które w za-
leżności od konstrukcji danego si-

łownika są przycinane na odpowied-
nie długości. Jest to wykonywane 
przy użyciu odpowiedniego typu 
przecinarki tarczowej przystosowa-
nej do cięcia wielu elementów (m.in. 
profili, rur, materiałów pełnych oraz 
trudnoskrawalnych) charakteryzują-
cych się różnymi parametrami tech-
nicznymi. Główną zaletą tego urzą-
dzenia jest precyzyjna powtarzal-
ność przy zachowaniu wysokiej wy-
dajności i niezawodności procesu.

Elementy składowe siłowników 
(tłoki, dławnice i denka) są wyko-
nywane przy użyciu wielu rodzajów 
obrabiarek konwencjonalnych oraz 
numerycznych. Dobór odpowied-
niej maszyny dokonywany jest na 
etapie przygotowania procesu tech-



KWARTALNIK PRONAR NR 3(54)/2020

Technologie

95

nologicznego danego detalu i zale-
ży od stopnia jego skomplikowania, 
wielkości serii oraz użytego materia-
łu. Nowoczesne centra obrabiarko-
we są wyposażone w automatyczne 
systemy załadunku oraz odbioru go-
towych detali wykonywanych z do-
kładnością do tysięcznych części mi-
limetra. Umożliwiają one: toczenie, 
frezowanie, wiercenie oraz gwinto-
wanie. 

Integralną częścią Wydziału 
Pneumatyki i Hydrauliki jest Spa-
walnia. Wyposażona jest ona w 
urządzenia do spawania wzdłużne-
go oraz obwodowego w wersji pio-
nowej i poziomej. Zsynchronizowa-
nie urządzenia spawalniczego z au-

tomatycznym obrotnikiem spawal-
niczym umożliwia spawanie z wy-
korzystaniem zarówno metod TIG 
jak i MIG oraz MAG. W ten sposób 
można spawać m.in. złącza obwo-
dowe. W urządzeniu tym zainstalo-
wano wiele programów umożliwia-
jących uzyskanie dobrej jakości spa-
wów, przy zachowaniu wysoką wy-
dajność i powtarzalności procesów. 
Kolejnym elementem wyposażenia 
Spawalni jest zautomatyzowane sta-
nowisko przeznaczone do spawania 
zbiorników sprężonego powietrza. 
Umożliwia ono jednoczesne spawa-
nie dwóch dennic jednocześnie, co 
wpływa na skrócenie czynności, a 
co za tym idzie - obniżenie kosztów 

produkcji. Zespawane wyroby są 
transportowane na pole odkładcze. 

W Pronarze wdrożono system za-
rządzania jakością zgodny z normą 
ISO 9001:2015 oraz AQAP 2110. 
Na wszystkich etapach produk-
cji uprawnieni pracownicy kontro-
li, wyposażeni w najnowocześniejszy 
sprzęt badawczy i pomiarowy, dbają 
o ich prawidłowy przebieg – tak, aby 
powstające elementy charakteryzo-
wały się założonymi cechami kon-
strukcyjnymi. 

Gotowe detale, stanowiące ele-
menty składowe siłownika, są prze-
kazywane na stanowiska montażu, 
na których wykwalifikowani pra-
cownicy z wieloletnim doświadcze-

Polerowanie tulei jest jednym z etapów procesu produkcji siłowników teleskopowych
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niem, wykorzystując specjalistycz-
ny sprzęt, kompletują wyroby fi-
nalne - siłowniki hydrauliczne. Te-
leskopowe cylindry hydrauliczne są 
montowane na specjalistycznym sta-
nowisku, zaprojektowanym i wyko-
nanym przez pracowników Prona-
ru. Pozwala ono na znaczne skróce-
nie czasu tego procesu przy jedno-
czesnym zachowaniu wysokich stan-
dardów jakościowych. Siłowniki 
znacznych rozmiarów (tzw. gabary-
towe) ze względu na swoją wielkość 
oraz masę są składane na specjalnie 
przeznaczonym do tego stanowisku. 
Zostało ono zaprojektowane i wyko-
nane tak, aby zapewnić pełną funk-
cjonalność oraz sprawny i bezpiecz-
ny sposób montażu.

Zmontowany siłownik jest pod-
dawany próbom ciśnieniowym oraz 
ruchowym. Testy przeprowadzane 
są na unikalnym na skalę europejską 
stanowisku stworzonym przez in-
żynierów Pronaru. Umożliwia ono 
m.in. sprawdzenie: szczelności we-
wnętrznej oraz zewnętrznej siłow-
ników, określenie progu ich czuło-
ści, a także nominalnej użytecznej 
siły pchającej i ciągnącej. Zakresy 

długości badanych siłowników, przy 
maksymalnych wysuwach tłoczysk, 
sięgają nawet 12 metrów.

Kolejnym etapem produkcji si-
łownika hydraulicznego jest nanie-
sienie na jego powierzchnię powło-
ki lakierniczej. Odbywa się to na li-
nii technologicznej Malarni Wy-
działu PiH, wyposażonej w inno-
wacyjne urządzenia techniczne, któ-
re lokują Pronar w czołówce euro-
pejskich firm stosujących najnowo-
cześniejsze technologie. W Malarni 
możliwe jest naniesienie dowolnego 
koloru powłoki lakierniczej, według 
palety RAL. Ze względu na złożo-
ną budowę siłowników i innych ele-
mentów metalowych w Malarni jest 
wykorzystywana metoda malowania 
mokrego. Przed zakończeniem la-
kierowania siłowniki są poddawane 
wnikliwej kontroli: pomiarowi gru-
bości powłoki, testowi „nitro” oraz 
ocenie wizualnej.

Produkcja Wydziału PiH nie 
ogranicza się jedynie do siłowni-
ków. Są tu wykonywane również 
inne elementy systemów hydrau-
licznych maszyn i urządzeń. Nale-
żą do nich np. przewody hydraulicz-

ne, które Pronar produkuje zarów-
no w wersji giętkiej, jak i sztywnej w 
zakresie średnic od DN6 do DN51 
(przy maksymalnie sześciu oplo-
tach). Długość kompletnego prze-
wodu może sięgać nawet do 40 m. 
Mogą one być wyposażone w koń-
cówki w systemie zarówno metrycz-
nym, jak i calowym - zgodnie z ży-
czeniem klienta. Przewody i złącza 
hydrauliczne testowane są na sta-
nowisku diagnostycznym do badań 
dynamicznych, zgodnie z normami: 
EN ISO 6803, EN ISO 6802 i EN 
ISO 8032. 

Dzięki ciągłym inwestycjom w 
nowoczesny park maszynowy, Wy-
dział PiH usprawnia procesy pro-
dukcyjne i podnosi jakość wyrobów, 
realizując przy tym bardzo skom-
plikowane technicznie zlecenia, po-
większając w ten sposób grono od-
biorców elementów hydrauliki i 
pneumatyki PRONAR o kolejne fir-
my krajowe i zagraniczne. 

Paweł Szutkiewicz
Autor jest kierownikiem Wydziału 

Pneumatyki i Hydrauliki w Pronarze

Przykład niestandardowego rozwiązania konstrukcyjnego - siłownik wyposażony w czujnik przemieszczania tłoka
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o formach, jakich wcześniej nie było 
w ofercie Wydziału Kół Tarczowych.

– Głównym celem Pronaru jest 
wejście w te segmenty rynku, w któ-
rych dotychczas nie był on obecny, 
a więc ciężkich kół przemysłowych 
- tłumaczy kierownik Wydziału Kół 
Tarczowych Pronaru Wojciech Tom-
kiel. -  Bo jeśli chodzi o koła tarczo-
we do maszyn rolniczych i recyklin-
gowych, to mamy już ugruntowaną 
pozycję. Czas więc iść dalej i sięgać 
po więcej.

Krzysztof Szubzda
Autor jest zastępcą kierownika 

ds. technicznych Wydziału Kół Tarczowych  

w Pronarze

v

Nowe prasy na Wydziale Kół Tarczowych  

Jedyne takie w Polsce
W najbliższych tygodniach w fabryce Pronaru w Narewce zostanie uruchomiona nowa linia technologiczna, której 
kluczowymi elementami są dwie ogromne prasy hydrauliczne o unikatowych parametrach nacisku. Dzięki inwesty-
cji, Pronar nie tylko poszerzy ofertę o felgi do najcięższych maszyn budowlanych, ale też stanie się drugą na świecie 
firmą w produkcji kół tarczowych.

Jak wiele innych, również najnow-
sza linia technologiczna została zapro-
jektowana przez inżynierów Wydzia-
łu Kół Tarczowych. Obydwie prasy 
obsługuje specjalny robot, który tak-
że skonstruowali specjaliści Pronaru. 
W Pronarze stworzono też sterujący 
nimi program. Są to jedyne w Polsce 
prasy hydrauliczne o tak wysokich 
parametrach nacisku - 3 tys. i 5 tys. 
ton na cm2.

Już teraz moce produkcyjne Pro-
naru pozwalają na obróbkę ponad mi-
liona kół tarczowych rocznie w 500 
rozmiarach (od 12 do 54 cali) i w 9 
tys. konfiguracji technicznych. Trafia-
ją one do odbiorców w 70 krajach na 
sześciu kontynentach. Po uruchomie-

niu nowej linii możliwości produkcyj-
ne przedsiębiorstwa jeszcze się zwięk-
szą, gdyż Pronar będzie jedyną polską 
firmą dysponującą prasami hydrau-
licznymi o tak ogromnych parame-
trach nacisku, który pozwala kształto-
wać stal o podwyższonej wytrzymało-
ści i grubości powyżej 20 mm. 

Poza tym maszyny te są wypo-
sażone w system hydroformingu, 
umożliwiający formowanie stali przy 
pomocy cieczy pod bardzo wysokim 
ciśnieniem - nawet 4 tys. barów, czyli 
tysiąc razy większym niż jest w ogu-
mieniu koła. Taka technologia po-
zwala na dokładniejsze kształtowa-
nie stali w przestrzeni 3D. Umożliwi 
więc Pronarowi produkcję felg i tarcz 
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Nowości Wydziału Kół Tarczowych

Dostawy dla światowego giganta
Wydział Kół Tarczowych Pronaru wprowadził do produkcji nowe rodzaje felg spawanych o średnicach 12” (w 
trzech możliwych szerokościach: 8,5; 9 i 9,5”) oraz 30” (w szerokości 18”). Przygotowywane w specjalnej malaturze 
Valtra white. 30’’ koła będą stanowić oryginalne wyposażenie (OEM, ang. Original Equipment Manufacturer) fiń-
skich ciągników marki Valtra, której właścicielem jest globalny koncern AGCO. Do zawarcia kontraktu przyczyni-
ła się wysoka renoma i jakość kół tarczowych Pronaru.

W ostatnim czasie WKT wpro-
wadził również do produkcji spa-
waną felgę o średnicy 12” w trzech 
możliwych szerokościach: 8,5; 9 i 
9,5”. Znajduje ona zastosowanie w 
małych ciągnikach, kosiarkach sa-
mojezdnych, przyczepkach leśnych 
oraz jako koło podporowe monto-
wane w maszynach uprawowych. 

Pronar do tych felg rekomenduje 
opony marki TVS Eurogrip w roz-
miarach 230x10.50-12, 24x12.00-
12, 250/60-12, 300/60-12, 300/65-
12 i 320/60-12. Zapewnienie od-

powiedniej trakcji podczas różnych 
prac jest możliwe poprzez dopaso-
wanie odpowiedniego typu bieżni-
ka opony: flotation, jodełka, bloko-
wy oraz żeberkowy. Ogumione koła 
w każdej z możliwych konfiguracji 
zestawienia rozmiaru koła, opony i 
typu jej bieżnika mogą być monto-
wane w wielu maszynach.

Wybór przez specjalistów Prona-
ru opon marki TVS nie był przypad-
kowy, gdyż w parze z ich świetną ja-
kością idzie również korzystna cena. 
Co więcej, Pronar - w ścisłej współ-

pracy z producentem - monitoruje 
proces ich wytwarzania (w tym ja-
kość stosowanych komponentów) 
oraz wdrażanie nowych opon. Dzię-
ki planowanemu rozszerzeniu oferty 
Pronaru o kolejne 100 rozmiarów, 
do końca 2021 roku ma się zakoń-
czyć proces całkowitego przejścia na 
montaż opon TVS we wszystkich 
maszynach z Narwi. 

Istotną cechą produkowanych 
w Pronarze kół tarczowych jest ich 
uniwersalność. Polega ona na tym, 
iż koła mogą być montowane w wie-
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lu maszynach i z wieloma konfigura-
cjami rozmiarów ogumienia. Jest to 
korzystne zarówno dla producenta 
montującego w swoich maszynach 
koła z Narwi (kupuje jeden produkt 
zamiast kilku), jak i dla Pronaru, 
który - dzięki temu - ponosi niższe 
koszty związane z wdrażaniem no-
wych procesów produkcyjnych.

Marcin Bukowski
Autor jest specjalistą

ds. marketingu Działu Sprzedaży

na Wydziale Kół Tarczowych w Pronarze

Koło ogumione - felga o średnicy 30’’ z oponą TVS 

Felga o średnicy 38” w oryginalnej malaturze Valtra White

Osiągnięcia firmy z Narwi zostały pokazane w ramach serii programów „Strefa innowacji” 
emitowanych w TVP3. Jedną z osób wypowiadających się na temat innowacyjnej produkcji kół 

tarczowych Pronaru był kierownik WKT Wojciech Tomkiel 
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Certyfikaty i własna szkoła 
Spawanie jest na świecie powszechnie uznawane za podstawową technologię łączenia materiałów metalicznych. Spa-
wane wyroby, w tym wielkie konstrukcje, są obecne w wielu wyrobach różnych branż gospodarki: od supertankow-
ców, mikroelektronicznych elementów, czy budownictwa wysokościowego i podwodnego aż po medycynę i pojaz-
dy użytkowane w przestrzeni kosmicznej. Różnorodność technologii i metod spawalniczych, a także wykorzysta-
nie urządzeń oraz badań dotyczących typów spoin wymaga ogromnej wiedzy i doświadczenia. Dlatego Pronar uru-
chomił własną szkołę spawania.

Wybór technologii, metod spa-
wania i powstałe w ich rezultacie 
spoiny, przekłada się m.in. na wy-
trzymałość i odporność na czynni-
ki zewnętrzne produkowanych ma-
szyn. Prawidłowo wykonane połą-
czenia spawane nie powinny odbie-
gać parametrami wytrzymałościo-
wymi od łączonego materiału pod-
stawowego. Stosowane w Prona-
rze technologie spawalnicze zosta-
ły zbadane i poświadczone Certy-
fikatami Uznania Technologii Spa-
wania - WPQR (Welding Procedure 
Qualification Record) przez nieza-
leżne jednostki certyfikacyjne, m.in. 
TÜV Rheinland (niemiecka jed-
nostka certyfikacyjna) i Transporto-
wy Dozór Techniczny (TDT). Obo-
wiązują one osobno dla każdej stoso-
wanej metody spawania z podziałem 

na urządzenia, na których są wyko-
nywane.

Certyfikat Kwalifikowania Tech-
nologii Spawania WPQR potwier-
dza kompetencje dotyczące produk-
cji wyrobów spawanych i poświad-
cza, że procesy spawalnicze wyko-
nywane w czasie produkcji maszyn 
w Pronarze przebiegają przy spełnie-
niu wszystkich wymagań technicz-
nych i jakościowych oraz zgodnie z 
obowiązującymi międzynarodowy-
mi standardami. Nadany Pronaro-
wi certyfikat jest o tyle ważny, że na 
jego podstawie uprawniony inżynier 
spawalnik tworzy technologiczne in-
strukcje spawalnicze, które zawiera-
ją ściśle określone wytyczne dla wy-
działów produkcyjnych dotyczące 
poprawnego wykonywania połączeń 
spawanych.

Pierwsze uzyskane przez Pronar 
certyfikaty dotyczyły połączeń wyko-
nywanych z zastosowaniem zautoma-
tyzowanej technologii spawania zbior-
ników ciśnieniowych pneumatycz-
nych układów hamulcowych metodą 
MIG/MAG, wytwarzanych na Wy-
dziale Pneumatyki i Hydrauliki. Speł-
nione zostały wszystkie wymogi pol-
skiej jednostki certyfikacyjnej TDT 
w kwestii wytwarzania, a szczególnie 
spawania elementów układów ciśnie-
niowych, jak również norm europej-
skich, w tym zgodnych z Dyrektywą 
Parlamentu Europejskiego.

Dlatego produkowane na Wydzia-
le PiH zbiorniki ciśnieniowe mogą być 
oznaczane znakiem CE. Z kolei nie-
miecka jednostka certyfikacyjna TÜV 
Rheinland uznała i zatwierdziła techno-
logie spawania stosowane w produkcji:
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•	 felg stalowych wykonywanych 
na zautomatyzowanych stanowi-
skach spawalniczych (zatwierdzo-
ne i poświadczone certyfikatami 
uznania WPQR dla metod: pla-
zmowej oraz MIG/MAG), 

•	 konstrukcji rozdrabniaczy mo-
bilnych wykonywanych na zro-
botyzowanych stanowiskach spa-
walniczych (zatwierdzone i po-
świadczone certyfikatami uznania 
WPQR dla metody MIG/MAG).

Globalni producenci maszyn rolni-
czych, komunalnych i recyklingo-
wych przyszłość postrzegają poprzez 
zwiększenie automatyzacji i roboty-
zacji technologii spawania konstruk-
cji. Jednak unowocześnienie proce-
sów technologicznych nie oznacza je-
dynie zakupu gotowych automatów 

spawalniczych czy robotów renomo-
wanych producentów - do tworze-
nia połączeń spawanych nieodzowni 
są doświadczeni pracownicy, bez któ-
rych nie byłoby tych wszystkich po-
wstających w Pronarze maszyn.

Pronar, z myślą o podwyższaniu 
ich kompetencji, pod merytorycznym 
nadzorem Instytutu Spawalnictwa w 
Gliwicach, utworzył w fabryce w Sie-
miatyczach szkołę spawania. Wyma-
gało to przejścia wielu procedur zwią-
zanych z uzyskaniem atestacji ośrod-
ka egzaminacyjnego. Działania te za-
kończyły się sukcesem i Pronar uzy-
skał atest uprawniający do szkolenia i 
egzaminowania spawaczy w łączeniu 
elementów metodami MIG/MAG i 
TIG. Szkoła prowadzi profesjonal-
nie zorganizowane warsztaty naucza-
nia dostosowane do wszystkich pozio-

mów kwalifikacji zawodowych. Kie-
rownik szkolenia nadzoruje prawidło-
wy przebieg kursu od momentu jego 
rozpoczęcia aż do egzaminu końcowe-
go i wydania kursantom uprawnień w 
danej metodzie, potwierdzonych wrę-
czeniem książek spawacza. 

Wielu producentów posiada bo-
gate doświadczenie w produkcji 
konstrukcji spawanych, jednak tylko 
nieliczni, jak Pronar, potrafią spełnić 
wymagania stawiane przez światowe 
jednostki certyfikacyjne. Stałe inwe-
stowanie Pronaru w kształcenie ka-
dry inżynieryjnej specjalizującej się 
w zakresie przebiegów procesów spa-
walniczych pozwoliło zebrać grono 
inżynierów-pasjonatów, którzy swo-
je zainteresowania spawalnictwem 
łączą z odpowiedzialnością za wdra-
żanie i nadzorowanie procesów spa-
wania w Pronarze. 

Za prawidłowość przebiegu tych 
procesów odpowiada w Prona-
rze główny inżynier spawalnik, le-
gitymujący się dyplomem Między-
narodowego Inżyniera Spawalni-
ka IWE (International Welding En-
geneer). Jest to najwyższy, możliwy 
do zdobycia, certyfikat w zakresie 
spawalnictwa nadawany przez In-
stytut Spawalnictwa i honorowany 
we wszystkich krajach. W Pronarze 
funkcję Głównego Inżyniera Spa-
walnika IWE pełni autor niniejsze-
go tekstu. 

Do kompetencji inżyniera spa-
walnika należy m.in. systematyczne 
wdrażanie zaawansowanych techno-
logii, które przyczyniają się do zapew-
nienia najwyższej jakości spoin przy 
wysokiej wydajności ich wykonywa-
nia. A to wszystko ma na celu zapew-
nienie wysokiej jakości powstających 
w Pronarze maszyn i ich elementów.

Artur Przybyłowski
Autor jest głównym inżynierem spawalnikiem 

w Pronarze

(certyfikat nr PL-IWE-00488/2009)
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Zmniejszamy ślad węglowy
Aby zatrzymać ocieplanie klimatu, globalna emisja dwutlenku węgla powinna w roku 2030 spaść o 45 proc. w sto-
sunku do roku 2010 oraz do zera - w roku 2050. Ma to spowodować zatrzymanie niekorzystnych zmian klimatycz-
nych na Ziemi. 

Wszelkie podejmowane działania 
w celu osiągnięcia neutralności klima-
tycznej są przeliczane na tzw. ślad wę-
glowy, czyli całkowitą sumę emisji ga-
zów cieplarnianych wywołanych bez-
pośrednio lub pośrednio przez daną 
osobę, organizację, wydarzenie lub 
produkt. Miarą śladu węglowego jest 
tona CO2e (tona ekwiwalentu dwu-
tlenku węgla). Różne gazy cieplarnia-
ne w niejednakowym stopniu przy-
czyniają się do globalnego ocieplenia. 

Żeby skutecznie redukować ślad 
węglowy, potrzebny jest monitoring w 
celu identyfikacji jego źródeł - przede 
wszystkim tych, które mają najwięk-
szy wpływ na zanieczyszczanie śro-
dowiska. Pozwala to zaplanować od-
powiednie działania zmniejszające 
ślad węglowy. W przypadku przed-

siębiorstw ważne jest harmonijne po-
godzenie redukcji śladu węglowego z 
dbałością o sytuację ekonomiczną fir-
my. Można to osiągnąć poprzez niż-
sze opłaty środowiskowe, sprzedaż od-
padów przeznaczonych do odzysku i 
recyklingu oraz ograniczenie kosztów 
zagospodarowania zmieszanych odpa-
dów komunalnych i odpadów niebez-
piecznych. Wszystkie działania pro-
ekologiczne w Pronarze są prowadzo-
ne w ramach Systemu Zarządzania 
Środowiskiem wg normy ISO 14001.

Jednym ze stosowanych w Prona-
rze sposobów zmniejszania śladu wę-
glowego jest zagospodarowanie odpa-
dów opakowaniowych z produktów 
sprzedawanych w Unii Europejskiej 
(papier, tworzywa sztuczne, drewno). 
W 2019 roku, dzięki ich recyklingowi 

i odzyskowi, zaoszczędzono 335 ton 
zasobów naturalnych (m.in. drewna) 
oraz o niemal 43 tony zredukowano 
emisję gazów cieplarnianych. Zostało 
to potwierdzone certyfikatem wyda-
nym przez niemiecki Instytut Fraun-
hofera. 

Inną formą redukcji śladu węglo-
wego w firmie jest segregacja odpa-
dów poprodukcyjnych, które wcze-
śniej trafiały do zmieszanych odpa-
dów komunalnych. Zapewnia  to 
sprawniejsze wyodrębnianie mate-
riałów (różnych frakcji odpadów z 
tworzyw sztucznych, m.in. bute-
lek PET, opasek mocujących, wie-
lu rodzajów folii), których sprze-
daż przynosi Pronarowi coraz więk-
sze dochody. Od 1 lipca we wszyst-
kich jednostkach organizacyjnych 
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firmy wprowadzono selekcjonowa-
nie zmieszanych odpadów komunal-
nych, które są przeznaczane do od-
zysku i recyklingu. Składowanie od-
padów pociąga za sobą obciążenia w 
postaci emisji gazów cieplarnianych, 
których wielkość kształtuje się na 
poziomie ok. 0,33 kg CO2e. Dzię-
ki segregacji odpadów komunal-
nych, Pronar każdego roku znaczą-
co zmniejsza ilość odpadów trafiają-
cych na składowiska i tym samym 
obniża emisję CO2.

Zbierane selektywnie różne ro-
dzaje odpadów (m.in. baterie, aku-
mulatory, świetlówki, przewody 
elektryczne i urządzenia elektrycz-
ne) Pronar przekazuje wyspecjalizo-
wanym firmom do recyklingu. Od-
zyskiwane z większości z nich ele-
menty pośrednio przynoszą korzy-
ści środowiskowe (zmniejszenie śla-
du węglowego), ponieważ odzyska-
ne surowce i materiały są recyrkulo-
wane i biorą ponownie udział w pro-
cesach produkcyjnych nowych wy-

robów. W ten sposób w ubiegłym 
roku Pronarowi udało się obniżyć 
ślad węglowy dla tych frakcji odpa-
dów aż o niemal 11,5 tony. 

Największy udział w zmniejsze-
niu śladu węglowego Pronaru ma se-
gregacja odpadów metali żelaznych i 
nieżelaznych. Odpady te są również 
przekazywane do wyspecjalizowa-
nych przedsiębiorstw, które podda-
ją je procesom recyklingu. Zmniej-
szenie emisji gazów cieplarnianych 
dla tych frakcji odpadów wyniosło 
w 2019 r. około 14 ton. 

Pronar emituje dwutlenek węgla 
poprzez spalanie paliw w kotłach. 
W poprzednim roku, w porównaniu 
do roku 2018, emisja CO2 zmniej-
szyła się o 462 tony. Jest to efekt sto-
sowania ekologicznych paliw oraz 
zmniejszenia zużycia surowców ko-
palnych. Instalowanie w fabrykach 
Pronaru urządzeń ograniczających 
emisje zanieczyszczeń (filtry, syste-
my odsiarczania i odpylania) powo-
duje ich spadek nawet do 90 proc.

W celu równoważenia śladu węglo-
wego Pronar podejmuje również inne 
działania, m.in.: wymienia tradycyjne 
lampy na oświetlenie energooszczędne 
typu LED oraz sukcesywnie unowo-
cześnia flotę transportową poprzez za-
stępowanie wysłużonych jednostek sa-
mochodami z silnikami niskoemisyj-
nymi w klasie EURO 5 i 6. 

Monitorowanie poziomu emisji 
CO2 jest niezwykle ważne dla oce-
ny efektywności jego ograniczania 
w Pronarze. Działania zapobiegają-
ce zmianom klimatycznym wyma-
gają nie tylko przemyślanych inwe-
stycji, ale także mobilizacji społecz-
nej poprzez zmianę postaw pracow-
ników w zakresie ochrony środowi-
ska, co przynosi korzyści zarówno 
środowisku, jak i firmie. 

Dorota Oleksy
Autorka jest specjalistką ds. ochrony środowiska

w Pronarze
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Narzędzia myślowe  

To co dopełnia technologię
Ludzie od zawsze tworzą narzędzia zwiększające siłę mięśni. Dzięki temu budowane są gigantyczne konstrukcje. 
Efektem ludzkiej kreatywności jest także tworzenie narzędzi podnoszących jakość myślenia, które spowodowały, że 
możemy myśleć lepiej, efektywniej, a także przekraczać swoje mentalne granice. 

W wyniku dążenia do poprawy ja-
kości myślenia ukształtowały się na-
rzędzia do myślenia krytycznego, któ-
re opiera się na faktach, a nie opiniach 
i bierze pod uwagę związki przyczy-
nowo-skutkowe. Termin „krytyczny” 
odnosi się do umiejętności dedukcji i 
analizy. 

Narzędzia krytycznego myślenia 
występują najczęściej w postaci gra-
ficznej. Forma wizualna dodatkowo 
wspomaga zrozumienie procesów, in-
formacji czy też treści. Zaliczane są do 
nich wszelkiego rodzaju mapy, grafy, 
schematy, organizery i tabele. Zdefi-
niowano około 150 mniej lub bardziej 
skomplikowanych narzędzi myślo-
wych, a każde z nich ma inne zadanie. 

W XXI wieku myślenie krytyczne 
jest jedną z najważniejszych umiejęt-

ności, a jego rozwój wśród pracowni-
ków stał się ważnym elementem roz-
woju każdego przedsiębiorstwa. Na-
rzędzia krytycznego myślenia dopie-
ro nieśmiało wkraczają do polskich 
szkół (niestety na razie jedynie pod-
czas zajęć dodatkowych). Więcej 
można o nich usłyszeć na studiach 
podyplomowych. Jednak w Pronarze 
są one od kilku lat wykorzystywane 
do rozwoju (nauki) pracowników.

Menedżerowie Pronaru, dzięki na-
rzędziom wspierającym krytyczne 
myślenie, lepiej i szybciej potrafią zro-
zumieć sytuację firmy, jej problemy i 
ograniczenia. Dzięki temu decyzje są 
przez nich podejmowane na podsta-
wie analizy faktów dającej jasność, 
które działania usprawniające i w ja-
kich obszarach są priorytetowe. Kadra 

zarządzająca rozwiązuje systematycz-
nie problemy i konflikty, obciążają-
ce firmę w jej działalności. Narzędzia 
wspierające myślenie pomagają im 
szybciej przetwarzać informacje, szyb-
ciej wnioskować i podejmować dobre 
jakościowo decyzje. W rezultacie Pro-
nar uzyskuje poprawę wyników oraz 
wyższą efektywność menedżerów. 

Najbardziej użyteczne narzędzia 
dla rozwoju krytycznego myślenia po-
chodzą z obszaru Teorii Ograniczeń. 
Pozwalają one na identyfikację klu-
czowych ograniczeń w firmie. Przy-
kładem jest jedna z metod planowania 
- tzw. drzewko ambitnego celu.

Etapy budowania „drzewka am-
bitnego celu”:

1. Określić i jasno zdefiniować 
ambitny cel (najlepiej, gdy cel ten jest 
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na granicy możliwości).
2. Stworzyć listę przeszkód, które 

uniemożliwiają osiągnięcie celu.
3. Nazwać cele pośrednie, określić 

działania, które trzeba podjąć, aby 
osiągnąć cel.

4. Ułożyć cele pośrednie według 
odpowiedniego porządku.

Korzystanie z narzędzi krytyczne-
go myślenia jest metodą zarządzania 
nastawioną na osiąganie długotrwa-
łych korzyści poprzez odpowiednie 
zarządzanie istniejącymi w firmie 
ograniczeniami. Narzędzia te są bar-
dzo uniwersalne, dzięki czemu moż-
na je stosować praktycznie w każdej 
dziedzinie i do każdego obszaru. Ko-
rzystanie z nich nie powoduje kosz-
tów inwestycyjnych, co jest niewąt-
pliwym atutem.

Myślenie jest nieodłączną częścią 
naszego życia, stanowi o nas i ma 
decydujący wpływ na to, jak odbie-
ramy świat. Niestety, używanie ro-
zumu zależy od indywidualnej woli 
człowieka, a wola ma skłonność do 
ulegania instynktom. Jednak dzięki 
odrobinie samodyscypliny możemy 
kształtować własne myślenie i wpły-
wać na jego jakość, a więc wzmac-
niać wolę i rozum. Natomiast wyko-
rzystując narzędzia myślowe zespo-
łowo, możemy podnosić kompeten-
cje innych członków zespołu. Inny-
mi słowy: dzięki podniesieniu jako-
ści myślenia, podnosimy jakość pra-
cy, otoczenia i firmy.

Adam Gierasimiuk
Autor jest lean menedżerem w Pronarze



Województwo dolnośląskie
AGRARADA sp. z o.o.
55-216 Domaniów, Brzezimierz 12
tel. 71 392 21 94, 71 394 70 25
Oddziały:
•	 59-225 Chojnów, Gołaczów 41a, tel. +48 76 744 10 41
•	 58-124 Marcinowice, Tworzyjanów 41, tel. +48 74 64 21 060
JASKOT sp.j.
59-818 Siekierczyn 267, tel. 75 724 44 03
Oddziały:
•	 59-700 Bolesławiec, Dolne Młyny 34, tel. 609 003 304
•	 59-430 Wądroże Wielkie, Budziszów Wielki 28 B,  

tel. 767 660 006
KACHNIARZ SPÓŁKA JAWNA
59-225 Chojnów, Gołaczów 37, tel. 76 877 22 30
OSADKOWSKI - CEBULSKI sp. z o.o.
59-220 Legnica, ul. Nasienna 6
tel. 76 850 58 76, 76 850 61 49
Oddziały:
•	 59-700 Bolesławiec, ul. Dolne Młyny 42 B, 

tel. 75 734  64 38
•	 67-200 Głogów, ul. Rudnowska 78 A, 

tel. 76 835 11 13, 76 835 42 30  
OSADKOWSKI S.A.
Bierutów 56-420, ul. Kolejowa 6, tel. 71 314 64 54
Oddziały:
•	 55-200 Oława, ul. Zwierzyniecka 16, tel. 71 313 32 58
•	 58-100 Świdnica, ul. Kopernika 37, tel. 74 857 51 20
•	 57-100 Strzelin, ul. Oławska 51, tel. 71 392 48 80
•	 56-400 Oleśnica, ul. Krzywoustego 30a, 
     tel: 71 399 22 70, 71 399 22 80
STOMIL SANOK DYSTRYBUCJA - oddziały:
•	 57-200 Ząbkowice Śląskie, ul. Wrocławska 44,  

tel. 74 815 18 35, 502 600 315
•	 56-100 Wołów, ul. Leśna 14, tel. 783-905-783
TOP-AGRO Sp. z o.o. 
59-900 Zgorzelec /Łagów, ul. Jeleniogórska 71,  
tel. 500 443 441

Województwo  
kujawsko-pomorskie
„AGRA” Paweł Kluczyński
89-400 Sępólno Krajeńskie, ul. Wiśniewa 25
tel. 501 019 577
Agromarket - oddział
88-400 Żnin, ul. Gnieźnieńska 3
tel. (52) 351 30 02, tel./fax (52) 351 63 24
EUROMASZ LIPKA - oddział
87-600 Lipno, Jastrzębie 92, tel: 609 909 688
FH AGROPOL - oddział
87-707 Zakrzewo, ul. Kujawska 11
tel. 54 272 05 23, fax 54 272 02 19
FIRMA HANDLOWA AGROLMET
88-140 Gniewkowo, ul. Nowa 1, tel. (52) 355 80 62
MARK-ROL MAREK PINIARSKI sp.j.85-790 
Bydgoszcz, ul. Fordońska 288, tel. (52) 524 65 75
Oddział:
•	 88-400 Żnin, ul. Kl.Janickiego 28B, tel. (52) 302 00 72
P.H.R.S. AGROMA Sp.z o.o.
89-400 Sępólno Krajeńskie, ul. BoWiD 15
tel. 52 388 82 20, fax 52 388 57 02
PERKOZ-BIS oddział Brodnica
87-300 Brodnica, ul. Sikorskiego 19a, tel./fax 56 49 34 057
PRZEDSIĘBIORSTWO  
OBSŁUGI ROLNICTWA PRODEX
88-200 Radziejów Kujawski, ul. Rolnicza 16,
tel. 54 285 36 43, fax 54 285 43 00

Województwo lubelskie
Agromarket - oddział
22-400 Zamość, ul. Szczebrzeska 19
tel. (84) 638-74-36, tel./fax (84) 639-36-74
AGRONOM
21-200 Parczew, Jasionka 102, tel. 83 355 05 22
ARPIS 8 SP. Z O.O.
22-630 Tyszowce, ul. Wielka 96,  
tel. 84 661 93 80, 84 661 95 77, fax 84 661 93 8
Fabryczny Punkt Sprzedaży
24-173 Markuszów, Łany 32A
tel. kom. 507 924 114, 507 924 664
KISIEL oddział Świdnik
21-040 Świdnik, ul. Piasecka 146, tel. 603 672 719
MEGA ZBOROWSKI M., GAJOWY P. SP.J.
21-400 Łuków, ul. Warszawska 90, tel. 25 798 81 98
P.H.U. FINO SP. Z O.O.
22-100 Chełm, ul. Rampa Brzeska 7, tel. 82 565 51 32
ROLMAX
21-040 Świdnik, ul. Piasecka 208,  
tel. 81 721 67 85, 606 815 418
Oddziały:
•	 22-459 Miączyn, Miączyn 59, tel. 84 639 71 86
•	 21-300 Radzyń Podlaski, Białka 50C, tel. 506 215 663
•	 23-212 Wilkołaz, Rudnik Kolonia 74, tel. 81 821 01 11

ROLMECH SP. Z O.O. - oddział
21-302 Kąkolewnica, Żakowola Poprzecz. 1,  
tel. 83 372 21 14, 600 836 256
SAVONA SP. Z O.O.
23-212 Wilkołaz, Rudnik Szlachecki 59, tel. 817 216 785
ŚMIECIUCH DARIUSZ P.P.H.U. AGRO-STAL
23-420 Tarnogród, Wola Różaniecka 233,  
tel. 604 115 652, 84 689 02 08
Oddział: 
•	 23-440 Frampol, ul Gorajska, tel. 511 049 440
VINETA SPÓŁDZIELNIA PRACY
21-500 Biała Podlaska, ul. Handlowa 3,  
tel. 83 343 51 32, fax 343 23 97

Województwo lubuskie
ABC ROL Sp. z o.o. - oddział :
ul. Główna 24, 66-340 Przytoczna, tel. 698 902 384
AGRO CENTRUM Sp.j. 
66-100 Sulechów, Krężoły, ul. Wolsztyńska 29
tel. 68 352 93 47
AGROMA PSHR Sp. z o.o.
66-400 Gorzów Wlkp, al. 11 Listopada 156
tel. 95 720 30 51
AGROVOL P.H.P.U. Sp. z o.o.
66-100 Sulechów, ul. Kruszyna 11
tel. 68 455 50 55, 68 455 50 66
OSADKOWSKI-CEBULSKI Sp. z. o.o. - oddział
66-200 Świebodzin, ul. Mała 1, tel. 68 382 44 42
ZAWADZKA P.H.-U. Mirosława Zawadzka
66-213 Skąpe, Radoszyn 78
tel. 68 34 19 225, fax  68 34 19 122
Oddział:
•	 68-100 Żagań, Bożnów 1, tel. 607 163 479

Województwo łódzkie
AGROMA S.A. - oddziały
•	 99-340 Krośniewice, ul. Toruńska 7, tel. 24 252 30 19
•	 99-320 Kutno, ul. Sklęczkowska 42, tel. 24 355 32 00
AGROMARKET - oddział
99-320 Kutno, ul. Sklęczkowska 45, 
tel. (24) 355-30-20, tel./fax (24) 355-30-21
AGROPLUS
99-400 Łowicz, ul. Poznańska 158, tel. 046 / 837 47 85
AGROSKŁAD
97-225 Ujazd, Józefin 39, tel. 44 719 24 88, fax 44 719 31 49
Oddziały:
•	 99-400 Łowicz, Popów 16A, tel. 46 837 37 24
•	 95-080 Tuszyn, ul. Świętokrzyska 20, tel. 42 614 21 60
AGROS-WROŃSCY
98-337 Strzelce Wielkie, ul. Częstochowska 3,
tel. 34 311 07 82 , fax. (034) 364 78 68
Oddział:
•	 98-285 Wróblew, ul. Wróblew 8b,  

tel. (043) 821 33 08, fax. (043) 821 32 00
FARMASZ
97-060 Brzeziny, Stare Koluszki 28, tel./fax 46 874 37 06
Oddziały:
•	 99-100 Łęczyca, Marynki 69A, tel. 666 453 723
•	 98-200 Sieradz, ul. Glinianki 13
HYDROMASZ
98-275 Brzeźnio, Zapole 79/5, tel. 43 820 38 95
NOVAFARM
96-230 Biała Rawska, Wólka Lesiewska 42, tel. 888 76 44 66
Oddział:
•	 96-124 Maków, Maków Kolonia, ul. Akacjowa 34	

tel. 888 76 44 66
RAD-MASZ
26-300 Opoczno, ul. Rzeczna 16, tel. 44 755 35 66
ROLSAD
96-200 Rawa Mazowiecka, ul. Katowicka 4, tel. 46 814 65 40
ROLTECH BABIS sp. j. - oddział
26-332 Sławno, Kozenin 53B, tel. 44/610 22 22
ZIMEX
99-100 Łęczyca, Leszcze 29, tel. 24 721 43 83

Województwo małopolskie
AGRI URSUS
34-730 Mszana Dolna, ul. Starowiejska 24c, 
tel. 18 331 05 82, 608 657 901
AGROMA RZESZÓW - oddział  
30-001 Kraków, Powstańców 127, tel. 12 681 11 30
AGRO-STANEK ALEKSANDER STANEK
32-104 Koniusza, Posądza 125,
tel./fax 12 386 96 37
CENTRUM OGRODNICZE POLGER sp. z o.o.	
32-126 Igołomia, Zofipole 144,
tel. 600 937 233
CHEMPEST S.A. - oddział
32-200 Jaksice, Jaksice 428, tel. 41 386 86 96
F.H.U. TRAKTOR-SERWIS KRAJEWSKI MAREK	
34-600 Limanowa, Stara Wieś 360,
tel. 510 215 392 , 884 901 901  
Oddział:
•	 33-314 Łososina Dolna, Łososina Dolna 377,  

tel. 668 256 712

HURTOWNIA ARTYKUŁÓW PRZEMYSŁOWYCH 
MARIAN KRACIK	
34-745 Spytkowice, Spytkowice 54
tel. 18 268 82 75, fax 18 268 89 10
KISIEL - oddział
32-200 Miechów, ul. Racławicka 36, tel. 41 389 90 05
PUH MADROCAR
32-052 Radziszów, ul. Podlesie 131, 
tel./fax. 12 275 10 85
ROLMA - oddział
32-200 Miechów, ul. Racławicka 49a, tel. 603 888 686
ROL-MECH - oddziały:
•	 38-300 Gorlice, ul. Bielecka 78B, tel. 18 353 79 47
•	 33-230 Szczucin, ul. Kościuszki 56, tel. 14 643 66 08
URSON
32-642 Włosienica, ul. Lazurowa 56, tel. 33 843 61 32
WIALAN LANGER I WIATR Sp. j.
33-100 Tarnów, ul. Hodowlana 9, tel. 146 211 666
Oddział:
•	 32-090 Słomniki, Januszowice 82, tel. 14 657 15 61

Województwo mazowieckie
Fabryczny Punkt Sprzedaży
07-305 Andrzejewo, Kolonie 67 A
tel. 86 271 92 05,
tel. kom: 509 510 110, 509 777 551
A.R. CHMIELEWSKI - oddziały:
26-634 Gózd, ul. Osiedle Karszówka 4D	
05-640 Mogielnica, ul. Krakowskie Przedmieście 108
26-613 Radom, Rajec Szlacecki 171A	
AGRARADA Sp. z o.o. - oddział 
05-860 Płochocin, Poznańska 553, 
tel. 600 888 639, fax 22 722 27 65
AGROBARD Sp. j.
26-650 Przytyk, Oblas 25b, tel. 48 618 09 10, fax 48 618 00 14
Oddział:
•	 05-600 Grójec, Zalesie 1A,  

tel. 508-095-407, tel. 48 332-00-70
AGROL
06-540 Radzanów, Wróblewo 76, tel. 23 672 20 95
AGROMASZ Sp. z o.o. 
07-411 Rzekuń, Kolonie 3, tel./fax 29 761 75 39
Oddziały:
•	 06-200 Maków Mazowiecki, ul.Mazowiecka 20	
•	 07-300 Ostrów Mazowiecka, ul. Lubiejewska 73	
•	 06-300 Przasnysz, Leszno 50 b	
•	 06-521 Wiśniewo, Modła 17A, tel. 506 216 676
AGRONOM - oddział
08-300 Skibniew-Podawce, ul.Szkolna 17, tel. 508 150 497
AGROPOK MAZOWSZE
06-400 Ciechanów, Przążewo, tel. 23 673 20 07
POL-AGRA
09-100 Płońsk, ul. Sienkiewicza 8,
tel. 23 662 28 42, fax 23 662 20 15
PPHU ALDO Sp. j. - oddział
07-430 Myszyniec, ul. Stefanowicza,
tel. (29) 77 21 980, fax (29) 76 00 622
RAD-MASZ - oddział
09-140 Raciąż, Druchowo 1, tel. (0-44) 755 35 66
ROLMECH Sp. z o.o.
09-100 Płońsk, ul. 19 Stycznia 41b, 
tel. 23 662 52 98, fax 23 662 72 91
Oddziały:
•	 05-870 Błonie, ul. Sochaczewska 64C, tel. 22 796 33 40
•	 07-100 Węgrów, ul. Koścciuszki 153, tel. 25 792 30 23
•	 06-120 Winnica, ul. Pułtuska 3, tel. 23 691 44 44
ROLTECH
06-120 Winnica, Poniaty Wielkie 13, 
tel. 23 684 20 50, 23 684 40 20
STOMIL SANOK DYSTRYBUCJA - oddział
06-400 Ciechanów, ul. Mławska 1	
ZAKŁAD USŁUGOWO-HANDLOWY  
KRZYSZTOF KRÓLIK
08-400 Garwolin, ul. Mazowiecka 47, tel./fax 25 684 37 56

Województwo opolskie
AGRO-AS Sp. z o.o. Sp. k. 
49-200 Grodków, Nowa Wieś Mała 27b,  
tel. 77 42 41 790
Oddział:
•	 48-317 Korfantów, ul. Powstańców Śląskich 11, 

tel. 77 431 94 82
AGROCENTRUM OLESNO BARBARA BUCHTA	
46-300 Olesno, ul. Rolnicza 2, tel./fax 34 358 37 86
AGROCENTRUM Sp. z o.o.
47-100 Strzelce Opolskie, Olszowa ul. Księży Las 1	
tel. 77 405 68 27
AGROMASZ NYSA HURT-DETAL MASZYN I CZĘŚCI 
ROLNICZYCH ANNA SMYK I JANUSZ SMYK Sp.j. 	
48-303 Nysa, ul. Dmowskiego 5, tel./fax 77 433 11 67
BADERA F.P-H-U. TADEUSZ BADERA
46-325 Rudniki, Dalachów 354,  
tel. 34 350 28 40, fax 34/350 40 02
KOMAGRO GRZEGORZ PILCH, PIOTR MAZUREK s. c.
48-130 Kietrz, ul. Racibirska 109, tel./fax 77 485 50 89

DILERZY



Oddziały:
•	 42-793 Ciasna, Sieraków, ul. Lubliniecka 1b, tel. 34 373 

42 80
•	 42-400 Zawiercie, Żerkowice, ul. Fredry 3,  

tel. 32 673 26 28
OSADKOWSKI S.A. - oddziały:
46-100 Namysłów, ul. Oleśnicka 7,  tel. 775 532 003
48-303 Nysa, ul. Nowowiejska 16, tel. 77 433 72 29
STOMIL SANOK DYSTRYBUCJA - oddział
59-513 Wilków, ul. Wrocławska 25, tel. 77 463 55 64

Województwo podkarpackie
A.R. CHMIELEWSKI - oddział
37-514 Munina, Tuczempy ul. Przemyska 43, 
tel. 781 266 600
AGROMA RZESZÓW
35-206 Rzeszów, ul. L. Okulickiego 14, tel. 17 860 31 27
GRZEGORZ FURDYNA 
39-451 Skopanie, Wola Baranowska, ul. Zachodnia 19	
tel. 607 603 486
Oddział:
•	 36-145 Widełka, obok stacji Orlen przy drodze 

krajowej nr 9 (Rzeszów-Kolbuszowa),  
tel. 607 603 486

KISIEL - oddział
36-002 Jasionka, Jasionka 908F, tel/fax. 17 851 00 27
PPHU JANIBAX
35-045 Rzeszów, ul. Hetmańska 7/3, tel. 603 917 709
Oddział:
•	 36-060 Głogów Małopolski, Rudna Mała 19	
PW KAMIX KAMIL DOMAŃSKI
37-710 Żurawica, ul. Kard. Wyszyńskiego 5, 
tel. kom. 669 270 404
Oddział:
•	 38-500 Sanok, ul. Przemyska 51	 tel. 690 991 603
ROL-MECH
37-550 Radymno, ul. Słowackiego 17, tel./fax 16 628 22 66
Oddział:
•	 37-600 Lubaczów, ul. Kraszewskiego 4, tel. 16 632 14 15
STOMIL SANOK DYSTRYBUCJA - oddział 
38-500 Sanok, ul. Lipińskiego 248, tel. 13 492 42 85
WIALAN LANGER I WIATR Sp. j. - oddział 
37-200 Przeworsk, ul. Lwowska 106, tel./fax 16 649 01 27

Województwo podlaskie
Fabryczny Punkt Sprzedaży
17-120 Brańsk, ul. Armii Krajowej 2
tel. 85 655 06 46, 509 179 368
Fabryczny Punkt Sprzedaży
17-315 Grodzisk, Jaszczołty 44
trasa Siemiatycze-Ciechanowiec
tel. kom. 503 191 144, 501 896 472
Fabryczny Punkt Sprzedaży
16-010 Wasilków, ul. Ks. W. Rabczyńskiego 1
(koło Białegostoku),  
tel. kom. 501 544 012, 501 445 774
Fabryczny Punkt Sprzedaży
19-203 Grajewo, Koszarówka 38
tel. kom. 501 543 843, 500 099 189
Fabryczny Punkt Sprzedaży
16-310 Sztabin, ul. Augustowska 94 a
tel. kom. 506 718 327, 506 718 338
AGRO ROLNIK Sp. z o.o.
18-411 Śniadowo, ul. Kościelna 10, tel. 86 217 61 23
Oddziały:
•	 16-423 Bakałarzewo, ul. Polna 3, tel. 87 569 43 07
•	 15-959 Białystok, ul. Elewatorska 14, tel. 85 664 50 88
•	 18-400 Łomża, ul. Legionów 147, tel. 501 846 519
•	 14-520 Pieniężno, ul. Dworcowa 17B, tel. 501846645
BAZA MASZYNOWA DANEX
18-516 Rogienice Wielkie, ul. Olszanka 27, tel. 86 279 15 65
Oddziały:
•	 19-200 Grajewo, ul. J. Piłsudzkiego 47, tel. 606 445 100
•	 16-400 Suwałki, ul. Sportowa 23, tel. 602 599 300
•	 18-200 Wysokie Mazowieckie, ul. Zambrowska 34	, 

tel. 604 957 248
P.H.U. MARPASZ
18-420 Jedwabne, Korytki 6, tel. 86 217 25 70

Województwo pomorskie
AGRO KASZUB	
83-300 Kartuzy, ul. Kościerska 6, tel. 58 736 62 22 
AGROS-TJ
83-120 Subkowy, ul. Wodna 6, tel. 58 536 86 06
CEMAROL
76-251 Kobylnica, ul. Główna 89, tel. 531 426 476
Oddziały:
•	 83-022 Grabiny-Zameczek, ul.Grabowa 1,  

tel. 663 429 094
•	 84-242 Luzino, ul.Wilczka 49A, tel. 536 200 305
•	 82-220 Stare Pole, ul. Marynarki Wojennej 21C,  

tel. 519 849 668
ROLTOP Sp. z o.o.	  
83-020 Cedry Wielkie, Cedry Małe,  
ul. Wiślana 4, tel. 58 683 61 15

Oddział:
•	 82-440 Dzierzgoń, ul. Słoneczna 88, tel. 667 540 023
ULENBERG Sp. z o.o.
76-220 Główczyce, ul. Szosa Słupska 1, tel. (59) 841 23 98

Województwo śląskie
AGROKOMPLEKS	
43-430 Ochaby Wielkie, Skoczów, 
ul. Główna 173, tel. 33 853 56 10
AGROMA ŚWIERKLANIEC P.H. Sp. z o.o.
42-622 Świerklaniec, ul. Parkowa 36, tel. 691 999 725
AGROSPEC K.J. KŁUDKA Sp. j.
42-151 Waleńczów, ul. Częstochowska 49, tel. 34 318 71 31
AGROS-WROŃSCY - oddziały:
•	 42-425 Kroczyce, Pradła, ul. Wyzwolenia 90,  

tel. 782 929 922
•	 47-411 Rudnik, Szonowice, ul. Słowackiego 30,  

tel. 662 206 822
CHEMPEST S.A.
47-411 Rudnik, ul. Kozielska 21, tel. 883 357 460
HBT ROLTRAC Sp. z o.o. Sp. k.
42-425 Kroczyce, ul. Jana Pawła II 76, tel. 34 31 52 100
ROLDAM-SERWIS DAMIAN ŚWIEŻY
44-187 Świbie, ul. Sportowa 67, tel. 32 230 12 81

Województwo świętokrzyskie
A.R. CHMIELEWSKI
27-641 Obrazów, Kleczanów 155, tel. 15 836 60 38
KISIEL
26-008 Górno, Górno 88, tel. 41 302 31 10
ROLMA
29-100 Włoszczowa, Wola Wiśniowa 102, tel. 41 39 42 543
Oddział:
28-400 Bogucice Pierwsze, Parcela 19 B, tel. 888 015 202 
ROLTECH BABIS Sp. j.
25-116 Kielce, ul.Ściegiennego 266, tel. 41 361 50 31
WIALAN LANGER I WIATR Sp. j. - oddział
27-650 Samborzec, Samborzec 225, tel. 15 649 19 00

Województwo 
warmińsko-mazurskie
AGRIMASZ Sp. z o.o.
82-335 Gronowo Elbląskie, Fiszewo 1	
Odziały:
•	 64-320 Buk, Niepruszewo, ul. Świerkowa 1, 

tel. 61 611 00 04, 48 885 210 994
•	 83-404 Nowa Karczma, ul. Gdańska 19A,  

tel. 887 302 302 +48 665 20 50 40
AGROL - oddział
14-240 Susz, Adamowo 1A, tel. 697 072 539
AGROMEX
13-306 Kurzętnik, ul. Sienkiewicza 15,  
tel. (56) 472 44 09
Oddziały:
14-260 Lubawa, ul. Unii Europejskiej 5	
13-220 Rybno, ul. Lubawska 25	
FRICKE MASZYNY ROLNICZE Sp. z o.o.
11-700 Mrągowo, ul. Przemysłowa 6, tel. 089 741 63 74 
Oddziały:
•	 11-200 Bartoszyce, Sędławki 1, tel. 600 237 747
•	 19-300 Ełk, ul. Trasa Niepodległości 2, tel. 693 700 476
•	 13-124 Kozłowo, ul. Sportowa 2A, tel. 721 720 333
•	 14-400 Pasłęk, Nowa Wieś 1B, tel. 509 863 570
PERKOZ-BIS
14-100 Ostróda, Lichtajny 1, tel. 606 229 144
Oddział:
11-100 Lidzbark Warmiński, ul. Olsztyńska 15g	
PPHU ALDO Sp. j. - oddziały:
19-300 Ełk, Srebrna 12, tel. 600 261 376
11-700 Mrągowo, ul. Olsztyńska 13A, tel.+48 89 74 10 098
ROLTOP Sp. z o.o. - oddział
19-404 Wieliczki, ul. Lipowa 6, tel. 87 520 28 92

Województwo wielkopolskie
AGRAVIS TECHNIK POLSKA Sp. z o.o. 
64-100 Kościan, Pianowo 46, tel. 65 300 21 34
AGROMA S.A. W POZNANIU	
62-006 Bogucin, ul. Gnieźnieńska 99, tel. 61 877 38 21
Oddziały:
•	 62-600 Koło, ul. Toruńska 117, tel. 63 272 09 21
•	 62-320 Miłosław, ul. Wrzesińska 23 B, tel. 505 496 801
•	 89-300 Wyrzysk, ul. Bydgoska 5, tel. 67 286 24 64
AGROMA Sp. z o.o. 
62-100 Wągrowiec, ul Rogozińska 1,  
tel. 67 26 20 826, 508 181 625
AGROMARKET
62-023 Gądki, Jaryszki 4 k/Poznania,  
tel. 61 663 96 01, 61 879 84 20
AGROPOL MAREK I DARIUSZ JARYCH s.j.
63-604 Baranów, Baranów ul. Cło 2 B, tel. 62 78 19 331
AGRO-RAMI RANIŚ I WSPÓLNICY s.c.
62-811 Kościelna Wieś, ul. Poznańska 19, 
tel. 62 761 62 15
Oddziały:
•	 63-322 Gołuchów, Kuchary 32, tel. 62 761 16 133

Dział sprzedaży w Narwi 
tel./fax 85 68 27 110
85 68 27 142, 85 68 27 224,
85 68  27 105, 85 68 27 216
85 68 27 232, 85 68 27 290

pronar.pl

szczegółowe info...

Szczegółowe 
informacje o sieci 
dilerskiej Pronar 

z mapką na stronie 
internetowej. 
Wystarczy 

zeskanować kod QR.

•	 64-610 Rogoźno, Ruda 12, tel. 508 620 306   
•	 62-300 Września, ul. Objazdowa 7, tel. 519 309 757
BADERA F.P-H-U. TADEUSZ BADERA - oddział 
62-260 Łubowo 25 A, tel. 534 545 773
DAMIAN F.H.U.
63-230 Witaszyce, Jarocin-Witaszyczki 62a, tel. 62 74 78 
460
EUROMASZ LIPKA
77-420 Lipka, ul. IV Dywizji Piechoty 10 A, 
tel. 67 266 54 66
Oddział:
•	 62-120 Wapno, Srebrna Góra 36, tel. 665 566 558
EWPA Sp. z o.o. 
62-052 Komorniki, ul. Poznańska 152, tel. 61 810 75 13
KUNERT Sp. j.
64-030 Śmigiel, Poladowo 70, tel. 65 518 97 22, 518 03 84
OSADKOWSKI S.A.
63-900 Rawicz, ul. Kamińskiego 23, tel. 65 546 28 86
TADEX P.H.U.P.
62-860 Opatówek, ul. Helleny 10/12, tel. 62 761 84 45
TAD-OPAL P.H. TADEUSZ KAŁEK
64-330 Opalenica, Sielinko ul. Parkowa 2A, tel. 61 44 73 
846
TORAL TECHNICZNO-HANDLOWA OBSŁUGA 
ROLNICTWA Sp. z o.o. 
63-800 Gostyń, ul. Poznańska 65, 
tel. 65 575 16 05, 65 573 65 29

Województwo 
zachodniopomorskie
ABC ROL Sp. z o.o.
74-200 Pyrzyce, ul. Lipiańska 8, tel. 91 579 31 28
Oddział:
•	 72-310 Płoty, ul. Jagiellonów 9, tel. 505 228 303
AGROKOM Sp. z o.o.
76-004 Sianów, Kłos 28C	 , tel. 94 318 50 22
AGROLEX Sp. z o.o.
74-200 Pyrzyce, ul. Głowackiego 22, tel. 67 25 00 730
KANIA WAŁCZ Sp. z o.o. Sp. k.
78-600 Wałcz, ul. Kołobrzeska 39, tel. 67 25 00 730
POMTOR II P.H.U. ZDZISŁAW PIWOWARSKI
72-200 Nowogard, ul. Bohaterów Warszawy 71, tel. 91 392 
05 24
ROL–MIX Sp. z o.o.
75-122 Koszalin, ul. Szczecińska 65, tel. 94 342 20 47
ROLTOP Sp. z o.o. - oddział
78-450 Grzmiąca, Grzmiąca 12, tel. 94 374 71 55
ULENBERG Sp. z o.o. - oddziały:
76-142 Malechówko, Malechówko 19A, tel. 94 314 12 38
74-200 Pyrzyce, Lipiańska 79, tel. 661 010 335
78-125 Rymań, ul. Koszalińska 17, tel. 94 351 13 60
ZAWADZKA P.H.-U.  
MIROSŁAWA ZAWADZKA - oddziały:
•	 78-230 Karlino, Krzywopłoty 2B, tel. 68 341 92 25
•	 74-322 Mostkowo, Mostkowo 39, tel. 68 341 92 25
•	 73-110 Stargard, ul. Rzemieślnicza 12, tel. 68 341 92 25




